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MOSTIETIES 

ARHITEKTŪRAS  

TŪRISMAM!

LATVIJAS BŪVNIECĪBAS  

GADA BALVA – LABS 

CEĻOJUMA SĀKUMS.

ATVERIET UN IELŪKOJIETIES 

VĒRTĪGOS OBJEKTOS
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B
ūvniecība uz sarkanā paklāja un prožektoru gaismā. 
Vēlētos būvobjektu tapšanu salīdzināt ar filmu nozari. 
Abās nozarēs jebkuras idejas īstenošanā tiek iesaistīts 
plašs speciālistu loks, te satiekas praktiskā darba veicēji 
un radošie prāti, producenti un pasūtītāji, abas nozares 

rada vērtības, kuras darbojas un sniedz estētisku baudījumu 
ilgtermiņā. Un galu galā abas nozares mijiedarbojas – kino var 
rādīt ēkās, kuras būvējuši arhitekti un celtnieki. Mūsu biedrības 
Building Design and Construction Council ikgadējais konkurss 
Latvijas Būvniecības Gada balva ļauj būvniecības nozarē 
iesaistītajiem nokļūt prožektoru gaismā uz skatuves, saņemt 
savas nozares Oskarus – stikla mākslinieces radītās balvas nav 
ne ar ko sliktākas par Holivudas iecienīto balvu. Šogad balvu 
pasniegšana notika ekstrēmos apstākļos, bet laureātu prieks acīs 
un daudzie pateicības vārdi pēc tam apliecina, ka tas bija pareizs 
solis. Apkopot un plašai sabiedrībai atrādīt objektu galeriju no 
dažādiem Latvijas novadiem, pilsētām, ciemiem ir nopietns un 
svētīgs darbs. Izstāde ar visiem konkursam Latvijas Būvniecības 
Gada balva 2020 pieteiktajiem objektiem skatāma Līvu laukumā 
Rīgā, pieteiktie objekti dažādās kombinācijās daudzās tīmekļa 
vietnēs nes sabiedrībai ziņu, cik daudz laba ir noticis Latvijā. 
Cieņas vērta ir pasūtītāju uzdrīkstēšanās un ieguldījumi, arhitektu 
un būvnieku spēja realizēt pasūtītāju sapņus, iekļaujoties budžetā. 
Priecāsimies par tiem, kas dara, iedvesmosimies no viņiem, 
biedrosimies un sadarbosimies ar tiem, kas dara! Mēs veidojam 
izcilus notikumus, saulītē izceļot būvnieku, arhitektu un dizaineru 
veikumu. Lai arī šajā gadā top izcilas būves!

AGRITA LŪSE, 
biedrības BDCC valdes locekle

GUNITA JANSONE, 
biedrības BDCC vadītāja
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PAULA JANSONE, 

BIEDRĪBAS ARHITEKTŪRA 

BŪVNIECĪBA DIZAINS 

VALDES LOCEKLE

Pavasaris – tas ir jaunas dzīvības  
aizsākums un cerību laiks. Tas, ka 
šī gada pirmais apskata numurs 
dienasgaismu ieraudzīs līdz ar 
pirmajiem pavasara vēstnešiem, 
manuprāt, ir ļoti simboliski, jo 
šis numurs ir izdevies patiešām 
dzīvespriecīgs, pozitīvu notikumu 
piepildīts un atkal jaunus apvāršņus 
raisošs. Izcils mūsdienu arhitektūras 
sniegto iespēju paraugs – Lidojošo 
koku māja HOFT Rīgas Klusajā centrā –, 
fantastiskas stikla variācijas vitrāžās un 
stāsts par Jūrmalas šosejas būvdarbu 
aizkulisēm noteikti sniegs savu artavu, 
lai ikdienas pelēcībai piešķirtu  
kaut nedaudz vairāk krāsu un dzirkstis 
gan tiešā, gan pārnestā nozīmē. 
LASIET 32., 76. UN 138. LPP.
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ARTŪRS SILANTJEVS
Skaistu vēsturisku ēku Rīgā pietiks 
vēl pāris paaudzēm, tikai jāprot 
meklēt un saskatīt. Tās šobrīd ir 
ļoti atšķirīgas, citas sevi iznes kā 
karalienes, pateicoties gudriem 
īpašniekiem, citas nolaistas un teju 
vai lūdzas, lai taču kāds tās pamana 
kā izdevīgu estētisku un finansiālu 
investīciju projektu.
LASIET 170. LPP.

ANNA VARNASE
Metafiziskajā un telpiskajā plaknē 
stikla iespējām un tam, ko no tā var 
izveidot, praktiski nav robežu. Ja 
sākotnēji kaut kas liekas izaicinošs un 
laikietilpīgs, tad komandas uzdevums 
ir izdomāt, kā to izdarīt! Bieži pie 
Glass Point vēršas tajos brīžos, kad 
nepieciešams izveidot ko tehnoloģiski 
sarežģītu, jo uzņēmuma politika ir 
uz problēmas risināšanu orientēta 
attieksme un ieklausīšanās klienta 
vajadzībās. 
LASIET 138. LPP.

ALEKSEJS 

ZAGREBEĻŅIJS
HOFT – tā ir unikāla dzīva radība,  
kas mīt ideālajā vietā. Nama 
enerģētika  
ir tik spēcīga, ka ar saturu tā 
piepilda ne tikai iekštelpas un 
apkārtējo pilsētvides ainavu, bet 
atgriež līdzsvarā arī cilvēka iekšējo 
stāvokli. Ikkatra detaļa veido ietvaru 
harmoniskajam koptēlam,  
un valdošā atmosfēra atbrīvo prātu  
no visa liekā, ļaujot fokusēties uz 
galveno, tāpēc šeit tik labi raisās 
domas, rodas atbildes un uzstādās 
jauni mērķi.  
Dāvājot skaistuma, vēstures, pilsētas  
un dabas tuvuma sinerģijas spēku,  
tas ir nams, kas ne tikai atdod  
un pavairo emocijas, bet arī pats  
tās sniedz, kļūstot par izcilu  
vietu cilvēkam. 
LASIET 76. LPP.

MĀRIS PEILĀNS
Mazāku ietekmi uz klimatu un dabas 
piesārņojumu nodrošina ne tikai 
pati mājas ekspluatācija, bet, kā 
pārliecinājos, jau būvniecības process, 
kam nepieciešams piecreiz mazāk 
laika un daudzkārt mazāk izmešus 
radošas tehnikas. Kā aplēsu pēc 
Latvijas Valsts mežu statistikas, mana 
māja Latvijas mežos kopumā jaunu 
koku veidā izaug piecās minūtēs!
LASIET 190. LPP.
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ĒRIKS DIĻEVS
Rail Baltica projekts ilgtermiņā 
pozitīvi mainīs cilvēku pārvietošanās 
paradumus, veicinot dzelzceļa 
kā videi draudzīgākā transporta 
veida attīstību ikdienā. Šāda pieeja 
Baltijā pilnvērtīgi iekļaujas un dod 
ieguldījumu arī kopējās Eiropas 
Savienības transporta sistēmas 
pilnveidē. Turklāt pakārtoti sakārtotai 
infrastruktūrai projekts veicinās arī 
augstvērtīgas telpiskās  
vides radīšanu.
LASIET 48. LPP.

TATJANA 

KURDJUMOVA
Savukārt no pasūtītāja vienlaikus 
ar aicinājumu radīt eleganti 
mājīgu kāpņu telpu nāca norāde 
par izmantojamo materiālu – tas 
bija izteiksmīga dizaina marmors 
Imperador, kas ēkas vajadzībām 
ticis iepirkts Itālijā pirms vairākiem 
gadiem un pacietīgi gaidījis 
pielietojumu. Uzdevums nebija viegls. 
Marmora bija daudz, tas bija prātīgi 
jāizmanto, lai izvairītos no nomācoša 
iespaida.
LASIET 146. LPP.

KRISTĪNE GARDE
Pērn ir izdevies strauji kāpināt 
Jēkabpils attīstību gan tās ārējā tēlā, 
gan uzlabojot iekšējo vidi pilsētas 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem. 
2020. gads ieskicējies kā ražīgākais 
pēdējo 5 gadu laikā. Ekspluatācijā 
nodoti visdažādākā profila objekti, 
kas ir ievērības cienīgi arī finansiālā 
ieguldījuma ziņā. Konkursam  
Latvijas Būvniecības Gada balva 2020 
Jēkabpils pašvaldība sarūpēja  
9 pieteikumus, un katrs no tiem  
ir cienījams.
LASIET 158. LPP.

DZINTARS BLUMERS
A10 šoseja Latvijas mērogiem ir ceļš 
ar lielāko satiksmes intensitāti, no 
kā arī izrietēja projekta nopietnākais 
izaicinājums – būvdarbus organizēt 
tā, lai satiksme tiktu ietekmēta 
minimāli un autovadītājiem 
nodrošinātu pārvietošanos, kas 
būtu pēc iespējas ērta un brīva no 
sastrēgumiem.
LASIET 32. LPP.
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INGŪNA KOKINA
Skolas jaunā korpusa pret Daugavu 
vērstā dinamiskā fasāde jau paspējusi 
kļūt par vienu no Daugavpils 
vizītkartēm. Keramisko fasādes 
paneļu un krāsaino vitrāžu liektais 
apjoms tautas mutē dēvēts par Saules 
vainagu vai etnogrāfisko vainagu ar 
saules zīmi. Izcila projekta veiksme.
LASIET 6. LPP.

MAKSIMILIĀNS 

ANDREJEVS
Uz jautājumu, vai dizainers ir vai 
nav mākslinieks, Vincenta interjera 
autors atbild, ka viņam patīk izdzīvot 
visus būvniecības tehniskos posmus 
un rūpēties par kvalitāti arī galā 
neredzamos procesos, lai rastu 
nešaubīgu pārliecību, ka visi procesā 
iesaistītie – ieskaitot santehniķi, 
elektriķi un sienu dekoratoru – visi ir 
uzskaņoti vienā toņkārtā vēlamajam 
rezultātam.
LASIET 54. LPP.



SAULES SKOLA 

DAUGAVPILĪ
AGRITA LŪSE
Foto Renārs Koris (BDCC arhīvs)

Daugavpils Dizaina un mākslas 
vidusskolas Saules skola apbūves 
komplekss Daugavpilī, Saules 
ielā 6/8, Muzeja ielā 3 un Saules 
ielā 2. 1.–3. būvniecības kārtas 
pasūtītājs Daugavpils pilsētas 
dome, projekts Mark Arhitekti, 
būvnieks Lagron, būvuzraudzība 
Būvzinis. Finansējums ES fondi un 
Daugavpils domes līdzekļi. Nodots 
ekspluatācijā 2020.
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2. vieta konkursā 
Latvijas Būvniecības 
Gada balva 2020 
nominācijā Jauna 
sabiedriska būve
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Fasādes 
keramikas 
apdare mijas 
ar krāsainām 
vitrāžām.
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M
ākslinieciski un funkcionāli sarežģīts, jaunbūvēts un atjau-
nots objekts Daugavpilī ir Saules skola, radošo industriju 
mācību iestāde, kas pulcē visus, kam tuva sevis izpaus-
me caur dažādiem mākslu veidiem. Saules skola ir īsais, 
ikdienā lietojamais nosaukums izglītības iestādei PIKC 

Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskola Saules skola, te aizrautī-
gi radošu garu ikdienā uztur direktore Ingūna Kokina, rūpējo-
ties par programmu paplašinājumu, par pedagogu kvalifikāciju 
un pēdējos 3 gadus arī par jaunas ēkas tapšanu un citu korpusu 
atjaunošanu. Vēsturiski skola šajā vietā bijusi kopš 1926. gada, 
attiecīgais korpuss ir pārbūvēts, sapucēts un ieguvis papildu jumta 
stāvu, un 2021. gada sākumu iezīmēja jaunbūvētā un pārbūvētā 
padomju laika korpusa atklāšana. Visas skolas ēkas ir savienotas 
ar gaiteņiem, tām pieguļ plašs, sakārtots iekšpagalms, veidojot 
to, par ko tika sapņots jau sen, – dizaina kvartālu.

Fasāde  
ar vairākām funkcijām

Skolas jaunā korpusa pret Daugavu vērstā dinamiskā fasāde jau 
paspējusi kļūt par vienu no Daugavpils vizītkartēm. Keramisko 
fasādes paneļu un krāsaino vitrāžu liektais apjoms tautas mutē 
dēvēts par Saules vainagu vai etnogrāfisko vainagu ar saules 
zīmi. Izcila projekta veiksme. Fasādes keramikas elementi stip-

Iekšpagalma 
plašums piemērots 
dažāda rakstura un 

žanra pasākumu 
organizēšanai.
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rināti uz metāla konstrukciju karkasa. Izteiksmīgā fasāde lokveidā 
piekļaujas noslogotajai Daugavas ielai, pirms tam konstruktoriem 
liekot rūpīgi pārdomāt ēkas un līdzās esošā vaļņa slodžu sadalījuma 
risinājumu. Uzbēruma apakšējā daļā tika veidota jauna atbalstsiena.

Radoša vide  
ir noteikums Nr. 1

Jaunbūve projektēta kā daļēja karkasa ēka ar monolīta dzelzsbetona 
nesošajām sienām, izmantojot dzelzsbetona kolonnas tikai halles 
daļā. Jaunais korpuss atrisina 2 nozīmīgas lietas – modernas 
telpas mācībām, lai visa skolas mācību programma būtu īsteno-
jama vienuviet, nevis dažādās pilsētas daļās, un pilsētbūvnie-
ciska kvartāla izveide un integrācija pilsētas vēsturiskajā vidē, 
nošķirot to no uzbēruma un intensīvās maģistrāles trokšņa, kas 
ved gar Daugavu.
Skolas iedvesmojošā vide ir pamats, lai ar prieku apgūtu koka 
dizainu, apģērbu dizainu, fotomākslu, interjera dizainu, reklāmas 
mākslu, multimediju programmu, tekstila dizainu, kā arī, protams, 
vispārizglītojošās vidējās izglītības programmu. Bērniem ir bērnu 
mākslas skola, pieaugušajiem – interešu izglītība radošajai pilnvei-
dei mūža garumā. Radošo industriju apguvei ļoti būtisks ir ietvars, 
telpa, vide un kārtība. Kvalitatīva vide rada skaidru struktūru un 
vilina darboties radoši.
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Konstrukcijas

Jaunā korpusa fasādes pret iekšpagalmu ir stiklotas divu stāvu 
augstumā. Apjoms projektēts kā karkasa ēka ar monolīta dzelz-
sbetona nesošajām sienām, izmantojot dzelzsbetona kolonnas 
tikai halles daļā. Arī starpstāvu pārsegumi un jumta pārsegums 
tika veidots monolītā dzelzsbetona izpildījumā. Būvnieciskie 
izaicinājumi aptver ēkas formas izveidi ar monolītās betonēša-
nas tehnoloģiju palīdzību, eksponētā betona virsmas radīšanu 
un fasādes apdares ar keramikas plāksnēm izveidi. Iespējams, 
šeit realizēts konstruktīvajā inženierpasaulē par ezoterisku 
uzskatāms aspekts, jo arhitektu ideja priekšplānā izvirzījusi 
estētiku, skaistumu un detaļu nianses.
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Pārbūvējamā padomju laika ēka

Tā kādreiz bijusi padomju laika ražotnes ēka. Ēka ilgus gadus 
bijusi pamesta, jumts caurs, aklas logu acis, un arī uguns atsevišķās 
vietās bija padarījusi savu darbu. Lai ēka tālākajā ekspluatācijā būtu 
droša, liela daļa degradēto nesošo konstrukciju bija jādemontē, do-
dot vietu jaunām un drošām. Toties ēkas forma gan nav mainīta, tā 
saglabā esošo kubveida būvapjomu. Saskaņā ar jaunajiem būvkons-
trukciju aprēķiniem bija iespējams atteikties no ārējām kolonnām 
pirmā stāva līmenī, līdz ar to ēka vizuāli kļuvusi vieglāka.
Ir izveidotas jaunas vēdināmās fasādes uz alumīnija konstrukcijas, 
kuras risinātas dekoratīvā ķieģeļu mūrējumā. Pret pilsētas telpu 
vērstajām fasādēm veidots reljefā nolasāms ornaments, kas rada 
asociācijas ar Saules skolas logo Saules zīmi. Tas tika panākts, ķie-
ģeļus diagonāli pārzāģējot un uzstādot uz fasādes apakšklāja, ūdens 
izturīga paneļa dažādos virzienos. Funkcionāli ēkā darbojas Saules 
skolas struktūrvienība – Bērnu mākslas skola. Pirmajā stāvā veidota 
izstāžu zāle ar ieeju no Saules ielas puses. Tas dod iespēju izstādes 
apmeklēt ne tikai skolas studentiem, bet arī citiem interesentiem.
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Ingūna Kokina,  
Saules skolas direktore kopš 2014. gada:

– Kvartāls Daugavpils vēstu-
riskā centra teritorijā starp 
Saules, Muzeja un Daugavas 
ielu. Teritorija uzskatāma 
par izcilu vietu Daugavpils 
vēsturiskajā centrā, kas labi 
pārskatāms no aizsarg-
dambja (Daugavas ielas) un 
Vienības tilta, to var uzskatīt 
par Daugavpils vēsturiskās 
daļas vizītkarti. Te pirms 
projekta realizācijas pavē-

rās visnepievilcīgākais skats Daugavpilī. Bijušās uzņēmuma 
Daiļrade ēkas bija pārvērtušās par graustiem. Kvartāla iekšpa-
galms veidojas kā publiska ārtelpa, kur ikdienā tiekas skolas 
audzēkņi, kur var notikt gan izstādes, gan koncerti, gan perfor-
mances. Tas kalpo par radošu platformu mākslas un kultūras 
pasākumiem un vizuāli un telpiski turpina jaunbūves ātriju.
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Ātrijs 
kā ēkas 
centrs.
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Funkcionālais risinājums jaunajā apjomā

J
aunbūves kodolu veido multifunkcionāla galvenā halle, 
kas ap sevi kārto visas skolai nepieciešamās telpu grupas. 
Halle veidota kā divus stāvus augsta ātrija tipa telpa, 
kurā atrodas ēkas galvenās kāpnes, kā arī atpūtas zona. 
Tai atvērtā veidā pievienojas liela ģērbtuves zona. Ēka 

funkcionāli sadalīta četrās daļās – vidusskolas, profesionālās 
ievirzes programmas, personāla un koplietošanas telpas.
Pirmā stāva dienvidu spārnā atrodas reklāmas dizaina tel-
pas, kam paredzēta ieeja lielgabarītu tehnikas ievietošanai.
Dienvidrietumos (ēkas pirmā stāva centrālajā daļā) atrodas 
deju, kustību un mūzikas klase ar ģērbtuvēm un dušas telpām 
skolēniem. Tai blakus izvietots veidošanas kabinets.
Saimnieciskā personāla telpām paredzēta atsevišķa ieeja no 
saimniecības zonas puses (ZR puse), tās projektētas tā, lai 
iespēju robežās atdalītu saimniecisko personālu no skolēnu 
plūsmas. Starp šīm telpām ietilpst: saimnieciskā direkto-
ra kabinets, grāmatvedība, atpūtas telpa saimnieciskajam 
personālam, ģērbtuves, dušas un personāla tualete. Šajā blokā 
iekļautas arī tehniskās telpas: elektrosadale un siltummezgls, 
kam paredzēta atsevišķa ieeja.
Šajā ēkas daļā atrodas arī ēdamzāle ar palīgtelpām: servēšanas 
telpu, trauku mazgātavu, noliktavu ar atsevišķu ieeju piegādei 
un personāla telpu. Virtuves darbiniekiem paredzēts izmantot 
saimnieciskā personāla ģērbtuves, dušas un tualeti, kas atro-
das pieguļošajā telpu blokā.
Daudzfunkcionālā zāle atrodas ēkas pirmā stāva ziemeļu 
spārnā, lai to būtu iespējams izmantot dažādām aktivitātēm. 
Zāli izgaismo uz iekšpagalmu vērsta liela stikla vitrīna.
Vidusskolas bloks ar vispārizglītojošajām klasēm izvietots 
ēkas centrālās un dienvidu daļas otrajā stāvā. Visas telpas 
tiek kārtotas gar dienvidu fasādi, tādējādi iegūstot optimālu iz-
sauļojumu (izgaismojumu), kurš tiek normēts ar stacionārām 
keramikas žalūzijām un to savērsumu.
Otrā stāva ZR daļā atrodas multimediju programmas telpas ar 
fotostudiju, datorklasi un palīgtelpu.
Otrā stāva Z daļā izvietotas administrācijas telpas. Tās ietver 
sekretariātu ar tiešu pieeju direktora, direktora vietnieka ka-
binetam, kā arī apspriežu telpai. Bet, virzoties uz esošās Saules 
skolas pusi, ir paredzēta skolotāju istaba.
Sanitārie mezgli atrodami katrā stāvā ēkas centrālajā daļā, 
nodrošinot optimālu piekļuvi no visām telpām.
Ņemot vērā kaimiņu zemesgabala robežas tuvumu (mazāk 
nekā 4 metri), pēc iespējas mazināts noēnojums uz kaimiņu 
zemesgabalu – šajā gadījumā samazinot ēkas augstumu zie-
meļrietumu pusē un veidojot jumta pārsegumu divos līmeņos. 
Administrācijas telpas atstātas otrā stāva līmenī ar mazāku 
telpas augstumu. ZR fasāde pret kaimiņu zemesgabalu projek-
tēta ugunsdroša.
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Saules skolas 
absolventes Natālijas 

Pužas kolekcija.

Alekseja Ivanova projektētais 
apspriežu galds Saules skolas 

administrācijas telpai.
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ALĪNA KĻAVA
Beigusi Rīgas Celtniecības 
koledžas arhitektūras nodaļu. 
Absolvējusi VIA University koledžu 
Dānijā (2013). Kopš 2014. gada 
strādā Mark arhitekti. Ņēmusi 
dalību dažādos projektos un to 
autoruzraudzībā. Nozīmīgākie 
no tiem: Limbažu peldbaseins, 
Daugavpils Saules skola,  
Hilton viesnīca Mārupē.

MĀRTIŅŠ OŠĀNS
Biroja MARK arhitekti 
vadošais arhitekts, daudzu 
Latvijā nozīmīgu projektu 
autors, liela pieredze 
izglītības iestāžu projektu 
izstrādē.
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Dienas gaisma

Dabīgajai dienas gaismai ir daudz lielāka loma labas cilvēka veselī-
bas nodrošināšanā, nekā tradicionāli tiek pieņemts. Pasaulē nemi-
tīgi tiek veikti jauni pētījumi par dienas gaismas spektra ietekmi uz 
smadzeņu darbību, acīm, garastāvokli. Un tiek atrasti arvien jauni 
pozitīvi faktori, ko ietekmē dienas gaisma. Dienas gaismas ieplu-
dināšana telpās ir sarežģīts uzdevums, jo stiklojumiem, profiliem 
un fasāžu sistēmām mijiedarbībā jāveic plašs uzdevumu loks, kas 
aptver izsauļošanas prasības, energoefektivitātes nosacījumus, pra-
sības mehāniskajai noturībai profiliem un stikliem. Projektēšanas 
aprēķinos jāsabalansē visas prasības, un tikai tad var cerēt uz kva-
litatīvu rezultātu, tāpat rūpīgi jāveic montāža process, jo jebkuras 
sistēmas sastāvdaļas nedarbojas atsevišķi, bet kompleksi. Plaši 
stiklojumi telpās ienes daudz gaismas, bet, ja netiek izmantotas 
energoefektīvas sistēmas, saulainā laikā telpas pārkarsīs. Jānovērtē 
ražotāji, kas piedāvā kvalitāti un precizitāti un kuru produkti atbilst 
izvirzītajām prasībām.
Izglītības iestādēs, kur bērni pavada lielāko dienas daļu, dienas 
gaismai ir īpaši svarīga loma, un plašas stiklotās konstrukcijas ir 
liels ieguvums. Stiklojumi ļauj sajust saikni ar apkārtējo vidi, rodas 
patīkams un iedvesmojošs noskaņojums, kas tik ļoti nepieciešams 
tieši radošajās izglītības iestādēs. Saules skolas skolotāji ir gandarīti, 
ka arhitekti, būvnieki un ražotāji ir kopīgi atrisinājuši uzdevumu 
jaunajā apjomā bagātīgi iepludināt dienas gaismu, vienlaikus  
nezaudējot energoefektivitāti.

Dmitrijs Ždans,  
Reynaers Latvia valdes loceklis:

− Saules skolas jaunbūves projektā sadarbībā ar ražotāju SIA Akmi 
Plus tika uzprojektētas un uzstādītas Reynaers stiklotās sistēmas – 
fasāžu sistēma CW50HI un logu/durvju sistēma MasterLine 8. 
Reynaers produktu kvalitāti raksturo augstākā līmeņa veiktspēja, 
ko apliecina Eiropas vadošajās laboratorijās veikto testu rezultāti. 
Sistēmu galvenos tehniskos rādītājus skatīt tabulā.
Reynaers savām sistēmām nodrošina 10 gadu sistēmas garantiju,  
kā arī krāsojuma garantiju saskaņā ar Qualicoat prasībām.
Mūsu sistēmas ir izmantojamas projektos ar augstas energoefektivi-
tātes un ilgtspējas prasībām. Reynaers CW50HI un Masterline 8  
ir ieguvušas sertifikātus BREEAM un LEED augstāko līmeņu sa-
sniegšanai projektos.
Salīdzinot Reynaers ar tirgū pieejamajām alumīnija stiklotajām 
sistēmām, mūs raksturo Premium produkta kvalitāte, garantijas  
un vienmēr pieejams tehniskais atbalsts, kas apvienojumā ar demo-
krātisko cenu nodrošina stabilu līdera lomu Latvijas tirgū.



2
3

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1

Reynaers stiklotās sistēmas

 Reynaers  Reynaers 
 CW50HI MasterLine 8 HI+
Siltuma izolācija (Uw) 0,66 W/m2K 0,7 W/m2K
Noturība pret vēja slodzi 2400 Pa 2000 Pa
Ūdens necaurlaidība 1950 Pa 1350 Pa
Gaisa necaurlaidība AE 1950 600 Pa
Akustikas rādītājs 60(−2; −6) dB 46(0; −3) dB
Pretielaušanās klase RC2/RC3 RC2/RC3
Ugunsdrošības klases E130/EI60
Enerģijas līmenis Passive House Passive House

EI60 maksimālie testētie izmēri  
līdz 2640 mm platumā un 3840 augstumā.



NEIEROBEŽOTA  

RADOŠĀ BRĪVĪBA 

UN MAKSIMĀLA 

DIENASGAISMA





L
ai nodrošinātu būves funkcijai atbilstošu kalpošanas 
mūžu un to harmoniski integrētu apkārtējā vidē, viens no 
priekšnosacījumiem ir atbilstīga fasāžu sistēmas izvēle. 
Viens no mūsdienīgākajiem un universālākajiem variantiem 
ir stiklotas alumīnija fasāžu sistēmas, kas ir piemērotas gan 

jaunbūvju, gan pārbūvju publisko ēku projektiem, kā, piemēram, 
Saules skolai Daugavpilī. Turklāt stiklotās fasāžu sistēmas 
paver ļoti plašas estētiskās iespējas un kompilācijas, piemēram, 
horizontālajā, vertikālajā rakstā vai to minimālistiskajā izpildījumā. 
Tāpat ir pieejama ļoti plaša krāsojuma toņu gamma un virsmas 
faktūru izvēle, sākot no matētas vai spīdīgas, līdz pat speciālam 
pret virsmas bojājumiem izturīgajam Coatex pārklājumam 
vai autentiskam koka efektam. Reynaers fasāžu sistēmas ir 
energoefektīvs un ēkas funkcionalitātei atbilstošs risinājums, 
lai nodrošinātu lielu stikloto platību pārklājumu, ļaujot sasniegt 
maksimālo dienasgaismas klātbūtni telpā. 

STIKLOTAS FASĀDES:  

SISTĒMA REYNAERS CW50HI
Concept Wall 50 ir fasāžu un jumtu sistēma, kas piedāvā 
neierobežotas dizaina iespējas, tajā pašā laikā nodrošinot 
maksimālu gaismas caurlaidību. CW 50 ir pieejama vairākās 
dizaina, pārklājuma un tehnisko raksturlielumu variācijās, 



atkarībā no tā, kādas ugunsizturības un siltumizolācijas 
prasības ir nepieciešams ievērot. Dizaina variācijas piedāvā 
dažādus risinājumus ne tikai būves eksterjeram, bet arī 
interjeram. Stiklojuma iespējas variē sākot ar standarta ārējiem 
dekoratīvajiem piespiedējiem, līdz pat šaurām nestandarta 
uzlikām un dažādas formas arhitektūras elementiem saules 
noēnojumam. Plašais CW 50 profilu klāsts spēj nodrošināt visas 
mūsdienu arhitektūras prasības, jo pieļauj lietojumu tostarp arī 
pasīvajās un zema enerģijas  
patēriņa ēkās. Turklāt sistēma nodrošina arī atvērumu izveides 
opcijas fasādē, piemēram, dažādas konfigurācijas logu vai 
ventilācijas šahtu atvērumus, kas paliek nepamanāmi no ārpuses. 

STIKLOTAS UGUNSDROŠAS FASĀDES:  

SISTĒMA REYNAERS CW50 FP
Concept Wall 50 'Fire Proof' papildu standarta ConceptWall 50  
fasādes sistēmu priekšrocībām, nodrošina vēl arī optimālu 
ugunsdrošību apvienojumā ar izcilām siltumtehniskajām 
īpašībām. CW 50-FP nodrošina EW30, EI 30 vai EI 60 
ugunsizturības klases. Šī sistēma ir ideāli piemērota lielgabarīta 
stikla paneļu ierīkošanā, tajā pašā laikā saglabājot dizaina 
vieglumu un caurspīdīgumu. 2021. gadā sistēma ir tikusi 
pilnveidota un atjaunota tā, ka pieļauj arī trīskāršā stiklojuma 
opcijas un nodrošina tādas pašas siltumtehniskās īpašības, kā 
standarta CW 50, saglabājot viendabīgu arhitektūras veidolu 
visam ēkas apvalkam.

MASTERLINE 8
MasterLine 8 ir unikāla logu sistēma, kas apvieno pašreiz valdošās 
arhitektūras tendences, ar pirmklasīgām siltumtehniskajām 
un akustiskajām īpašībām. Sistēma piedāvā plašas vizuālās un 
konstruktīvās variācijas attiecībā uz siltumtehniskajiem un 
akustiskajiem rādītājiem. MasterLine 8 nodrošina trīs dažādus 
siltumizolācijas līmeņus, kas atbilst tostarp arī zema enerģijas 
patēriņa un pat pasīvo ēku prasībām. To bija kļuvis iespējams 
panākt, pateicoties viedo materiālu un tehnoloģiju integrēšanai. 
Unikālais materiāla koncepts ļauj kombinēt plaša klāsta logu 
atvērumu tipus, to dizaina variācijas un nodrošināt nepieciešamās 
mikroklimata prasības. Rezultātā tiek radīts autentisks fasādes 
izskats un sajūtas, kas ir piemērotas ikvienam arhitektūras stilam. 

reynaers.lv

http://reynaers.lv
http://reynaers.lv
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VIENS PVC SLĀNIS,  
40 GADU KALPOŠANAS ILGUMS

EKSKLUZĪVAIS PROTAN  
IZPLATĪTĀJS LATVIJĀ
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EKSKLUZĪVAIS PROTAN  
IZPLATĪTĀJS LATVIJĀ
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Balasta 
un zaļie 
jumti
1  Augsnes slānis
2  Ģeotekstils un drenāžas membrāna
3  Aizsargslānis 
4  PVC membrāna Protan SE 1,6 TITANIUM+ 
5  Atdalošais slānis
6  Siltumizolācijas slāņi – XPS plāksnes
7  Jumta tvaika izolācija
8  Jumta pamatne

1 2
4

3
5

6

Lēzenie 
jumti
1  PVC membrāna Protan SE 1,6
2  Siltumizolācijas slānis – minerālvates plāksne 
3  Siltumizolācijas slānis – minerālvates plāksne 
4  Jumta tvaika izolācija
5  Siltumizolācijas slānis – minerālvates plāksne 
6  Jumta pamatne

+371 202 50 222 protan@emimar.lv
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Slīpie 
jumti
1  PVC membrāna Protan 1,5 T1
2  Atdalošais slānis – ģeotekstils
3  OSB-3 plāksne
4  Latojums 50x50 mm (ventilācijas sprauga)
5  Difūzijas membrāna
6  Siltumizolācijas slānis – minerālvates plāksne 
7  Jumta tvaika izolācija

1

2

34
5

6
7

Vakuuma 
jumts
1  Vakuuma vārsts
2  PVC membrāna Protan SE 1,2 mm 

     vai Protan EX 1,2 mm (bez ģeotekstila)
3  Siltumizolācijas slānis – minerālvates plāksne 
4  Esošais bitumena segums
5  Esošais siltumizolācijas slānis
6  Esoša bitumena tvaika izolācija
7  Jumta pamatne

3
1

2

4

7

6

5

www.emimar.lv Abulas iela 2, Rīga, LV-1026, Latvija

http://www.emimar.lv


JŪRMALAS 

ŠOSEJAS 

ATJAUNOŠANA
PAULA JANSONE
Foto AS A.C.B. arhīvs,  
VSIA Latvijas Valsts ceļi arhīvs

Grand Prix 
konkursā  
Latvijas Būvniecības 
Gada balva 2020  
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Īss darbu apraksts: projekta ietvaros veikta  
seguma virskārtas atjaunošana abos A10 šosejas 
virzienos posmā 13,41.−19,25. km, rekonstruēts A5  
un A10 mezgla krustojums, atjaunots gājēju tunelis  
pretī Silarāju ciematam, izbūvēta drenāža 4100 m 
garumā, atjaunotas caurtekas 410 m garumā, uzstādīti 
200 viedie apgaismes stabi un drošības barjeras  
23,3 km garumā, sadalošajā joslā izbūvēts norobežojošais 
žogs 2 km garumā, kā arī veikti labiekārtošanas darbi. 
Iepriekšējā asfaltbetona virskārtas atjaunošana bijusi 
vēl 20. gs. 90. gados. Būvdarbu ilgums: no 2019. gada 
jūnija līdz 2020. gada augustam. Ģenerāluzņēmējs: 
Piegādātāju apvienība A.C.B. un Binders.  
Pasūtītājs: VSIA Latvijas Valsts ceļi. Projektētājs:  
AS Ceļuprojekts. Būvuzraudzība: SIA Firma L4. 
Līgumcena 22,97 miljoni eiro. Finansējuma  
avots: 100% valsts budžeta līdzekļu.
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Ieguldījumu infrastruktūrā nozīme

P
ārdomātai un laikmetīgai infrastruktūrai ir īpaši svarīga loma 
gan pilsētas, gan reģionālajā, gan valstiskajā līmenī. Aprēķini 
un pētījumi demonstrē acīmredzamu korelāciju starp adek-
vātu infrastruktūru un valsts labklājību, kā arī to, ka ieguldī-
jumi infrastruktūrā iet roku rokā ar ekonomisko izaugsmi. 

Ne velti ekonomisko krīžu un recesiju laikā viens no efektīvākajiem 
ekonomikas sildīšanas instrumentiem ir investīcijas infrastruktūrā. 
Piemēram, saskaņā ar OECD ekspertu datiem investīcijām auto-
ceļu infrastruktūrā multiplikatora efekts ir 2,7, tātad atdeve 2,7 
reizes pārsniedz tiešos ieguldījumus, pozitīvi ietekmējot ne tikai 
ceļu lietotājus un būvniecības nozari, bet arī tai pakārtotās un ar 
to saistītās nozares. Nozīmīgs indikators tam, ka infrastruktūra arī 
starptautiskā līmenī ir atzīta par stūrakmeni ilgtspējīgas attīstības 
nodrošināšanai, ir 2015. gada 25. septembrī ANO galvenajā mītnē 
Ņujorkā pieņemtais dokuments The 2030 Agenda for Sustainable 
Development, kura mērķis ir visaptveroša nabadzības izskaušana 
un ilgtspējīgas attīstības sasniegšana  
līdz 2030. gadam. Viens no stratēģijas ietvaros deklarētajiem  
17 attīstības mērķiem ir veltīts drošas infrastruktūras izbūvei. Lai 
arī rīki šo mērķu sasniegšanai katrai valstij ir atšķirīgi, nabadzīgā-
kajām valstīm, pēc Pasaules Bankas redzējuma, pirmām kārtām un 
galvenokārt jāsakārto vietējo un reģionālo līmeņu ceļu tīkls. Tas 
ne tikai nodrošinātu labāku pakalpojumu pieejamību, tostarp arī 
nabadzīgākajām sabiedrības grupām, bet arī radītu augstvērtīgāku 
dzīves telpu, stimulētu vietējo uzņēmējdarbību un reģionu attīstību, 

sekmētu cilvēku drošību, kā 
arī nodrošinātu daudzu citu 
humāno un sociālo mērķu sa-
sniegšanu. Tieši tā iemesla dēļ, 
ka investīcijas infrastruktūrā 
sniedz ne vien tiešos, bet arī 
daudzus netiešos ieguvumus 
(spillover effects), ir jo lielāks 
prieks par katru realizēto 
vērienīgo infrastruktūras pro-
jektu Latvijā, kura rezultātu 
jutīs ne vien lietotāji, bet visa 
sabiedrība kopumā!
2020. gada 2. septembrī norisi-
nājās ilgi gaidīts notikums – tika 
atklāta Jūrmalas šoseja pēc 
1,5 gadu ilgušiem vērienīgiem 
ceļa atjaunošanas darbiem 

posmā no Rīgas robežas līdz pieejām Jūrmalas caurlaižu punktam 
(13,41.−19,25. km). Projekta ietvaros tika veikta ceļa segas virskār-
tu atjaunošana, ūdens novadīšanas sistēmas atjaunošana, inovatī-
vas apgaismojuma sistēmas izveide, kā arī labiekārtošanas darbi. 
Projekta līgumcena bija 22,97 miljoni eiro, un šis ir vienīgais šāda 
mēroga ceļu infrastruktūras projekts, kas 100% apmērā ir finansēts 
no valsts budžeta līdzekļiem.

Jānis Lange,  
VSIA Latvijas Valsts ceļi  
valdes priekšsēdētājs,  
saņem Grand Prix balvu  
par Jūrmalas šosejas pārbūvi.
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6 minūtes Rietumos

Jūrmalas šoseja var lepoties ar vairākiem nopietniem tituliem – tā 
ir valsts vizītkarte ar lidmašīnu atbraukušajiem ārzemniekiem un 
ceļš uz iecienītāko kūrortpilsētu siltajās vasaras dienās. Rezultātā 
A10 šoseja pašlaik ir viens no noslogotākajiem valsts galvenajiem 
autoceļiem, kur vidējā satiksmes intensitāte diennakts griezumā tu-
vojas 50 tūkstošiem transporta vienību diennaktī. Salīdzinājumam: 
Vidzemes (A2) šosejas posmā no Garkalnes līdz Sēnītei tā ir ne-
daudz virs 22 000. Turklāt ceļam ir bagāta vēsture, kas sniedzas līdz 
pat 1877. gadam līdz ar Rīgas–Tukuma dzelzceļa līnijas atklāšanu 
un pievedceļu izveidi. Jūrmalas kūrortiem kļūstot aizvien iecienītā-
kiem, no 1905. līdz 1917. gadam tika uzbūvēta šoseja no Rīgas līdz 
Dubultiem 24 km garumā ar tiltu pār Lielupi, bet 1925. gadā tika 
pabeigta šosejas pārbūve no Rīgas robežas līdz Lielupei. 20. gadsim-
ta 60. gados ievērojami pieauga šosejas satiksmes intensitāte, un tas 
kļuva par priekšnosacījumu pirmajai vērienīgajai rekonstrukcijai, ko 
noslēdza 1972. gadā. Tās ietvaros tika izbūvētas 6 braukšanas joslas, 
ceļu šķērsojuma mezgli 2 līmeņos, apgaismojums, auto apkopes un 
atpūtas vietas. Ceļa malās tika izvietotas ceļa zīmes ar maināmu 
norādījumu par atļauto ātrumu, miglu vai apledojumu, tika izbūvēts 
satiksmes pārvads un degvielas uzpildes stacijas. Citiem vārdiem 
sakot, ceļa rekonstrukcijā tika integrētas visas tā laika modernā-
kās ceļu būvniecības tehnoloģijas, tam kļūstot par modernāko 
ceļu Latvijas teritorijā. Zīmīgi, ka tas bija vienīgais ceļa posms 
Latvijas PSR, kuru naktīs apgaismoja, un ne velti to klusi dēvēja 
par 6 minūtēm Rietumos.

Dzintars Blumers,  
AS A.C.B. projektu vadītājs:

− A10 šoseja Latvijas mērogiem 
ir ceļš ar lielāko satiksmes 
intensitāti, no kā arī izrietēja 
projekta nopietnākais izaici-
nājums – būvdarbus organizēt 
tā, lai satiksme tiktu ietekmēta 
minimāli un autovadītājiem 
nodrošinātu pārvietošanos, kas 
būtu pēc iespējas ērta un brīva 
no sastrēgumiem. Pateicoties 
veiksmīgai VSIA Latvijas Valsts 
ceļi Rīgas nodaļas un būvnieku 

sadarbībai, tas arī gluži labi izdevās. Visā būvdarbu laikā vienīgais 
nopietnais sastrēgums bija saistīts ar satiksmes kustības pārorgani-
zēšanu, demontējot pagaidu marķējumu. Domājot par autovadītāju 
ērtībām, būvuzņēmējs koriģēja sākotnējo projekta risinājuma sa-
tiksmes organizācijas plānu, kas paredzēja satiksmi organizēt vienā 
virzienā pa vienu joslu, bet pretējā virzienā pa divām. Veiksmīgas 
sadarbības rezultātā kustību izdevās nodrošināt pastāvīgi pa divām 
joslām katrā virzienā. Lai arī šaurākas, tomēr divas joslas katrā 
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virzienā bija izšķirošais iemesls, kas ļāva izvairīties no liela mēroga 
sastrēgumiem. Otrs izaicinājums ir saistāms ar objekta iespaidīga-
jiem būvdarbu apjomiem. Piemēram, lai izvairītos no asfaltbetona 
aukstās garenšuves, virskārtas ieklāšana tika veikta vienlaikus vie-
nas brauktuves pilnajā platumā līdz 15 m. Šāda tehnoloģija sniedz 
lielākas garantijas, ka ekspluatācijas gaitā seguma garenšuves vietā 
neradīsies plaisas vai citi ārēju slodžu izraisīti defekti. Ņemot vērā 
Latvijas ceļiem tik ļoti raksturīgās pārkrautās kravas automašī-
nas, jaunā ceļa konstrukcija padarīta nestspējīgāka, izveidojot 
reciklēto kārtu – pamatu nesošajai kārtai pievienojot cementu 
un inertos materiālus, tādā veidā mazinot risu rašanās iespē-
jamību. Rezultātā rekonstruētas A10 un A5 divlīmeņu satiksmes 
mezgla nobrauktuves un A10 pamatceļš, izbūvējot ar cementu 
pastiprinātu reciklēto konstruktīvo kārtu un trīs asfaltbetona kārtas. 
Lai 2 gadu laikā paspētu realizēt lielos būvdarbu apjomus, tika 
piesaistīts iespaidīgs cilvēku un tehnikas resurss – dažbrīd objektā 
strādājošo (ceļa strādnieku, inženiertehniskā personāla, piegādātāju 
u.c.) skaits sasniedza 300 cilvēku.
Pie inovācijām noteikti jāmin rūpnieciski ražotās saliekamās 
nogāžņu teknes divlīmeņu satiksmes mezgla nobrauktuvēm, 
kas līdz šim Latvijā nebija izmantotas. Speciāli šim objektam tika 
saražotas teknes pēc pasūtītāja sniegtajiem izmēriem. Tas tika 
darīts, pirmkārt, kvalitātes paaugstināšanas, otrkārt, darba apjoma 
optimizēšanas nolūkos. Tekņu betonēšanas process uz vietas objek-
tā ir pietiekami sarežģīts un resursu ziņā darbietilpīgs. Līdz ar to, 
ja kādus elementus iespējams iepriekš sagatavot rūpnieciski, mēs 
spējam palielināt betona izstrādājuma kvalitāti. Tātad objektā atliek 
tikai montāžas darbi, kas būtiski atvieglo būvnieku darbu, palielinot 
garantijas, ka ilgtermiņā produkts būs daudz kvalitatīvāks un ilgmū-
žīgāks nekā uz vietas izgatavotais.
Lielākais gandarījums, strādājot pie šī objekta īstenošanas, bija 
profesionālais komandas kodols no visām iesaistītajām pusēm. 
Vienmēr ir prieks, ka iesaistītos cilvēkus vieno vēlme sasniegt 
labāko iespējamo rezultātu, spēkus un zināšanas apvienojot, 
nevis pārstāvot tikai katram savas intereses. Kad tiek aizstāvētas 
vienīgi savas intereses, zūd objekta galvenā doma un kopskats. 
Turpretim šis projekts ir labās prakses piemērs arī no organiza-
toriskā un pušu sadarbības aspekta, ko uzskatāmi atspoguļo 
arī sasniegtais rezultāts. Jāuzteic arī būvuzraudzības un pasūtītāja 
loma visā šī objekta tapšanas gaitā, strādājot plecu pie pleca ar 
būvniekiem un projektētājiem.

Aigars Polis-Āboliņš, SIA 
Firma L4 būvinženieris:

− Mūsu kā būvuzraugu (un 
pārējo iesaistīto pušu, protams, 
arī) galvenais uzdevums bija 
pārliecināties, ka pasūtītāja un 
ceļa lietotāju rīcībā varam nodot 
augstvērtīgu un ilgmūžīgu ceļu, 
tāpēc skrupulozi sekojām līdzi 
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izpildāmo darbu kvalitātei un apjomiem. Ņemot vērā piesaistīto 
speciālistu un uzņēmumu resursus, izsekot visam līdzi nebija viegls 
darbs ne fiziski, ne intelektuāli. Lielais darbu apjoms un intensitā-
tei atbilstoša satiksmes organizācija rada savus izaicinājumus, 
bet, pateicoties iesaistīto pušu elastīgajai plānošanas spējai 
un konstruktīvajai sadarbībai, domājams, tos bija izdevies 
savlaikus paredzēt un novērst. Protams, būvdarbu laikā uz ceļa 
bija tostarp arī transportlīdzekļu avārijas, bet, analizējot to rašanās 
cēloņus, tās visas bija saistītas nevis ar sašaurināto braukšanas joslu 
platumu, bet gan ar distances neievērošanu un šoferu neuzmanī-
bu. Jāuzteic, ka arī paši būvnieki iespēju robežās palīdzēja likvidēt 
avāriju izraisītās sekas, lai pēc iespējas ātrāk atbrīvotu brauktuvi. 
Pamatā šā projekta ietvaros tika lietotas laika pārbaudītas un vis-
pārzināmas tehnoloģijas, tomēr viens no modernākajiem risināju-
miem ir izvēlēts apgaismes sistēmā. Tie ir mūsdienīgi apgaismes 
stabi no alumīnija jeb pasīvās drošības stabi. Tas nozīmē: ja trans-
portlīdzeklis ietriecas stabā, tas pie pašas pamatnes nolūst, tādējādi 
samazinot trieciena stiprumu un bojājuma apmēru spēkratam. Arī 
LED lukturi uz stabiem paver plašas iespējas to jaudas un intensi-
tātes regulēšanā (dimmēšanā) un vadībā. Protams, tika nomainītas 
arī visas ar apgaismojumu saistītās inženierkomunikācijas. Jaunais 
apgaismojums ir ne tikai efektīvāks un ekonomiski izdevīgāks, bet 
arī rada patīkamāku ceļa kopskatu un ir viens no drošu infrastruk-
tūru veidojošajiem pamatelementiem.
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Ū
densnovadīšanas jautājums ir viens no svarī-
gākajiem aspektiem jebkura ceļa atjaunošanas 
ietvaros, bet tas nepelnīti tiek atstāts novārtā. 
Nav lielas nozīmes novadīt ūdeni tikai no 
seguma, ja tas netiek novadīts tālāk. Tāpēc 

nepieciešama sakārtota un atbilstoši uzturēta melio-
rācijas sistēma ar attīrītiem grāvjiem, kas var atrasties 
pat vairāku kilometru attālumā no objekta. Pretējā 
gadījumā paaugstināta mitruma ietekmē ceļa konstruk-
cijas stāvoklis pasliktinās. Tā kā šī objekta ietvaros 
par ūdensnovadīšanas jautājumu nopietni domāja 
gan pasūtītājs, gan izpildītāji, var teikt, ka Jūrmalas 
šosejas projekta komplekss ir ievirzīts saimnieciski 
pareizā virzienā. Vai tas tiks attiecināts arī uz uzturē-
šanas aspektu – asfaltbetona virskārtas nomaiņu pēc  
7 gadiem −, to rādīs laiks un tobrīd pieejamais finansē-
jums. Ir vairākkārt pierādījies, ka, veicot savlaicīgu ceļa 
periodisko uzturēšanu, tiek būtiski paildzināts  
tā kalpošanas laiks.
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PRIMĀRAIS IEGUVUMS  

NO ŠĪ PROJEKTA REALIZĀCIJAS  

IR BŪTISKI PAAUGSTINĀTA 

SATIKSMES DALĪBNIEKU DROŠĪBA

P
irms būvdarbu sākšanas ceļa atsevišķos pos-
mos bija vērojamas dziļas rises, kas apvieno-
jumā ar lielo braukšanas ātrumu lietus laikā 
radīja paaugstinātas bīstamības situācijas – ak-
vaplanēšanu, bet šobrīd ceļa segums ir līdzens, 

viendabīgs, bez papildu apdraudējuma satiksmes 
drošībai. Turklāt ceļš atbilst Eiropas Savienības 
kritērijiem, un ir veikti visi priekšdarbi, lai nākotnē 
būtu iespēja paaugstināt atļauto braukšanas ātrumu. 
Piemēram, ceļa zīmju burtu izmērs un informācijas 
apjoms uz tām ir veidots tā, lai būtu uztverams, 
arī braucot ar lielāku ātrumu. Otrkārt, šis projekts 
ir īpašs ar to, ka tā ietvaros tika ne vien atjaunots 
segums, bet arī ceļa nodalījuma joslas platumā sa-
kārtota ūdensnovadīšanas sistēma, kura parastajam 
braucējam paliek nepamanīta, − savlaicīgi neatjau-
nota, tā rezultējas straujākā ceļa nolietojumā un 
citos defektos. Tāpat izbūvētas jaunas caurtekas un 
nomainītas betona teknes, kas, tās atbilstoši uzturot, 
nodrošinās ūdensnovadīšanas sistēmas kalpošanu 
vismaz 50 gadu.
70. gadu sākumā, kad ceļš tika rekonstruēts, asfaltbe-
tona malās tika izbūvētas monolītbetona teknes, kas, 
gadiem ejot, pārklātas ar asfaltbetona segumu. Tāpēc 
sākotnēji nebija pieejama pilnīga informācija par 
kopējo tekņu apjomu,  
kas atklājās, tikai sākot būvdarbus. Tekņu stāvoklis 
bija tāds, ka lielāko daļu nācās demontēt. Veicot 
betona tekņu demontāžu, izveidojās lieli demontētā 
betona kalni, ko redzēja  
arī garāmbraucēji.
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RAIL BALTICA 

LIETUVAS 

POSMS

PAULA JANSONE
Publicitātes vizualizācijas
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−R
ail Baltica trases kopgarums Baltijas valstīs ir  
870 km, no tiem cauri Igaunijai, Latvijai un Lietuvai 
iet attiecīgi 213, 265 un 392 km. No inženier-
būvju skaita viedokļa Lietuvas daļā būs 48 tilti, 
54 virszemes šķērsojumi un 5 šķērsojumi tunelī. 

Salīdzinājumam: Latvijā būs 34 tilti, 148 virszemes šķērsojumi,  
17 šķērsojumi tunelī un 1 dzelzceļa tunelis; Igaunijā šie skaitļi ir at-
tiecīgi 19; 85; 9 un 8 viadukti. Nozīmīgākās inženierbūves Lietuvas 
teritorijā ir tilts pār Neres upi (1510 m), tilts pār Šešuvas upi  
(300 m) un tilts pār Mūsas upi (225 m) – no tiem tieši tilts pār 
Neres upi ir iespaidīgākais ne tikai izmēra, bet arī konstruktīvā 
izpildījuma ziņā. Jāpiemin, ka būvju skaits un veids atsevišķos  
posmos turpmākajā projektēšanas gaitā vēl var mainīties.

Rail Baltica progress Lietuvā

Kopumā Rail Baltica trase Lietuvā ir sadalīta 4 trases posmos: 
Latvijas/Lietuvas robeža – Ramigala, Ramigala – Kauņa, Kauņa – 
Viļņa un Kauņa – Lietuvas/Polijas robeža. 2019. gada aprīlī tika 
noslēgts līgums par pirmo divu trases posmu projektēšanu, līdz 
ar to pašreiz noris aktīvs būvprojekta pamatrisinājumu (Master 
Design) izstrādes posms. Atbilstoši Lietuvas likumdošanai šī posma 
ietvaros jau tiek veikta arī būvprojekta ekspertīze, un pēc tās būs 
būvniecības iepirkumi. Abus posmus projektē Spānijas uzņēmums 
IDOM apvienībā ar vietējiem apakšuzņēmējiem. Projektēšanas 
līgumi pirmie tika noslēgti tieši Lietuvā. Projektēšana rit salīdzinoši 
raiti, un ātri virzāmies uz priekšu. Piemēram, tiltam pār Neres upi 
jau ir saņemts pozitīvs ekspertīzes atzinums, un pašlaik noris  
darbi pie būvniecības iepirkuma. 

Tilts pār Neres upi
Rail Baltica trases ietvaros tilts 
pār Neres upi ir vērienīgākais 
inženierbūves objekts Lietuvā, 
kurš tostarp šķērso Natura 
2000 tīklu jeb īpaši aizsargāja-
mu dabas teritoriju. Pati upe til-
ta šķērsojuma vietā nav diez ko 
plata, bet aizsargjosla stiepjas 
līdz pat  
200 m platumā, kur būvniecī-
bas darbu veikšanai ir noteikti 
īpaši ierobežojumi. No šī un 
citiem nosacījumiem arī izrie-

tēja tilta konstruktīvais un vizuālais risinājums. Piemēram, viena 
no galvenajām prasībām bija tā, ka upē nedrīkst atrasties balsti, 
tos drīkst izvietot tikai krasta malās, līdz ar to centrālais laidums 
stiepjas 150 m garumā. Tika apsvērtas dažādas tiltu konstrukcijas, 
tostarp iekārtie, vanšu, salikto siju modeļi u.c., tomēr rezultātā kā 
atbilstošākais un ekonomiski pamatotākais risinājums tika 
izvēlēta dzelzsbetona kastveida siju konstrukcija. Pirmkārt, 
šāds risinājums atbilst Rail Baltica būvprojektēšanas vadlīnijām, 
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un, otrkārt, to priekšrocība ir tā, ka šādu konstrukciju var būvēt, 
neatrodoties upē, bet gan no krasta ar speciālu dzelzceļa aprīko-
jumu, kurā kastveida dzelzsbetona konstrukcijas tiek betonētas 
un tālāk saliktas kopā. Tādējādi var izvairīties no turām un citiem 
palīglīdzekļiem, bez kuriem nav iedomājama tradicionālā tiltu 
būvniecība. Šis risinājums ir arī ekonomiskākais no finansiālā 
aspekta. Lai arī pasaulē ir daudz piemēru, kur transporta tilti tiek 
veidoti ar iekārtajām konstrukcijām (jo tās nodrošina lielākus 
laidumus), tomēr ātrgaitas dzelzceļam ir raksturīgas specifis-
kas konstrukcijas. Šajā tilta konstrukcijā ir veidots arī ainaviski 
pielāgots elements A burta formā. Tas ir stings konstruktīvais 
elements, kura galvenā funkcija ir uzņemt dzelzceļa transporta 
radītās bremzēšanas  slodzes. 
Kopējais laidumu skaits tiltā sasniedz 29 vienības, un augstākais 
balsts ir 37 m. Pamata konstrukciju veido urbtie pāļi. Ir izmantoti 
2 šķērsgriezuma izmēru pāļi – 1,5 un 2,2 m diametrā. Ja saskai-
tītu visus kopā, to kopējais garums sasniedz gandrīz 10 km. 
Baltijas valstu mērogā tas ir ļoti liels apjoms, un ir jāveic speciāli 
sagatavošanas darbi, lai izurbtu pāļus šādā diametrā. 

Rail Baltica un BIM 

Viena no pasūtītāja pamatprasībām ir rasējumu izstrāde un iz-
pilddokumentācijas sagatavošana BIM vidē. Tas sniedz vairākas 
priekšrocības, pirmkārt, pasūtītājam atvieglo risinājumu pārbau-
di, savietojamību ar visiem pārējiem tehniskajiem elementiem, 
otrkārt, būvniekam pēc šī modeļa ir pilna informācija, kas ietver 
elementu specifikācijas, darbu apjomu, kā rezultātā arī cenu 
piedāvājumu var iesniegt ar lielāku precizitāti. 

Integrācija vidē 

Projekta ietvaros liela uzmanība tiek pievērsta trases integrācijai 
floras un faunas dabiskajā vidē. Atbilstoši trokšņu modelēšanas 
elementiem abās pusēs tiks uzstādītas prettrokšņu barjeras 
3,5–5,5 m augstumā saskaņā ar 2019. gadā izstrādātajām Rail 
Baltica arhitektoniskajām vadlīnijām. Tāpat Rail Baltica projekta 
ietvaros tiks izveidotas zvēru pārejas un tuneļi, kas lielā mērā ir 
jaunums Baltijā. Diemžēl zvēru pārejas līdz šim Baltijas valstīs 
nav izplatītas – pašreiz tādas ir tikai dažos Via Baltica autoceļa 
posmos Igaunijas teritorijā. Lai pārejas izvietotu nepieciešamā-
kajās vietās, tika veikts dzīvnieku pārvietošanās monitorings. 
Kopumā ir vairāki pāreju tipi gan lielajiem, gan mazajiem 
zīdītājiem, kā arī pārejas zem dzelzceļa trases mazajiem zīdī-
tājiem un rāpuļiem. Galvenais mērķis ir maksimāli integrēt šīs 
pārejas dzīvnieku dabiskajā vidē: tiks nodrošināts koku, krūmu 
apaugums noteiktā augstumā, kā arī tās tiks iežogotas ar koka 
tipveida aizsargžogu, lai aizsegtu dzīvnieku skatu uz transporta 
plūsmu. Viens no pamatpostulātiem ir veidot Rail Baltica pēc 
labākajām Rietumeiropas infrastruktūras tradīcijām, tāpēc 
svarīgi ir būvēt augstvērtīgu ne tikai pašu dzelzceļu, bet arī 
apkalpojošos elementus veidot, pakārtotus cilvēka ērtībām. 
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ĒRIKS DIĻEVS
RB Rail AS Ceļu un 
inženierkomunikāciju  
nodaļas vadītājs.
17 gadu pieredze 
transportbūvju projektēšanā/
būvniecībā Latvijā, Lietuvā 
un Igaunijā, kā arī piedalījies 
transportbūvju un dzelzceļa 
projektu realizācijā 
Apvienotajos Arābu Emirātos 
un Apvienotajā Karalistē.

Tas nozīmē, ka lielākajās reģionālajās pieturās plānots paredzēt 
stāvlaukumus pēc Park&Ride vai Kiss&Ride principa. Tāpat 
vairākās vietās būs pieejamas arī elektrouzlādes stacijas – daļu 
šo pieturu sāks projektēt jau šogad. Kopā Baltijas valstu koridorā 
plānotas 49 pieturas, taču to precīzs skaits vēl var mainīties.
Ņemot vērā, ka Baltijas valstīs ir salīdzinoši blīvs ceļu tīkls, 
dzelzceļu bieži šķērso reģionālie un vietējās nozīmes ceļi, trases 
garumā būs daudz autoceļu pārvadu, maksimāli veidojot dzelz-
ceļa trasi nelielā uzbērumā. Šie pārvadi jāaprīko ar specifiskām 
drošības prasībām, piemēram, viena no tām ir kontakttīklu 
aizsardzības sistēmas. Tas ir konsoltipa pārkares žogs, kurā 
integrēts speciāls detektors, kas signalizē konkrētajai dzelzceļa 
uzraudzības stacijai par jebkuru objektu, kas ir uzkritis uz slie-
dēm vai atrodas sliežu ceļa aizsargjoslā. Pašreiz šāda sistēma nav 
ne uz viena no esošajiem pārvadiem Baltijas valstīs, un ar šādām 
papildu aizsardzības sistēmām tiks aprīkoti visi satiksmes pār-
vadi Rail Baltica trasē. Rail Baltica projekts ilgtermiņā pozitīvi 
mainīs cilvēku pārvietošanās paradumus, veicinot dzelzceļa 
kā videi draudzīgākā transporta veida attīstību ikdienā. Šāda 
pieeja Baltijā pilnvērtīgi iekļaujas un dod ieguldījumu arī kopējās 
Eiropas Savienības transporta sistēmas pilnveidē. Turklāt 
pakārtoti sakārtotai infrastruktūrai projekts veicinās arī 
augstvērtīgas telpiskās vides radīšanu. 
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VINCENTS. 

GANDRĪZ INTĪMI
INĀRA GAUJA, Mg. art
Foto Filips Šmits

www.restorans.lv5
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Restorāns Vincents. 
Interjera dizains Maksimiliāns 
Andrejevs. Spoguļi AM studio. 
Apgleznojumi, dekoratīvās virsmas 
Haralds Auziņš. Metāla izstrādājumi 
Metal Atelje’. Koka panelējums Wood 
Art. Tapetes Wall on Paper. Akmens 
virsmas Pilsakmens. Dekoratīvā 
plastika un dizaina risinājumi Gift Art. 
Santehnika Royal Bathrooms. Flīzes 
H&E Smith un Original Style. Kamīns 
un radiatori Carron. Aizkari House 
of Hackney. Mākslas darbi no Signet 
bankas un Look galerijas kolekcijām.

Restorāna zāle ar nosaukumu 
Bibliotēka – viegli ironiska vīzija par 

angļu mājas bibliotēkas klasiku
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PĒC ČETRU GADU PROMBŪTNES 

MĀRTIŅŠ RĪTIŅŠ ATGRIEŽAS 

RESTORĀNĀ VINCENTS 

R
estorāna komanda piedāvā jaunu izaugsmes 
vīziju jaunā telpas veidolā, kuras uzdevums 
būt gan fonam, gan estētiski papildināt 
pavārmākslas meistara augsto sniegumu. 
Dizaina autors Maksimilāns Andrejevs, 

veidojot telpu, vēlējies uzsvērt, ka Rītiņš 
neatgriežas iepriekšējā Vincentā, bet šis ir pavisam 
jauns, oriģināls uznāciens. Pandēmijas ierobežojumi 
ir iekavējuši restorāna plašu atvēršanu publikai, 
pašlaik pēc individuāla pasūtījuma darbojas tikai 
virtuve, bet telpu atklāšana ir vēl priekšā.
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Personiskā telpa

V
incenta interjera autors 
Maksimiliāns Andrejevs 
latviešu publikai līdz 
šim vairāk zināms kā 
Londonā skolojies modes 

mākslinieks. Taču, 16 gadu 
vecumā bezbailīgi dodoties stu-
dēt uz Londonu, viņš vispirms 
pievērsies tieši arhitektūrai 
un telpu dizainam. Tad kādā 
brīdī, vērojot augsto modi, 
nākusi atklāsme, cik ļoti tērps 
var kļūt par telpu valkātājam, 

un jaunais dizainers pievērsies modei. Radusies iespēja mācīties 
vienā no pasaulē slavenākajām modes universitātēm University of 
the Arts London un strādāt vienā no pasaulē zināmākajiem modes 
namiem Ralph&Russo, nodarbojoties tieši ar korsešu un vakartērpu 
konstruktīvo dizainu. Šī pieredze paplašinājusi jaunā autora redzē-
jumu par telpas jēdzienu. Strādājot ar klientēm no Saūda Arābijas 
karaliskajām aprindām, dizainera uzdevums bijis transformēt dāmu 
ķermeni atbilstoši viņu vēlmju tēlam, radīt apģērbu kā telpu gan 
fiziskai, gan domu labsajūtai. Autoru fascinējusi cieši personiskā 
saskarsme ar klientu, iesaiste klienta dzīvē, spēja to modelēt – atkal 
iezīmējot paralēles starp tērpa mākslinieka un arhitekta  
vai telpu dizainera darbu.  
Arī arhitektūrā un dizainā Maksimiliānam galvenais ir, izman-
tojot tradīciju, tehniku un materiālu daudzveidību, radīt sava 
darba lietotājam sajūtu gammu, kura ļautu justies komfortabli.
Ar šādu pieredzi un inspirāciju dizainers veidojis restorāna vidi kā 
pievienoto vērtību Rītiņa sniegumam, taču tā, lai vide nekļūtu do-
minējoša. Tā kā Mārtiņš Rītiņš nāk no Anglijas, par stila atslēgu 
izraudzīta klasika, variācijas par klasiska angļu interjera tēmu, 
taču tās ir ļoti subjektīvas variācijas, bāzētas uz paša autora 
pieredzi un skatījumu. Maksimiliānam svarīgi, lai telpa uzrunā, 
rada dialogu ar apmeklētāju, atver sajūtu pasauli. Mārtiņš Rītiņš 
ir personība, kas pievelk ar savu silto sirsnības šarmu, un tā īstenībā 
ir šīs vietas galvenā vizītkarte, spriež dizainers. Veids, kā Rītiņš 
izturas pret katru klientu un arī pret darbiniekiem, ir gandrīz pri-
vāts. Tāpēc arī viss interjers veidots ar absolūti personisku, privātu 
pieeju.
− Esmu ļoti baudījis darbu pie šī projekta, – ar gandarījumu teic tā 
autors.
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Zāle ar nosaukumu Galerija 
iecerēta dziļākām sarunām. 

Liela daļa sienu atvēlēta 
jauno talantīgo latviešu 

autoru vizuālās mākslas 
darbu maināmai ekspozīcijai.
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Bronzēti dabiska izmēra 
vārnu atveidi sienas lampās 
ir dizainera īpašais veltījums 
Rītiņam. Lampu autors – 
mākslinieks Artūrs Priede, 
Metal Atelje’.
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Dialogi un stāsti

Maksimiliāns, veidojot vides un dizaina elementus, izvēlas 
sadarboties ar izcili talantīgiem māksliniekiem, lielākoties 
tepat no Latvijas. Koka sienu panelējums, durvju rokturi, sienu 
apgleznojumi ir daudzu talantu darbs. Dizaineram ir svarīgi 
dot iespēju meistaru pašizpausmei, līdzautorībai, šādu pieeju 
uzskatot par cieņpilna dialoga būtisku elementu, savstarpēja radoša 
prieka un gandarījuma avotu. Tiecoties ne tikai pēc augstvērtīga 
rezultāta, bet arī kvalitatīvām radīšanas attiecībām, telpu autoram ir 
izveidojušās vairākas ilgtspējīgas radošās komandas, kas ir ne tikai 
tehniskie izpildītāji, bet spēj noķert autora domu jau tās lidojumā un 
sniegt radoši augstvērtīgu izpausmi materiālā. Atpakaļ uz Latviju 
Maksimiliāns pārcēlies pavisam nesen, un restorānu Vincents 
viņš uzskata par veiksmīgu atspēriena punktu turpmākajam 
darbam telpu dizainā šeit, dzimtenē. Šādā aspektā veiksmīgas 
radošās komandas jeb domubiedru grupas izveidošana ir bijis 
viens no pamatnosacījumiem, lai turpinātu augt un radīt nāka-
mos izcilības projektus. Jau iesākts darbs pie privātiem aparta-
mentiem jaunajā Tal residence projektā Elizabetes ielā 39 un citur.
Maksimiliāns dalās vērojumā par itāļu un visvairāk angļu sadarbī-
bas partneru augsto entuziasmu un atsaucību attiecībā uz iespēju 
būt par daļu no koprades procesa tieši Vincentam – konkrētam 
īpaša līmeņa restorānam Latvijā – un piedāvāt lietas, kas pieejamas 
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vienā eksemplārā. Pat tādi santehnikas lielražošanas konglome-
rāti kā Burlington Bathrooms un Imperial Bathrooms izcēlušies 
ar ieinteresētību šajā nelielajā, bet ļoti īpašā projektā. Tas kon-
trastējis ar vietējo ražotāju brīžam rezervēto attieksmi. Sociālais 
faktors un kopējais entuziasma līmenis Maksimiliānam ir ļoti 
svarīgs, un radies secinājums, ka ražotājs, piemēram, Brazīlijā 
nereti izrādās tuvāk nekā Rīgā.
Vincenta telpās dizainers līdztekus risinājis vēl citu dialo-
gu – visur, kur telpas apjoms un apdare to ļauj, paredzēts 
izstādīt jauno laikmetīgās mākslas talantu darbus, tādējādi 
uzņemoties tās popularizēšanas misiju. Dizainers atklāj, ka 
viņam svarīgi Vincenta telpas parādīt ne tikai kā restorānu, 
bet arī kā laikmetīgās mākslas vēstniecību. Viņš nodibinājis 
sadarbību ar Signet banku, Look galeriju un uzsver, ka kopā ir 
izveidota jaudīga dažādu mākslinieku darbu izlase mainīgai 
ekspozīcijai ar iespēju šo mākslu iegādāties.

Laikmetīgums un novitāte

Maksimiliāns atklāj, ka dizainā viņu interesē dialogs starp 
klasisko un laikmetīgo, taču laikmetīgums nevis kā novitāte 
vai konvencionāla dizaina gramatika. Viņa veidotās novitātes 
ir sakņotas stāstā, kurš stāstīts ar telpas izteiksmes līdzekļiem, 
vai arī attiecīgā elementa fascinējošā tapšanas stāstā. Dizaineru 
interesē metaforiska tradīciju, zināšanu un pieredzes interpre-
tācija, mākslas disciplīnu integrācija, nepadarot tagadni par 
absolūto atskaites punktu darbam.
Uz jautājumu, vai dizainers ir vai nav mākslinieks, Vincenta 
interjera autors atbild, ka viņam patīk izdzīvot visus būv-
niecības tehniskos posmus un rūpēties par kvalitāti arī galā 
neredzamos procesos, lai rastu nešaubīgu pārliecību, ka visi 
procesā iesaistītie – ieskaitot santehniķi, elektriķi un sienu 
dekoratoru – visi ir uzskaņoti vienā toņkārtā vēlamajam 
rezultātam. Savukārt dizains kā māksla, viņaprāt, ir spēja 
radīt telpu, kas izraisa dialogu ar telpas lietotāju, uzrunā to 
ar konkrētu sajūtu gammu, kuru pēc klienta vēlmēm inscenējis 
dizainera radītais darbs. Analogi citiem mākslas veidiem – 
mākslas vērtība ir sajūtu radīšana. Tiecoties pēc vides, kas uzru-
nā sajūtas, Vincenta interjers veidots no pieskārienam tīkamiem 
dabiskiem materiāliem un roku darba izstrādājumiem. 
− Tikai tā veidojas vide ar dzīvību, − viņš stāsta, − mēs radām 
telpu sev, kurā tīkami baudīt dzīvi. Man patīk, ka interjers ir 
sajūtams, sataustāms, gandrīz sakošļājams. Es neuztveru 
interjera dizainu kā darbu, bet gan kā dzīves aicinājumu un 
piepildījumu.
Vincenta dizains veidots tā, lai katra telpa vestu uz citu, atšķi-
rīgu dialogu; izmantots atšķirīgs skatījums uz rezultātu, kuru 
sasniegt ar telpas dizaina paņēmieniem. Man arī patīk telpām 
pievienot kaut ko šokējošu vai humoristisku, mazliet paņir-
gāties, konfrontēt viedokļus, provocēt – lai ierasto Vincenta 
ikdienas apmeklētāju mazliet izsistu no viņa labi situētās 
dzīves uztveres rutīnas balansa.
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Ventilācijas reste 
izveidota kā 
izsmalcināti dekoratīvs 
misiņa saules atveids, 
kas grezno lielizmēra 
slīpētu spoguli art deco 
manierē. Izpildītāji Gift 
Art un AM Studio. 
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Telpa privātiem 
pasākumiem – Privātā 

zāle. Vide veidota mierīga, 
lai nekonfliktētu ar paša 

pasākuma žanru vai stilu.
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Recepcijas lete ar 
saplēsta stikla fasādi, 
autors – mākslinieks 
Miķelis Mūrnieks.

Viena  
no tualetes  
telpām veidota  
kā balta skatuve 
apgleznotās  
porcelāna izlietnes  
solo uznācienam. 
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Ironijas piedeva

Pirmā telpa, kur ienācējs nokļūst, ir recepcija. Šeit, tāpat kā vairākās 
citās telpās, eksponēti spoguļi ar slīpētu rakstu, kurus no Itālijā 
ražota šampanieša krāsas materiāla speciāli veidojuši pasaules 
līmeņa stikla mākslinieki no pašmāju AM studio. Maksimiliānam tīk 
radīt telpā personiska komforta sajūtu, un šeit tādējādi padomāts 
par dāmām – viņām ir iespēja sakopt savu izskatu pirms došanās uz 
maltīti. Pat roku dezinfekcijas stends te ir īpašs – pirmais Latvijā no 
koka, sadarbības rezultāts ar pašmāju uzņēmumu Spray Box, pildīts 
ar īpaši piemklētas smaržas dezinfekcijas šķidrumu, kuru speciāli 
restorānam izstrādājis pašmāju uzņēmums Purenn. Tūliņ aiz spogu-
ļiem ienācēju iespaidīgi sagaida vairāki stikloti ledusskapji, aizpildīti 
ar Dry Age gaļu un sieriem, ievadot Mārtiņa Rītiņa īpašo produktu 
pasaulē. Recepcijas lete savukārt ir vizuāla provokācija, kuru veidot 
pieaicināts mākslinieks Miķelis Mūrnieks. Tās nolūks ir dezorientēt 
klientu par to, kas no estētikas un garšas baudas piedāvājuma viņu 
sagaida tālāk šajā restorānā, un brutāli deformētā melni tonētā 
stikla objekts šo lomu pilda adekvāti.
Restorāna zāle ar nosaukumu Bibliotēka risināta Maksimiliāna 
viegli ironiskā vīzijā par klasiska angļu mājokļa bibliotēku – 
telpu gaisīgām, vieglām intelekta rotaļām. Autors būtu vēlējies 
telpā izpausties ar lielāku grāmatplauktu skaitu, taču respektējis 
īpašnieku komerciālo vēlmi pēc lielāka vietu skaita pie galdiņiem. 
Klasiskas bibliotēkas idejai piespēlē atlokāmā tipa sienu lampas. 
Sienu krāsojumam izmantotais viegli sinepīgais dzeltenais tonis 
pats par sevi ir tāds, kurš skatītājos mēdz raisīt vai nu ļoti pozitīvas, 
vai galēji negatīvas izjūtas. Tāpēc tas gudri integrēts, papildinot 
telpu ar tekstūras laukumiem, kas atņem dzeltenajam tieksmi do-
minēt. Sadarbībā talantīgo komandu no Wall on Paper tapušas tak-
tilas faktūras roku darba tapetes, klātas sudraba lapiņām. Toņu 
paletei vēl piejaucas sulīgi zaļais no telpai piemeklētajām gleznām, 
kas, nedz dominējot, nedz saplūstot ar kopainu, papildina savdabī-
go gammu. Grīdas segums funkcionālu apsvērumu dēļ visās telpās 
saglabāts iepriekšējais un bijis kā bāzes lielums, ar ko jārēķinās 
jaunajā telpu vīzijā. Savukārt griestu dekoratīvais profilu risinājums 
ir Maksimiliāna interpretācija par tradicionālas Anglijas bibliotē-
kas vizuālo tēlu. Neloģiskais gājiens – grāmatplauktiem priekšā 
piestiprināta glezna – ir interjera autora ironiska atsauce par vecās 
Anglijas ar lietām pārsātinātās dzīves telpas stereotipu. Katrai telpai 
citādie puķotie ailu aizkari no augstvērtīgā angļu zīmola House of 
Hackney arī ir dizainera sveiciens angļu stila interjera manierei. Šī 
zīmola pieeju produkta radīšanai Maksimiliāns izceļ kā veiksmīgu 
vecās Anglijas interjera estētikas integrāciju laikmetīgā izpildījumā.

Privātais patiesīgums

Telpa privātiem pasākumiem, ilgāka laika pavadīšanai ir Privātā 
zāle. Vide te veidota silta un mājīga tā, lai nedominētu vai nekon-
fliktētu ar paša pasākuma žanru vai stilu. Koks telpas apdarē un 
mēbelēs rada siltuma sajūtu, reizē piešķirot telpai solīdus vaibstus. 
Ar gandarījumu autors piemin sadarbību ar latviešu kompāniju 
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Wood Art. Siltuma ideju un atsauci uz Londonu pasvītro telpā 
ieviestais kamīns ar čuguna lējuma portālu, kurš izgatavots 
speciāli Vincentam Anglijā, Carron kompānijā. Dizainers iemīļojis arī 
šī ražotāja čuguna radiatorus, paužot, ka īsta, kaut smagnēja mate-
riāla izstrādājums nes sev līdzi īstuma sajūtu. Savukārt bioetanola 
tehnoloģija sniedz iespēju izmantot dzīvu, īstu uguni bez tradicio-
nāli ar malkas kamīnu saistītajām lietošanas prasībām un sadzīves 
neērtībām. Sienām baroka estētikas piedevu piešķir tapetes ar 
ekstravagantā itāļu grafiķa Fornasetti melnbaltajiem mākoņiem, 
kas ir visai neparasts grafikas darbs viņa daiļrades kontekstā. 
Konkrētajā vidē sienu grafika šķiet gluži kā sudrabains žakarda 
tekstils. Sienas lampas kā klasiska tipa gaismekļa laikmetīga inter-
pretācija piemeklētas no Marset. Griestu lampa no Terzani savukārt 
piešķir telpai draisku vieglumu un artistiskumu. Misiņa elektrības 
slēdži visās publiskajās telpās ir roku darbs no Anglijas. Tumšais 
ozolā finierētais galds, tāpat arī visi restorāna krēsli ir Cattelan Italia 
izstrādājumi. Iespējams, ja iepriekš būtu bijis zināms par atklāšanas 
termiņa pagarinājumu, šo priekšmetu vietā būtu citi, Latvijā radīti.

Bezkaunības smalkums

Balti krāsota telpa pirms bāra un galerijas – Starptelpa – ir vieta, kur 
sagatavoties tam, kas sekos tālāk. Viena siena te atvēlēta Mārtiņa 
Rītiņa slavas mirkļu fotogrāfijām, kur iemūžinātas satikšanās ar 
augstdzimušiem un ievērojamiem klientiem. Savukārt pie pre-
tējās sienas – ak, šausmas! – paredzēts eksponēt dibena atlējumu 
bronzā – kā relikviju, ko uz laimi paberzēt. Šī skulpturālā objekta 
vēstījumu ļauts tulkot katram pašam atbilstoši savam spriedumam 
par pasauli un meistara un klientu savstarpējo attieksmju kolīzijām...
Zāle, kura nosaukta par Galeriju, iecerēta dziļākām, nopietnākām 
sarunām. Liela daļa sienu atvēlēta jauno talantīgo latviešu autoru vi-
zuālās mākslas darbu eksponēšanai. Telpa iecerēta, lai ļautu dominēt 
gan vizuālajai, gan pavārmākslai, tomēr galvenais dekora elements – 
vārnu lampas – liek apšaubīt, ka telpas dizains te paliks nepamanīts. 
Bronzēti dabiska izmēra vārnu atveidi sienas lampās ir dizainera 
veltījums Rītiņam, atgādinot publikai skandālu par to, ka viņš 
gatavoja ēdienā vārnas. Tas inspirēja Maksimiliānu ieviest 
interjerā vārnu tēlu kā simbolisku atsauci Mārtiņa pavārmākslas 
ekstravagancei. Lampas ar izteiksmīgajiem stikla elementiem 
ir Metal Atelje’ mākslinieka Artūra Priedes darbs. Kopējo telpas 
vizuālās kompozīcijas risinājumu sākotnēji šeit noteicis milzīgas bru-
tālas ventilācijas restes novietojums sienas centrā, kas tagad delikāti 
integrēts izsmalcināti dekoratīvā misiņa saules atveidā, kura grezno 
lielizmēra slīpētu spoguli art deco manierē. Izpildītāji Gift Art un AM 
Studio. Bijušie spoguļgriesti šeit aizstāti ar dekoratīvu caurgaismota 
oniksa risinājumu un rada sajūtu par saules gaismas klātbūtni telpā, 
kas patiesībā atrodas zem iekšpagalma. Onikss veiksmīgi piešķir 
izgaismotajiem griestiem papildu dziļuma dimensiju. Griestu plakni 
papildina iespaidīgas maiga toņa drapētas samta virves modes 
mākslinieces Odetas Birmanes izpildījumā. Servanta fasāde dekorēta 
ar reljefu ģipša masas plastiku un apgleznota, virsma izgatavota no 
zaļā marmora.
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Sienām baroka 
estētikas piedevu 
piešķir tapetes ar 
ekstravagantā itāļu 
grafiķa Fornasetti 
melnbaltajiem 
mākoņiem. Misiņa 
elektrības slēdži ir 
roku darbs no Anglijas. 
Durvju rokturis  
pēc interjera autora 
skices Metal Atelje' 
izpildījumā.
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Bāra telpa veidota  
kā smalka butique pasaule. 
Grīdu sedz autentiski 
austrumu paklāji,  
sienas apgleznotas.
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Bāra letes fasādes greznā virsma 
ir apgleznota īstas ananasa mizas 
reljefa kopija. Bāra plauktu filigrānās 
konstrukcijas iedvesma gūta no Viktorijas 
dzelzceļa stacijas ēkas Londonā.
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Dāmistaba  
izveidota gandrīz 
akadēmiskā angļu 
stilā, ar roku darba 
keramikas flīzēm.

Sienas bāra 
telpā apgleznojis 
Haralds Auziņš.
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Komforta matrica

Bārs ir jaunā Vincents restorāna pievienotā vērtība – te būs atseviš-
ķa, tikai bāra apmeklētājiem domāta ēdienkarte. Šeit radīta pavi-
sam neliela boutique stila pasaule ar tikai 10−12 vietām – izmek-
lēta stila telpa, kur paslēpties no ārpasaules, justies īpašam. 
Grīdu šeit sedz autentiski, rokām darināti austrumu paklāji. Sienas 
ir viscaur apgleznotas. Šādas smalkas substances sabiedriskās lie-
tošanas telpām nav raksturīgas, taču, interjera autora skatījumā, tas 
bijis pilnīgi nepieciešams, lai radītu vidi, kas silti, aicinoši un perso-
niski pieskaras katram apmeklētājam. Tieši pieskāriena sajūtu vides 
uztverē autors atzīst par svarīgāko: kā skaņas matrica skaņuplatē – 
virsma, kurā iekodēts kāds stāsts, informācija, vēsture.
Bāra letes fasāde veidota eksotiska – ar dabīgas ananasa mizas 
atlējumu, kas izgaismojumā skaisti izspēlē savu apgleznoto 
reljefu. Bāra plauktu metāla konstrukcijas filigrānā risinājuma 
iedvesma savukārt gūta no Viktorijas dzelzceļa stacijas Londonā. 
Kā reference vecās Anglijas tradicionālajiem interjeriem durvis uz 
personāla telpām šeit veidotas slēpti, integrējot sienas apdarē, – 
durvis bez durvīm. Šāds risinājums izmantots arī Galerijas zālē. 
Visubeidzot bāra telpā iecerēts eksponēt skandalozu relikviju – 
slavenā franču gleznotāja Vinsenta van Goga nogriezto ausi ģip-
ša izpildījumā kā atsauci uz sabiedrībai nezināmo šī restorāna 
nosaukuma rašanās mistēriju.
Tapšanas stadijā vēl ir vīna pagrabs, kas būs no Londonas atvilinātā 
vīnziņa Alvja Nemiro pasaule. Vīnzinis uzsver, ka vēlas šeit radīt 
multinacionālas un multikulturālas sabiedrības kokteili, saplūst 
vienotā lokā ar Eiropas metropoļu interesantākajām vietām, intere-
santākajām personībām.
Apraksta vērtas vēl ir arī labierīcības gandrīz akadēmiskā angļu 
stilā, sākot jau no durvju roktura un ieslēgšanās risinājuma. 
Telpās ir angļu roku darba flīzes un autentiski angļu stila podi ar 
augstajām skalošanas kastēm, metāla ķēdi, porcelāna rokturi un 
skaļu, skaidri nepārprotamu ūdens šalts troksni. Arī labierīcībās 
iecerēts eksponēt nelielus mākslas darbus. Katra no trim labierīcību 
telpām veidota atšķirīga. Vienā uzsvars ir uz virsmu krāsainību, otra 
ir kā balta skatuve unikālās Imperial Bathrooms apgleznotās porce-
lāna izlietnes solo uznācienam. Klāt nākusi vēl viena svarīga tualetes 
telpa speciāli dāmām. Iepriekšējās labierīcību telpas Maksimiliāns 
atzinis par šaurām kuplā vakarkleitā tērptai dāmai, tādēļ radīta 
plašāka telpa ar iespēju pārģērbties uznācienam vai pavadīt mazu 
atpūtas brīdi starp nogurdinošām sarunām. Liels spogulis, galdiņš 
ar tualetes piederumiem un aromiem – par visu šeit padomāts. 
Komforts, īpaši dāmām veltītais, ir Maksimiliāna pieejas rakstur-
lielums. Detaļās un personiskā attieksmē ir komfortablas vides 
noslēpums.
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Vinsenta van Goga 
slavenā nogrieztā auss 
ģipša izpildījumā kā 
intriga par restorāna 
nosaukuma rašanās 
mistēriju.
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Adrese: Rīga, Strēlnieku iela 5.  
Stāvu skaits: jaunbūvei 7 virszemes 
un 2 apakšzemes (stāvvietas) stāvi, 
vēsturiskajam apjomam 6 virszemes 
stāvi, ieskaitot cokolstāvu. 39 Bonsai 
koki, integrēti fasādē. Kopējā telpu 
platība: 8337 m2. Dzīvokļu skaits: 42. 
Attīstītājs R.Evolution. Projekta idejas 
autors Aleksejs Zagrebeļnijs (R.Evolution). 
Galvenā arhitekte Dita Lapiņa (LDU). 
Interjera un jaunbūves fasādes 
arhitektūras risinājumu autore  
Zane Tetere-Šulce (Open AD).  
Būvnieks Velve. 

Skats no 
pagalma puses 

uz jaunbūvi.
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Aleksejs Zagrebeļnijs, R.Evolution valdes 
priekšsēdētājs un projektu koncepta autors 

HOFT projekta idejas autors. 
Realizējis tādus projektus kā 
Villa Milia, Legend, The Home 
Jūrmalā, Lofts&Rosegold,  
TAL Residence, Filozofu 
Rezidence Rīgā un citus. 

 – HOFT ir unikāla dzīva radība, 
kas mīt ideālajā vietā. Nama 
enerģētika ir tik spēcīga, 
ka ar saturu tā piepilda ne 
tikai iekštelpas un apkārtējo 
pilsētvides ainavu, bet atgriež 
līdzsvarā arī cilvēka iekšējo 
stāvokli. Esmu no sirds iemīlējis 

šo namu, tāpēc mēdzu uz šejieni atnākt un vienkārši būt, domāt, 
sapņot. Ikkatra detaļa veido ietvaru harmoniskajam koptēlam,  
un valdošā atmosfēra atbrīvo prātu no visa liekā, ļaujot fokusēties  
uz galveno, tāpēc šeit tik labi raisās domas, rodas atbildes un 
uzstādās jauni mērķi. HOFT dāvā skaistuma, vēstures, pilsētas  
un dabas tuvuma sinerģijas spēku. Tas ir nams, kas ne tikai atdod  
un pavairo emocijas, bet arī pats tās sniedz, tāpēc kļūstot par izcilu 
vietu cilvēkam. Gluži kā Pandoras planēta filmā Avatars,  
kur visi elementi, savstarpēji saistīti, kalpo par neizsīkstošu  
spēka un iedvesmas avotu. 

Galvenā ieeja 
vēsturiskajā 
būvapjomā no 
Strēlnieku ielas.
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K
ad domājam par dzīvi galvaspilsētas centrā, pirmās 
asociācijas intuitīvā līmenī ir rosība, troksnis un 
autostāvvietu trūkums. Tāpēc pieejamu infrastruktūru, 
mobilitāti un iedvesmojošus pilsētas skatus esam gatavi 
upurēt par labu zaļākām, bet attālākām pilsētas apkaimēm, 

kas, kā jau jebkurš kompromiss, nespēj pilnībā piepildīt mūsu 
vēlmes un vajadzības pēc komforta, estētikas un dabas tuvuma. 
Tomēr mūsdienu tehnoloģiskās iespējas apvienojumā ar pārdomātu 
un inteliģentu pieeju to izpildījumā ļauj neatkāpties no sapņa par 
ideālo mājvietu un radīt dabas un miera oāzes sajūtu arī pašā 
pilsētas darījumu sirdī. Dzīvojamais komplekss HOFT (House Of 
the Flying Trees) Strēlnieku ielā 5 paver absolūti jaunu nodaļu 
nekustamā īpašuma tirgū, īstenojot vēl nebijuša koncepta ēku, kurā 
izcelts vēsturiskais mantojums, kas eleganti papildināts ar blīvajai 
jūgendstila apbūvei piederīgu un harmonizējošu piebūvi. Turklāt, 
lai pietuvinātu priežu meža sajūtu, ēkas fasādē ir integrētas… 
īstas ciedru priedes! No tā arī radies kompleksa nosaukums 
Lidojošo koku māja. Un, tik tiešām, − lai no kura leņķa skatītos, 
ēkas spoguļveida fasāde ņirb no kokiem, radot ilūziju par šalcošu 
priežu mežu, un, liekas, tepat aiz stūra mēs varam sasveicināties 
ar jūru. Projektu realizēja viens no pieredzējušākajiem un 
prominentākajiem dzīvesstila apartamentu attīstītājiem 
R.Evolution, kura projektus raksturo augstvērtīga pilsētvides 
telpa un līdz sīkumiem pārdomātas interjera detaļas, kas respektē 
cilvēka vajadzības pēc harmoniskas, funkcionālas un skaistas vides. 
Katra projekta veidols tiek radīts ar savu raksturu, enerģētiku un 
filozofiju, tāpēc nav brīnums, ka realizētie projekti dzīvojamās 
telpas standartus paceļ jaunā līmenī, kļūstot par laika plūduma 
neskartām, mūžīgām vērtībām.

Izsmalcināts stils apvienojumā 
ar vēsturiskajām vērtībām

Dzīvojamo kompleksu HOFT veido vēsturiskais būvapjoms, kas 
paveras no Strēlnieku ielas puses, celts pēc arhitekta Kārļa Johana 
Felsko projekta, un jaunbūve ēkas iekšpagalmā. Būve atrodas vienā 
no gleznainākajām un kultūrvēsturiski nozīmīgākajām Rīgas ielām, 
un, ņemot vērā Rīgas centra blīvo apbūvi, šis noteikti ir viens no pē-
dējiem jaunbūvju projektiem, kas ēkai tikai piešķir papildu ekskluzi-
vitāti un vērtību. Mēdz teikt, ka ārsta darbā galvenais ir nekaitēt, 
un to pilnā mērā var attiecināt ne tikai uz cilvēka fizisko veselī-
bu, bet tostarp arī uz labu arhitektūru. Tieši tāpēc rekonstrukcijas 
un jaunbūves kompilācija ir kā iešana pa plānu ledu, kur ikviens 
mazākais solis var kļūt liktenīgs, lai kopskatu vai nu izceltu, vai − 
tieši pretēji – neatgriezeniski sabojātu. Noteikti ikviens var atsaukt 
atmiņā kādu jaunbūvi, kas apkārtējā pilsētvides kontekstā izskatās 
kā zilonis trauku veikalā. Lai maksimāli saglabātu ēkas pagātnes 
mantojumu, ēkas vēsturiskajam veidolam un fasādei tika pieiets 
ar īpašu pietāti un atbildības izjūtu. Piemēram, 2 jaunuzbūvētie 
stāvi virs vēsturiskā būvapjoma Strēlnieku ielā ir veidoti no stikla. 
Tas darīts ar nolūku, lai augšējie stāvi nepārmāktu ēkas vēsturisko 
komponenti, radot ēteriska viegluma un gaisīguma iespaidu. Turklāt 
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ēkas jumts virs tiem ir nedaudz atbīdīts uz pagalma pusi, paliekot 
neredzams no ielas un tādējādi panākot arhitektonisko viengaba-
lainību un jaunās daļas harmonisku integrāciju vēsturiskajā fasādē. 
Stiklojums pilnā stāva augstumā sniedz īpašu plašuma sajūtu, arī 
atrodoties iekštelpās.  
Lai arī ēkas tiešajā tuvumā atrodas dzīvīgais Strēlnieku un 
Alberta ielas krustojums, vērojot to no iekštelpām vai pat no 
balkona, rodas asociācijas ar palēninātu filmas kadru, kuru 
vērojam, atrodoties kādā citā izplatījumā. Turpretim, esot 
pagalma pusē, paveras aizraujoši skati uz saules staru apspīdēta-
jām jumtu korēm, kas īpaši izceļas zelta stundā, un, liekas, tūlīt aiz 
kāda no dūmeņiem izskries allaž dzīvespriecīgais Karlsons un teiks: 
«Čau, čau!» Kompleksa plānojums ir veidots tā, ka atsevišķi dzīvokļi 
atrodas vienlaikus gan jaunajā, gan vēsturiskajā ēkas daļā, un ir ļoti 
interesanti vērot, kā mainās cilvēku emocijas, sajūtas un pat stāja, 
atrodoties dažādās dzīvokļa istabās. Iespējams, to var izskaidrot 
ar to, ka vēsturiskā sastāvdaļa piedod īpašu pacilātību un svinīgu-
mu. Zināms simbolisms piemīt arī ieejas Laimīgajiem vārtiem no 
Strēlnieku ielas puses, kurus var salīdzināt ar portālu uz citu pasau-
li, jo nejaušam garāmgājējam nekas neliecina par to, ka šeit, Rīgas 
centra sirdī, rokas stiepiena attālumā var paslēpties veldzējošie 
priežu meža gaisa dārzi. Vēl viena unikalitāte ēkas plānojumā ir 
jaunbūves 1. stāva dzīvokļi, kur katram dzīvoklim ir sava ar zaļo 
žogu norobežota teritorija, radot privātmājas efektu. Turklāt 1. un 
2. stāva pārsegumu konstrukcijas ir veidotas tā, lai nepieciešamības 
gadījumā dzīvokļus apvienotu un vēl vairāk pastiprinātu izjūtu par 
privātmājas klātbūtni pilsētas centrā. Apzinoties centram raksturīgo 
autostāvvietu trūkumu, jaunbūves 2 apakšzemes stāvos ir izvietota 
dzīvokļu skaitam atbilstoša autostāvvieta.

Lidojošie koki

Pirmo reizi ideja par koku klātbūtni ēkā parādījās saistībā ar vienu 
no iepriekšējiem R.Evolution attīstītajiem projektiem TAL Residence 
Elizabetes ielā, kur uz terases izvietots kociņš piesaistīja viesu 
uzmanību un bija neizsmeļams pozitīvo emociju avots kā bēr-
niem, tā pieaugušajiem. Redzot šādu veiksmīgu piemēru, kā koku 
autonomi iekļaut dzīvojamā telpā, radās koncepts par lidojošo koku 
māju. Zīmīgi, ka HOFT koki ir nevis vienkārši izvietoti uz balkona, 
kā tas ir citos projektos, bet ir izveidota unikāla un Baltijas mērogā 
pirmā šāda konstruktīvā, apūdeņošanas un drenāžas sistēma, kas, 
integrēta fasādē, nodrošina automatizētu koka kopšanu cauru gadu. 
Vienīgais, kas jādara dzīvokļa īpašniekam, ir reizi gadā sniegt piekļu-
vi savam balkonam, lai dārznieks varētu atjaunot koka vainaga 
formu. Iestādītie koki ir 40 gadu jauni, un tie ir speciāli audzēti 
kokaudzētavā Vācijas ziemeļos, gatavoti tieši šādai autonomai 
izvietošanai 1x1 m toveros. Koku šķirne ir piemeklēta tāda, kas pie-
mērota Latvijas klimatiskajiem apstākļiem, un, tā kā periodiski tiek 
apgrieztas saknes, tie saglabās pašreizējo augstumu un kuplumu 
visa mūža garumā, kas pie atbilstīgas kopšanas ir vairāk nekā 100 
gadi. Lai dotu laiku kokiem aklimatizēties mūsu ziemā, tie uz Latviju 
tika atvesti vēl iepriekšējā sezonā. Maksimālais koka konstrukcijas 
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svars paaugstināta mitruma apstākļos var sasniegt 1 tonnu. Koku 
klātbūtne ne tikai sniedz vizuālu atpūtu acij, bet rada arī savu 
īpašo gaisotni un siltumu, jo koks – tā ir dzīva radība, ar ko var 
aprunāties, par ko rūpēties, un var mācīt saviem bērniem, kā to 
pareizi kopt. Koki noteikti ir ne tikai dāvana pilsētai, bet arī iegul-
dījums katra personīgajā un dvēseliskajā harmonijā. Ļoti iespaidīgs 
bija arī koku montāžas process – augšējos stāvos, kur autoceltnis 
nevarēja aizsniegties, tika izmantots helikopters. Pēc vairāku mēne-
šu sagatavošanās darbiem un treniņiem poligonā, pateicoties pilota 
meistarībai, katrs pods ar juveliera precizitāti tika ievietots tam 
atvēlētajā 1x1 m laukumā 2 minūšu laikā.

Vieta, kur rodas jaunas draudzības

HOFT misija ir ne tikai radīt no visiem aspektiem patīkamu dzīves 
telpu, bet arī piedāvāt vidi, kas veicinātu jaunu draudzību 
rašanos, satikšanos ar kaimiņiem, draugiem, biznesa partne-
riem. Tādēļ ēkas plānojumā ir iekļautas 2 ieejas halles – gan no 
pagalma, gan ielas puses. Ieejas halles veidotas pēc lounge zonas 
koncepta, kur atvilkt elpu pēc piesātinātas un dinamiskas darba 
dienas, sastrēgumiem un cilvēkiem. Ideja ir pabūt hallē vismaz pāris 
minūtes pirms došanās uz savu dzīvokli, lai dienas laikā uzkrātās, 
iespējams, arī negatīvās, emocijas un problēmas atstātu šeit kopā 
ar izdzertu garšīgu kafijas tasi un lai mājas slieksnim pārkāptu 
atpūties cilvēks, kas var pilnībā nodoties gādīgās ģimenes rokās un 
kvalitatīvi izbaudīt laiku ar to. Tāpat halle ir izcila vieta, kur veikt 
darba pārrunas, satikt cilvēkus vai vienkārši pastrādāt, it sevišķi tas 
ir aktuāli drēgnajā ziemas un rudens sezonā, un, būsim godīgi, ne 
jau visus darba kolēģus mēs gribam aicināt pie sevis mājās! Abās 
hallēs tiek nodrošināta administratora klātbūtne 24/7, kurš iedzīvo-
tājus vienmēr sagaidīs ar smaidu un laipnu vārdu. Administratoru 
komanda ir speciāli atlasīti, izglītoti cilvēki, kas uzņēmumā strādā 
jau daudzus gadus un apvienojumā ar hallē valdošo burvīgo gaisotni 
spēj nodrošināt patiešām izcilu servisu. Halles kā tikšanās punkta 
koncepts tiek aktīvi izmantots arī citos R.Evolution projektos, un, 
pēc iedzīvotāju teiktā, tam ir plašs pielietojums, par ko ir tikai la-
bākās atsauksmes. Jo īpaši sirdi sildoši ir dzirdēt stāstus par iešanu 
pēc sāls šķipsniņas vai cita aizmirsta vakariņu produkta pie kaimi-
ņiem, un tas apliecina, ka kaimiņu būšana nav tikai sena tradīcija, 
jo cilvēki cits citam ir vajadzīgi un ilgojas pēc savstarpējām 
emocijām un saskarsmes.

Ēka ar raksturu

Ikkatrs R.Evolution projekts ir stāsts, kas izraisa emociju gammu. 
HOFT ideju caurstrāvo dabas klātbūtne un cieņa pret vēsturisko 
mantojumu. Ja to projicē uz cilvēka raksturu, tad tas būtu kas 
vīrišķīgs, pirmatnējs un spēcīgs. Viens no instrumentiem stāsta 
izklāstā ir ne tikai taustāmās un materiālās vērtības, bet arī tās, ko 
varam sajust ar pārējām maņām. Visās koplietošanas telpās, tostarp 
autostāvvietā, skan klusa, neuzbāzīga fona mūzika. Atbilstoši dabas 
motīvam šeit tās ir meža skaņas, putnu vīterošana un koku galotņu 
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šalkas. Tāpat pēc individuāla pasūtījuma smaržu meistari no Vācijas 
ir izveidojuši unikālu ēkas smaržu, ko veido uz ēterisko eļļu bāzes 
veidotas komponentes. Arī materiālu atlasē par galvenajiem kri-
tērijiem tika izvēlētas ne tikai to funkcionālās un estētiskās, bet 
arī taktilās īpašības. Piemēram, liftos izmantots oša un ozola sak-
nes dabiskais finieris, kas plaknē veido ļoti neparastas pludlīnijas 
un formas, kurās katrs var saredzēt ko savu. Grīdu savukārt veido 
smilšakmens. Atbilstoši HOFT garam un būtībai jaunais mākslinieks 
Klāvs Loris radījis gleznu sēriju, ko novērtēs gan īsteni mākslas 
pazinēji, gan estētiskas vides baudītāji. Šādas līdz sīkumiem 
pārdomātas nianses harmoniski sinhronizē ēkas koptēlu, pēc 
iespējas tuvinot cilvēku šeit un tagad sajūtai, kas liek apstāties 
ikdienas skrējienā un izbaudīt mirkli. Jo tieši detaļas ir tās, kas 
veido mūsu dzīvi pilnīgu un liek saredzēt lielo un skaisto. Lai pēc 
iespējas saglabātu ēkas tapšanas pieredzi, tiek veidota dokumentāla 
filma, kurā iemūžināti gan vērienīgie būvniecības un restaurācijas 
darbi, gan arī tādas emocionālas  
detaļas kā, piemēram, gleznotāja pirmā iepazīšanās ar HOFT  
ideju un viesošanās viņa darbnīcā.

Elita Sukasjana, R.Evolution, mārketinga  
un tirdzniecības speciāliste:

− Mūsu kā attīstītāja ambīcijas ir radīt augstvērtīgu vidi, kurā cilvēks 
var pilnvērtīgi atpūsties no pārējās pasaules, uzkrāt spēkus, izbaudīt 
mirkli un būt laimīgs. Tāpēc Latvijas tirgū esam ieviesuši termi-
nu Intelligent development, pēc kura vērtībām vadāmies, un tas 
nozīmē ciešu iesaisti un klātbūtni it visās projekta tapšanas stadijās: 
no gruntsgabala izvēles līdz brīdim, kad pēdējā vāze tiek uzlikta uz 
palodzes. Mēs ticam, ka mājokļa telpas un vides radīšanā ikkatra 
detaļa un tās izpildījums ir no svara. Jā, ikdienas pārsātinātajā rutīnā 
mēs nepamanām durvju roktura formu vai pakāpiena proporci-
ju, bet tieši detaļās slēpjas spēks, un tās kalpo par atbilstīgu fonu 
lielajam koptēlam. HOFT – tas ir dārgakmens, kas prasa cieņpilnu 
un savam statusam atbilstošu ietvaru. Kā īstenam briljantam 
pieklājas, arī HOFT nav domāts kuram katram, bet gan tiem, kas 
spēs novērtēt skaistumu, lokāciju un emocijas. Pateicoties tam, ka 
izpildījumu caurvij klasiskie skaistuma kanoni, kas nemainās 
atkarībā no modes vai laikmeta ideoloģiskajām tendencēm, 
šī ir arī vērtīga investīcija, ko nodot mantojumā nākamajām 
paaudzēm. Izcilais rezultāts noteikti ir aizrautīga un profesionāla 
komandas darba rezultāts, jo mēs patiešām mīlam mūsu projektus, 
un nodrošināt nemainīgi augstu kvalitāti, kas pārspēj pat pārdrošā-
kās cerības, ir mūsu lielākais gandarījums.
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Ieeja liftā, kura apdarē 
izmantota Eiropas 

Karpatu goba.
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 Kāpņu telpa 
vēsturiskajā būvapjomā, 

kuras interjeru papildina 
Klāva Lora gleznas. 
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Skats no loga  
uz Strēlnieku ielu.
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Kāpņu telpa 
jaunbūvē.

Jaunbūves 
galvenā 

halle.
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Lounge zona vēsturiskajā 
būvapjomā, kurā veikta 
griestu atlējuma vēsturisko 
fragmentu restaurācija.
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Mājvietas totēms –  
Bonsai koks –, kurš kalpos 
par pavarda sargātāju, 
veiksmes un panākumu 
amuletu, ģimenes miera  
un harmonijas simbolu.
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LATVIJAS 

BŪVNIECĪBAS  

GADA BALVA 2020 –  

LAUREĀTI

www.buvniekupadome.lv9
2
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http://www.buvniekupadome.lv
http://www.buvniekupadome.lv
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B
alvu izsniegšana konkursu Latvijas Būvniecības Gada balva 
2020 un Latvijas Gada inženieris būvniecībā 2020 laureātiem 
notika Āgenskalna tirgū 2021. gada 12. martā dzērveņu un 
ķirbju lielpārdošanas laikā, lai balvas nāktu kopā ar tik ļoti 
pavasarī nepieciešamo C vitamīnu. Balvu saņēmēju ierašanās 

notika saskaņā ar laika grafiku.

Īpašs paldies jāsaka konkursu atbalstītājiem – TechnoNicol, 
Rothoblaas, Evopipes, Storent, Geberit, West Kredit, Peikko, RERE 
GRUPA −, kuri ar saviem resursiem atbalstījuši sociāli nozīmīga 
notikuma organizēšanu, jo ieguvēja ir visa sabiedrība, kas saņem iz-
smeļošu informāciju par objektiem, to pasūtītājiem, projektētājiem 
un būvniekiem. Būvobjekti nav tikai nosaukums un finansējums, aiz 
katra no tiem atrodas kompetentu speciālistu komanda ar vārdiem 
un uzvārdiem.

Balvas izsniedza Gunita Jansone, Agrita Lūse (biedrība BDCC), 
Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietniece Ilze Beināra, 
Oļegs Burovs, Ainārs Dudars (TechnoNicol), Andrejs Beilins 
(Rothoblaas), Matīss Preiss (Evopipes), Guntis Grīnbergs (Storent 
vadītājs), Sergejs Maļikovs (WestKredit valdes priekšsēdētājs), 
Ronalds Lūsis (LRB vadītājs, žūrijas dalībnieks), Guntis Āboltiņš-
Āboliņš (RERE GRUPA valdes priekšsēdētājs), Anna Vasiļjeva (arhi-
tekte, ALTA GRUPA), Edvards Smiltēns (Rīgas vicemērs), biedrības 
Zaļās mājas vadītājs Kristaps Ceplis. 

Latvijas būvniecības nozarē 2020. gads iezīmējies ar interesantām 
ekspluatācijā nodotām ēkām un būvēm. Visās konkursa Latvijas 
Būvniecības Gada balva 10 nominācijās bija sīva konkurence, jo 
objekti izpildījuma ziņā, ar arhitektoniskajām vērtībām un sociālo 
nozīmīgumu ir bijuši gana spēcīgi un cienījami konkurenti, lai radītu 
grūtības atlasīt godalgoto vietu ieguvējus no kopumā 140 pieteikta-
jiem objektiem.

Būvniecības nozare var droši lepoties ar nedaudz pārfrāzētiem 
Cepļa kunga vārdiem – mēs bijām un būsim. Skatot pieteiktos objek-
tus daudzu organizēto konkursu kontekstā, jāatzīmē, ka būvniecības 
latiņa ir paaugstinājusies, taču daļai objektu būtu vēlami labāki un 
racionālāki arhitektūras risinājumi objektu plānojumos un fasāžu 
risinājumos.

Konkursā tika pieteiktas ēkas un būves no Rīgas, Vaidavas, 
Daugavpils un novada, Baldones, Carnikavas, Bārtas, Pāvilostas, 
Viļāniem, Ogres, Liepājas, Ventspils, Saldus, Babītes, Jūrmalas, 
Ādažiem, Kuldīgas, Jelgavas, Jēkabpils, Stopiņiem, Skrīveriem, 
Tukuma, Upesciema, Tīnūžiem, Dreiliņiem, Ulbrokas, Piņķiem, 
Dānijas, Ikšķiles, Ķekavas, Limbažiem, Ģibuļu pagasta, Usmas, 
Mārupes, Saulkrastiem, Dobeles, Madonas, Siguldas, Valgas, 
Zilākalna, Tārgales, Gaujienas, Kandavas, Līgatnes, Salacgrīvas, 
Smiltenes, Amatas, Valmieras, Alūksnes, Bauskas, Āraišiem, 
Kokneses, Ķemeriem, Siguldas.
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KONKURSA LATVIJAS 

GADA INŽENIERIS 

BŪVNIECĪBĀ 2020 

LAUREĀTI
Konkursam kopumā tika saņemti 34 pieteikumi 5 nominācijās.  
Sestajā nominācijā – Roberta Vecuma-Veco piemiņas balva –  
nozare izvēlējās divus laureātus.

Latvijas Gada jaunais speciālists būvniecībā 2020
1. vieta – Mareks Petrovskis, Skonto Construction
2. vieta – Kristaps Grūslis Firma L4
3. vieta – Laine Krišmane, VNĪ
Atzinība – Tetiana Ivanova, REM PRO

Latvijas Gada inženieris – projektētājs 2020
1. vieta – Germans Stroganovs, Skonto Plan
2. vieta – Dmitrijs Tarasovs, Strandeck
3. vieta – Toms Polovinkins, Ceļuprojekts

Latvijas Gada būvdarbu vadītājs 2020
1. vieta – Māris Veinbergs, Fasāde Pro
2. vieta – Sergejs Šņepsts, Skonto Būve
3. vieta – Sandis Dzērvītis, LC Būve
Atzinība – Emīls Benga, Beng Beng

Latvijas Gada projekta vadītājs 2020
1. vieta – Jānis Kreicburgs, Skonto Būve
2. vieta – Deniss Kamuškovs, Velve
3. vieta – Edgars Vaivods, LNK Industries

Restauratora Roberta Vecuma-Veco piemiņas balva 2020
Kristīne Gulbe, DAW Baltic tehnologs
Eduards Krilovs, Latvijas Restauratoru biedrības biedrs,  
koka konstrukciju speciālists

BIM speciālists
Jānis Dzenis, Merks

Organizatori biedrība Building Design and Construction Council  
(www.buvniekupadome.lv), sadarbības partneri Ekonomikas ministrija,  
biedrība Zaļās mājas, RDĪD, LVS, BVKB.



9
9

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



10
0

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



10
1 

A
P

S
K

A
T

S
. 

A
R

H
IT

E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



10
2

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



10
3

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



10
4

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



10
5

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



10
6

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



10
7

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



10
8

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



10
9

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



11
0

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



11
1 

A
P

S
K

A
T

S
. 

A
R

H
IT

E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



11
2

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



11
3

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



11
4

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



11
5

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1



11
6

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1

Grand Prix. 
Mežaparka lielās estrādes pārbūve, posms B, kārta 

B1, Ostas prospekts 11. Pasūtītājs RDĪD.  
Projekts arhitekti Juris Poga, Austris Mailītis. 

Būvnieks LNK RERE. Būvuzraudzība Rīgas serviss.

Grand Prix. 
Jūrmalas šosejas pārbūve ar pievadceļiem. 
Pasūtītājs VAS LVC, projekts Ceļuprojekts, 
būvnieks p/a ACB un Binders,  
būvuzraudzība Firma L4.
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Fasāžu atjaunošana. 1. vieta
Gogoļa iela 8, Rīga. Pasūtītājs HEINIKE NAMS, 
projekts ALTA GRUPA, Anna Vasiļjeva, būvnieks 
WEST CREDIT, Fasāde PRO, būvuzraudzība ADBS.

Fasāžu atjaunošana. 2. vieta
Alberta iela 4, Rīga. Pasūtītājs RED Namu Serviss, 
projekts ALTA GRUPA, Anna Vasiļjeva,  
būvnieks Fasāde PRO.



11
8

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1

Fasāžu atjaunošana. 3. vieta
Farmācijas muzejs, Riharda Vāgnera iela 13, Rīga. 
Pasūtītājs VNĪ, projekts Artūrs Lapiņš,  
būvnieks Būvuzņēmums Restaurators,  
būvuzraugs Būvēlogs Projekti.

Inženierbūve jaunbūve. 1. vieta
Smiltenes ielas divlīmeņu pārvads Daugavpilī. 

Pasūtītājs Daugavpils dome, projekts BRD projekts, 
būvnieki Tilts, Kauno tiltai, Binders,  

būvuzraudzība Isliena–V.
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Inženierbūve jaunbūve. 2. vieta
New Hanza teritorijas infrastruktūras 
2. un 3. kārtas izbūve. Gustava Kluča un 
Roberta Hirša ielas izbūve. Pasūtītājs Pillar 
Development, projekts Pillar Architekten, 
būvnieks Pillar Contractor.

Inženierbūve jaunbūve. 2. vieta
Liepājas ostas pievadceļi. 
Pasūtītājs LSEZ, projekts  
Projekts 3, būvnieks CTB, 
būvuzraudzība Isliena–V.
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Inženierbūve pārbūve. 1. vieta
Valsts nozīmes ūdensnoteka Gaujas−Daugavas kanāls. 
Pasūtītājs Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi, 
projekts Meliorprojekts, būvnieki p/a R-IGA, kas veidota 
no Riga rent un Ceļu būvniecības sabiedrība IGATE. 
Būvuzraudzība Inženieru birojs PROFECTO.

Inženierbūve jaunbūve. 3. vieta
Gājēju tilta uz Lakstīgalu salu pārbūve, 

Raiņa iela 2B, Viļāni. Pasūtītājs Viļānu 
novada pašvaldība, projekts Projekts 3, 

būvnieks Viadukts, būvuzraudzība KEM.
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Inženierbūve pārbūve. 3. vieta
Neretas iela un pārvads Jēkabpilī.  

Pasūtītājs Jēkabpils dome,  
projekts Ceļuprojekts, būvnieks OŠUKALNS,  

būvuzraudzība BaltLine Globe.

Inženierbūve pārbūve. 2. vieta
Tilta atjaunošana uz Daugavpils apvedceļa. 
Pasūtītājs VAS LVC, projekts Kurbada tilti,  
būvnieks Rīgas tilti, būvuzraudzība Ingway.
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Jauna dzīvojamā ēka. 2. vieta
Daudzdzīvokļu ēka Ērgļu ielā 2, Jūrmala.  
Pasūtītājs SEAGULL INVESTMENTS, projekts CIEL ROUGE CREATION, 
arhitekts Totan Kuzembaev, būvprojekta vadība un adaptācija M.A. DESIGN, 
ģenerāluzņēmējs LNK Industries, būvuzraudzība Forma 2.

Jauna dzīvojamā ēka. 1. vieta
Daudzdzīvokļu ēka Hoft Strēlnieku ielā 5, Rīga.  

Pasūtītājs R.Evolution, fasādes, interjers arhitekti  
Zane Tetere-Šulce, Kristaps Šulcs,  

projekts LDU izpētes un projektēšanas birojs KROKS, 
arhitekte Dita Lapiņa, būvnieks Velve,  

būvuzraudzība P.M.G.
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Jauna dzīvojamā ēka. 2. vieta
Daudzdzīvokļu ēkas Lindenholma, Malduguņu iela, Mārupe. 
Pasūtītājs Vastint Latvia, projekts Didrihsons arhitekti,  
būvnieks Deprom, būvuzraudzība Forma 2.

Jauna dzīvojamā ēka. 3. vieta
Dzīvojamā kvartāla Merks Viesturdārzs  
1. kārtas ēka Rūpniecības ielā 25, Rīga.  
Pasūtītājs Merks, projekts RUUME arhitekti, būvnieks Merks, 
būvuzraudzība BALTIC CONSTRUCTION CONSULTANCY. 
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Jauna sabiedriskā ēka. 1. vieta
Liepājas mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolas 
profesionālās kultūrizglītības ēkas jaunbūve, 
Alejas iela 18/20, Liepāja. Projekts Andris Kokins, 
būvnieks UPTK, būvuzraudzība Firma L4.

Jauna dzīvojamā ēka. Atzinība par ilgtspējīgu būvniecisko kvalitāti
Daudzdzīvokļu ēka Anniņmuižas bulvārī 19A, Rīga.  
Pasūtītājs YIT LATVIJA, projekts ARTEKS, būvnieks YIT LATVIJA.
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Jauna sabiedriskā ēka. 2. vieta
Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskola Saules skola. 
Pasūtītājs Daugavpils pilsētas dome, projekts MARK ARHITEKTI, 
būvnieks LAGRON, būvuzraudzība Būvzinis.

Jauna sabiedriskā ēka. 1. vieta
Origo One, Satekles iela 2b, Rīga. Pasūtītājs Attīstības aģentūra, 

projekts PS ARCADE, būvnieks SKONTO BŪVE, būvuzraudzība CMB.
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Jauna sabiedriskā ēka. 3. vieta
Tirdzniecības centrs Sāga, Biķeru iela 4, Dreiliņi.  
Pasūtītājs Riga Retail Park, projekts UPB,  
būvnieks UPB, būvuzraudzība Būvkonsultants.

Jauna sabiedriskā ēka. 3. vieta
Olimpiskais centrs Rēzekne, Stacijas iela 30. 
Pasūtītājs Rēzeknes pilsētas dome, projekts REM PRO, 
būvnieks Arčers, būvuzraudzība BaltLine Globe.
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Koka būve. 1. vieta
Koka privātmāja Rīgas rajonā.  

Pasūtītājs privātpersona,  
projekts, būvnieks Edgars Bredovskis.

Jauna sabiedriskā ēka. Atzinība
Ogres meža tehnikuma multifunkcionālā halle.  
Pasūtītājs Ogres meža tehnikums, projekts 2B ARHITEKT,  
būvnieks BūvKORE, būvuzraudzība BALTLINE GLOBE.
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Koka būve. 3. vieta
Starptautiskā koledža ar dienesta viesnīcu, Jaunā iela 10, Piņķi. 
Pasūtītājs LMH, projekts 8 A.M, būvnieks Merks,  
būvuzraudzība Baltic Construction Consultancy.

Koka būve. 2. vieta
Brīvdienu māja, Rīgas iela 32a, Saulkrasti. 
Pasūtītājs Brīvdienu māja, projekts Uldis 
Bartkevičs, būvnieks IU Emīls Benga.
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Koka būve. Atzinība
Centra kiosks/Ārtelpas vitrīna, Torņa iela 3, Limbaži. Pasūtītājs 
Limbažu muzejs, projekts arhitekti A.Jekalis, I.Jekale, konceptuālā vīzija 
muzeja speciālists Gundars Plešs, būvnieks ALEWOOD.

Pārbūve. 1. vieta
Prokuratūras ēka, Aspazijas bulvāris 7, 
Rīga. Pasūtītājs VNĪ, projekts PS RE ARTA, 
būvnieks ABORA, būvuzraudzība VNĪ.
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Pārbūve. 3. vieta
Konventa sēta. Pasūtītājs Kalēju 9/11.  
Projekts Palast Architekts, interjers Vilnis Mičulis 
and Architects, XYO, būvnieki Homeland Būve, 
Pillar Contractor, būvuzraudzība Būvuzraugi LV, 
Mārtiņš Draudiņš.

Pārbūve. 2. vieta
Rīgas 1. slimnīcas Rehabilitācijas klīnika. 
Pasūtītājs RDĪD, projekts RDĪD, Anna Vasiļjeva, 
ALTA GRUPA, Tatjana Kurdjumova,  
būvnieks PS RERE Būve.
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Teritorijas labiekārtojums. 2. vieta
Ostas iela Ventspilī. Pasūtītājs Ventspils 

brīvostas pārvalde, projekts SBI-Ventspils, 
arhitektūra Juris Poga, būvnieks Ostas 

celtnieks, būvuzraugs pro CAD.

Teritorijas labiekārtojums. 1. vieta
Jauno Stropu promenādes izbūve un pludmales 
labiekārtojums Daugvpilī. Pasūtītājs Komunālās 
saimniecības pārvalde, projekts Arhis,  
būvnieks Latgales Ceļdaris, būvuzraugs RoadLat. 
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Teritorijas 
labiekārtojums. 3. vieta
Gājēju tilta pār Irbes upi 

atjaunošana, Tārgales 
pagastā, Ventspils 
novadā. Pasūtītājs 

Ventspils novada 
pašvaldība, projekts, 

būvnieks M.A.Taka-7, 
būvuzraugs  

Tiltu būvnieks.

Teritorijas labiekārtojums. 3. vieta
Spoguļnamiņš virs Amatas upes, Amatas novads.  
Pasūtītājs, projekts, realizācija Skudras metropole, Dont Panic.
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Ražotne – industriāla būve. 1. vieta
Ražošanas ēka Jorvika 2, Kocēnu pagasts, Kocēnu novads.  
Pasūtītājs BYKO-LAT, projekts PILS M, būvnieks AIMASA,  
būvuzraudzība ValmArt.

Teritorijas labiekārtojums. Atzinība
Aleksandra Grīna parks Kalna 

pagastā. Pasūtītājs Jēkabpils novada 
pašvaldība, projekts Ineta Buka, 

Agnese Cāne, būvnieks LV ROADS.
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Ražotne – industriāla būve. 3. vieta
Rimi noliktavu kompleksa un biroju ēkas jaunbūve un pārbūve, 
Distribūcijas centra pārbūve, A. Deglava ielā 161.  
Pasūtītājs Deglava Real Estate, projekts Depo projekts, 
autoruzraudzība Firma L4, būvnieki YIT Lietuva, Bukoteks, 
būvuzraudzība CMB, Firma L4.

Ražotne – industriāla būve. 2. vieta
Biroja ēkas un ražošanas ēkas pārbūve Liepājā, 
Brīvības ielā 142a. Pasūtītājs LSEZ Caljan,  
projekts A-Projekts, būvnieks Bukoteks,  
būvuzraudzība Būvniecības Konsultants.



13
5

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1

Restaurācija. 1. vieta
Bauskas pilsdrupu konservācijas 3. kārta. 

Pasūtītājs Bauskas novada dome,  
projekts Arhitektes Ināras Caunītes birojs,  

būvnieks Kaskāde 19, būvuzraudzība J.B.Projekti.

Restaurācija. 2. vieta
Bijušās sanatorijas Ogre lielās zāles atjaunošana, 
Gaismas prospekts 2/6, Ogre. Pasūtītājs Ogres novada 
pašvaldība, projekts VV Projekts, būvnieks RERE 
Meistari, būvuzraudzība Akorda.
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Restaurācija. Atzinība
Liepājas Svētās Trīsvienības 
baznīcas atjaunošana. 
Pasūtītājs Liepājas Svētās 
Trīsvienības ev. lut. 
draudze, projekts Pastorāts, 
Arhitektoniskās izpētes grupa, 
būvnieks UPTK.

Restaurācija. 3. vieta
Krustpils pils A daļas un fasādes 

atjaunošana. Pasūtītājs Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība, projekts Komunālprojekts, 

būvnieks PA BŪVUZŅĒMUMS RESTAURATORS 
un Erbauer group, būvuzraudzība  

Jurēvičs un Partneri.



www.se.com/lv

Tikai mazliet iztēles,  
Un jūs paveicat daudz vairāk! 

Iedvesmojoši un pielāgojami risinājumi  
darba vietai birojā un mājās
Skaists, funkcionāls un viegli uzstādāms Unica System+ piedāvājums 
darba vietai (modulāri, grīdā vai galdā montējami: pagarinātāji, kārbas, 
bezvadu lādēšanas ierīces un citi instalāciju risinājumi) no Schneider 
Electric, kas padara ikdienas darbu ērtāku.

www.se.com/lv

http://www.se.com/lv
http://www.se.com/lv


STIKLA STUDIJA  

GLASS POINT

PAULA JANSONE
Foto Glass Point arhīvs

glass-point.eu13
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http://glass-point.eu
http://glass-point.eu
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Kur stikls iegūst domu

B
iznesa ideja par savu studiju, kurā ne tikai radīt mākslu, 
bet arī iepazīstināt ar to plašāku auditoriju, radās vēl LMA 
laikā. Mērķtiecīgi uzkrājot zināšanas gan no vietējiem, 
gan ārzemju skolotājiem, kā arī pēc iepazīšanās ar topošo 
biznesa partneri Ievu Zemīti 2017. gadā durvis vēra stikla 

studija Glass Point. Sociālās misijas apziņa vienmēr ir bijusi viena 
no uzņēmuma pamatvērtībām, tāpēc darbnīcā regulāri notiek 
stikla apstrādes meistarklases, jauniešu izglītošana, kā arī ikviens 
ir laipni aicināts viesmīlīgajās Pērnavas ielas telpās, lai klātienē 
iepazītos ar stikla noslēpumiem. Uzņēmuma pamatvērtības ir 
atvērtība visam jaunajam un nezināmajam. Metafiziskajā un 
telpiskajā plaknē stikla iespējām un tam, ko no tā var izveidot, 
praktiski nav robežu. Ja sākotnēji kaut kas liekas izaicinošs un 
laikietilpīgs, tad komandas uzdevums ir izdomāt, kā to izdarīt! Bieži 
pie Glass Point vēršas tajos brīžos, kad nepieciešams izveidot ko 
tehnoloģiski sarežģītu, jo uzņēmuma politika ir uz problēmas 
risināšanu orientēta attieksme un ieklausīšanās klienta 
vajadzībās. Stikls ir pateicīgs arī ar to, ka kombinācijā ar citiem 
materiāliem, piemēram, metālu vai koku, tā iespējas tiek ievērojami 
paplašinātas. Arī pats darba process, strādājot komandā ar metāla 
māksliniekiem un koka meistariem, būvējot darbu no vairākiem 
moduļiem, ir radošs un veicina jaunu ideju attīstību. Uzņēmuma 



14
1 

A
P

S
K

A
T

S
. 

A
R

H
IT

E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

1

vēlme mācīties un eksperimentēt, izzinot stiklu, ir ļāvusi iekrāt savā 
portfolio dažāda spektra mākslas darbus. Vieni no vērienīgākajiem 
Glass Point studijas eksterjera darbiem ir saistīti ar masīvajiem 
fasāžu elementiem. Piemēram, fasādes stikla restaurācija Kvartālā 
5/26 Avotu ielā. Projekta ietvaros fasādes mozaīkai laika gaitā bija 
izbiruši stikla gabaliņi, tāpēc bija nepieciešams jauns tehnoloģiskais 
risinājums, lai nākotnes perspektīvā jaunajam mākslas darbam 
nodrošinātu 100 gadu kalpošanas garantiju. Pēc šī projekta attīstījās 
sadarbība ar Viļānu ielā restaurējamo dzīvojamo ēku Wielona nami. 
Fasādē augšējo stāvu daļā tika integrēti seši stikla paneļi. 
Tāpat nozīmīgs projekts tika radīts Cynic bāra interjerā Baznīcas 
ielā, kur vajadzēja panākt vecināta stikla efektu starp diviem stā-
viem – to realizēt bija interesants izaicinājums visai komandai. 
Parasti vitrāžas izmanto kā papildinājumu durvīs, vannas istabas 
logā vai arī interjerā kā nodalošo zonu, tomēr Glass Point komanda 
veido arī lielizmēra stikla darbus. Iepriekšējā gada izskaņā tika 
izveidota pakešu logā integrēta vitrāža privātmājai. Vitrāžas kopē-
jais izmērs ir 2150x556 mm, un to veido divi paneļi. Tie izgatavoti, 
apvienojot svina un tiffany tehniku, radot līniju ritma dinamiku. 
Vitrāža ir stiprināta pie ārējā stikla, ļaujot īpašniekiem sajust stikla 
tekstūru, kā arī padarot to viegli kopjamu. Monumentālais darbs 
neatstāj vienaldzīgu, krāsu rotaļas uz sienām un mainīgā stikla tona-
litāte dažādās gaismās ļauj vitrāžai atdzīvoties un pārsteigt. Šis arī 
ir viens no iemesliem, kāpēc tās neapnīk un saglabā savu aktualitāti 
arī nākamajām paaudzēm. Liela pateicība jāsaka dizainerei Anetei 
Pētersonei, kura uzticēja veidot šo projektu. Neraugoties uz univer-
sālo pieredzi fasāžu eksterjera un interjera projektos, tikpat saistoši 
ir arī mērogā (bet ne tehniskā izpildījuma ziņā) mazāki darbi, pie-
mēram, balvas. Balvu radīšanas procesā var ielikt kādu īpaši radošu 
dzirksti un izpausties nedaudz citādi, veidojot tās kā miniatūras 
skulptūras ar savu vēstījumu. Tāpat uzņēmums piedāvā manuāli 
izgatavotus antīkos spoguļus, restaurē un izgatavo apgaismes 
objektus, veido korporatīvos suvenīrus, kā arī dizaina produk-
tus ikdienai un svētkiem. 

Mākslinieces vārds pasaulē

Ikvienam sevi cienošam māksliniekam ir nepieciešama profesionālā 
un garīgā izaugsme un sava vārda spodrināšana arī ārpus komerci-
ālajiem projektiem. Tāpēc Anna Varnase mērķtiecīgi krāj pieredzi 
un veido savu mākslinieces karjeru, piedaloties izstādēs, simpozijos 
un konkursos gan Latvijā, gan ārzemēs. Viens no aktuālajiem 
projektiem ir izstāde Stikla balss. Sadarbība, kas aplūkojama 
izstāžu zālē Rīgas birža, kur vienkopus aptverti mākslinieki no 
visiem kontinentiem. Annas eksponētais darbs Sociālās telpas ir 
tapis sadarbībā ar sociālantropoloģi Annu Auderi, un tas simbolizē 
katram indivīdam apkārt valdošo sociālo burbuli, kura robežas mēs 
apzināmies tikai savstarpējā komunikācijā. Iedvesma un impulss šīs 
tēmas atspoguļošanai radās, strādājot par sociālo mentoru Latvijas 
Sarkanā Krusta patvēruma meklētāju centrā Mucenieki un iepazīs-
tot dažādu kultūru pārstāvjus. Darbs ir interaktīvs, un interesentiem 
kontrolētos apstākļos ir iespēja pielaikot šos burbuļus, tādējādi ro-
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sinot diskusiju par atvērtību pret dažādām sabiedrības grupām un 
atklājot katram savu burbuli. 2020. gada septembrī Anna piedalījās 
karstā stikla simpozijā Glass Jazz Lietuvā. Dalība simpozijā bija mēr-
ķis vēl studiju laikā, kad tas likās kaut kas tāls un nesasniedzams. 
Simpozija laikā tika izliets stikla zelta stienis, kurā redzams skaitlis 
47 490 000 – tieši tik bagāta Anna būtu bijusi, ja saliktu kopā visas 
viņai sūtītās fake e-pastos solītās summas. Lai arī satīriskā veidolā 
pateikta, realitāte ir skarba – cilvēki iesaistās šādās sarakstēs un 
zaudē lielas naudas summas. Pēc aptauju datiem, līdz 56% ES iedzī-
votāju ir kaut reizi saņēmuši šādus e-pastus. Darbs ir apstiprināts 
prestižajai European Glass Context izstādei. Sociāli aktuālās tēmas 
caurvij daudzus jaunās mākslinieces darbus, jo, kā saka viņa pati, 
mākslinieks ir dzīvs organisms un jūtīgs pret dažādām ārpasaules 
norisēm. Un Annas kā mākslinieces rokraksts ir reakcija uz šīm 
norisēm, darbi, kas runā par plašākām sabiedrības tēmām. Glass 
Point radītie darbi liek stiklam izskanēt tālāk plašajā pasaulē, un ar 
savu piemēru tas parāda, ka stikls Latvijā ir dzīvs un ar to var izdarīt 
fantastiskas lietas. Atvērtība jaunajam, orientēšanās uz pasūtī-
tāju, izglītošanas misija un laba reputācija ir galvenās uzņēmu-
ma vērtības. Jo neparastāks ir uzdevums, jo ar lielāku aizrautību 
komanda ķersies pie tā izpildes. Tieši saskaņots komandas darbs ir 
viens no veiksmīga rezultāta faktoriem. Pie sasniegtā Glass Point ap-
stāties negrasās, un nākamajam plānošanas periodam ir paredzēti 
vairāki attīstības scenāriji, no kuriem viens – iegādāties pūstā stikla 
krāsni un apgūt stikla pūšanas prasmes. 
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A
iz sava iluzorā trausluma un gaisīguma stikls 
slēpj daudzšķautņainumu, neierobežotas 
iespējas un pāri visam estētisku baudījumu 
ikkatrā savā interpretācijā. Stikla mākslinieces–
dizaineres Annas Varnases pirmā iepazīšanās 

ar stiklu notika precīzi pirms 10 gadiem, sākot studijas 
LMA stikla nodaļā. Jau no pirmajām nodarbībām 
kļuva skaidrs, ka stikls ir Annas stihija un kaislība, 
kuru pētīt un izzināt. Tieši aizrautība apvienojumā 
ar talantu un mērķtiecīgu darbu ir ļāvusi sasniegt to 
meistarības līmeni, kas atspoguļojas Annas darbos un 
to dažādībā. Mākslinieces portfolio ir pārstāvēts ļoti 
plašs darbu spektrs – no aproču pogām un dizaina 
traukiem līdz fasādes vitrīnām, antīkajiem spoguļiem 
un restaurētiem gaismekļiem. 

Kontakti: 
https://glass-point.eu
info@glass-point.eu 

  @glass.point      Glass Point

ANNA VARNASE
Stikla studijas māksliniece un dizainere, 
kurai ir astoņu gadu darba pieredze 
stikla mākslas jomā. 2017. gadā 
absolvējusi Latvijas Mākslas akadēmiju 
kā stikla mākslas maģistre. Piedalījusies 
starptautiskās stikla mākslas izstādēs, 
simpozijos, biennālēs. 2017. gadā 
nominēta prestižajai Staņislava Lībenska 
balvai kā viena no labākajām jaunajām 
māksliniecēm. Kopš 2019. gada Latvijas 
Dizaineru savienības un Stikla mākslas 
savienības (Glass Art society) biedre. 
2017. gadā dibinājusi stikla studiju 
Glass Point. Komandas kodolu veido 
Ieva Zemīte – studijas pārdošanas un 
mārketinga vadītāja. Studijā darbojas  
arī jaunā māksliniece, asistente,  
Kitija Almane.

http://glass-point.eu
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MARE  

UN  

MARMORS

AGRITA LŪSE
Foto Aleksandrs Kendenkovs 
(SIA Alta Grupa arhīvs)
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Komplekss Villa al Mare, 
jaunbūves, dzīvojamā un 

apartamentu ēka Dzintaros, 
Jūrmalā. Būvprojekts DO Studija. 

Koplietošanas telpu interjera 
arhitektūra un demodzīvoklis 

ALTA GRUPA, Tatjana Kurdjumova, 
Anna Vasiļjeva. Marmors – 

piegāde Baltijas Dolomīts, Kamīnu 
salons, ražošana, instalēšana 
VABEN. Nodots ekspluatācijā 

2020. gadā.

www.vaben.lv

http://www.vaben.lv
http://www.vaben.lv
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V
illa al Mare atrodas gluži vai pa vidu visu sezonu aktuālajiem 
Jūrmalas notikumiem. Ceļi iemītniekus ved uz netālo Dzintaru 
koncertzāli, ir iespējams iepazīt gājējiem atvēlēto patīkamo 
Jomas ielu, var doties uz pludmali un izbaudīt ļoti dažādās 
dabas stihijas, kad jūra ietinas saules segā vai – gluži otrādi – 

spārda viļņu cepures. Jūra pat ir redzama no ēkas augšējiem stāviem. 
Lai arī projekta realizācija nav bijusi tik gluda, kā gribētos, finiša taisne 
ir sasniegta, un Jūrmalas pilsēta ieguvusi divas modernas ēkas ar 
harmoniskām proporcijām un nelielu, apkaimei piemērotu augstumu. 
Jūrmalas priedes, kā jau daudzviet, ir viens no zaļojošajiem pavadoņiem 
abām ēkām. Rūpēs par iemītnieku drošību, ir ierīkota slēgta teritorija. 
Vakariņās (kaut kad jau Covid beigsies) pa ceļam uz pludmali laipni 
aicina netālu esošais restorāns Light House, izvietojies tieši kāpās ar 
lielisku panorāmas skatu uz jūru un pludmali.

Nedaudz par konstrukciju

Ēku karkasi izbūvēti no monolīta dzelzsbetona, stāvu griestu augstums ir 
3–3,65 m. Lifts 8 personām, plaši stiklojumi – 3 slāņu vitrīnas. Dzīvokļiem 
pieguļ terases ar margām, kuru dekors rasts Jūrmalai raksturīgajos 
vēsturiskajos ornamentos. Toņu paletē dominē vieglais gold champagne 
tonis, pieskaņojoties apkaimes vides raksturam. Kopumā abās ēkās ir 26 
dzīvokļi ar platību no 82 līdz 260 m2. Elastīgi veidotais plānojums paver 
iespēju apvienot divus dzīvokļus un iegūt 300 m2 lielu platību.
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Marmora uzruna

Latvijas jaunajos dzīvojamos objektos nav bieži sastopams tāds 
apjoms ar glancētas virsmas marmora apdari koplietošanas telpās, 
kāds rodams Villa al Mare. Augstas klases plātnes ar unikālu mar-
mora dzīslojumu, kas, šķiet, aizvijas bezgalībā, telpā rada nepastar-
pinātas greznības klātbūtni. Spožas, gludas virsmas šajā konceptā 
ieņem dominējošo lomu. Villas poētiskais nosaukums itāļu valodā 
Villa al Mare, kas norāda uz villas saistību ar jūru, nevilšus fonētiski 
ir pieskaņojies vārdam marmors.

Tatjana Kurdjumova,  
Alta Grupa arhitekte:

− Šis bija neparasts objekts, kura tapšana iestiepās vairākos gados, 
taču nekad pilnībā neapstājās. Vienkārši lēni un neatlaidīgi gāja 
uz priekšu. Mūsu uzņēmums objektam tika piesaistīts noslēguma 
posmā koplietošanas telpu interjera arhitektūras risinājumu iz-
strādei, kā arī potenciālie dzīvokļu īpašnieki – klienti – mūs aicināja 
izstrādāt stilīgus, modernus un dzīvošanai ērtus interjerus. Savukārt 
no pasūtītāja vienlaikus ar aicinājumu radīt eleganti mājīgu kāpņu 
telpu nāca norāde par izmantojamo materiālu – tas bija izteiksmī-
ga dizaina marmors Imperador, kas ēkas vajadzībām ticis iepirkts 
Itālijā pirms vairākiem gadiem un pacietīgi gaidījis pielietojumu. 
Uzdevums nebija viegls. Marmora bija daudz, tas bija prātīgi jāiz-
manto, lai izvairītos no nomācoša iespaida, ko dotu lielas masas. 
Jā, marmors kāpņu telpā dominē, bet esam ar vairākām detaļām to 
padarījuši dzīvāku, atvērtāku un uzrunājošāku. Piedāvājām savas 
idejas vizualizāciju formātā, pasūtītājam patika, un varējām sākt 
realizāciju. Vēlētos atzīmēt uzņēmuma Vaben darbinieku profesio-
nalitāti, kuri precīzi un kvalitatīvi izpildīja savu darbu objektā.
Koplietošanas telpu dizaina izstrādei iedvesmu smēlāmies arī 
Milānas mēbeļu izstādē Salone del Mobile.Milano 2019. gadā atklātā 
stila tendencē, kas galveno telpas akcentu piešķīra lielizmēra 
spoguļvirsmām, ierāmētām misiņa profilos, un telpas dalījumam ar 
dekoratīviem misiņa vai metāla režģiem. Kāpņu telpā norobežojām 
kāpņu daļu ar krāsota metāla dekoratīvo režģi, toni pieskaņojot 
logu gold champagne tonim, bet apaļajiem 1 m diametra spoguļiem 
piemeklējām pulētā misiņa rāmja profilu. Izvēlējāmies arī apaļus 
gaismekļus ar krāsota metāla detaļām. Dažāda rakstura un funkcijas 
elementi cits citu papildina, izceļ un liek marmoram spoži iemir-
dzēties. Marmors ir no tiem greznajiem un izcilajiem materiāliem, 
kurš nenoveco un ar gadiem kļūst tikai vērtīgāks, tieši tāpat kā labs 
konjaks.
Vēl jāatzīmē, ka pasaulē nav divu marmora plātņu ar identisku 
rakstu. Jā, ir iespējams vienam objektam pasūtīt marmoru no viena 
un tā paša karjera, lai ir toņu saderība, bet dzīslojums katrai plātnei 
ir unikāls. Marmors atraisa fantāziju, dzīslojuma rakstā tāpat kā 
mākoņos katrs pēc savas fantāzijas var ieraudzīt dažādus tēlus vai 
formas. Tāpēc marmors nekad neapnīk un ir tik pieprasīts moder-
nos interjera dizaina risinājumos. Kāpņu telpas pārējā apdare – krā-
sotie griesti un koka durvis – ir pieklusinātos toņos un ar uzdevumu 
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būt par labu fonu dekoratīvajiem elementiem. Izvēlējāmies 
vizuāli pagarināt durvju vērtņu augstumu, piemeklējot tāda 
paša materiāla plātnes un pa vidu iestrādājot misiņa joslu.

Andrejs Piskunovs,  
uzņēmuma Vaben vadītājs:

− Marmora pateicīgās īpašības ārējā un iekšējā ēku apdarē ir 
zināmas gadsimtiem, materiāls vienmēr ir bijis modē, ko nosa-
ka estētika un ekoloģija. Ar marmoru telpās vienmēr ienesam 
daļu dabas, un daudzveidīgie virsmas ornamenti ļauj izmeklēt 
piemērotāko interjera dizaina vai arhitektūras stila koncepcijai. 
Marmors ir universāls materiāls, piemērots integrācijai klasis-
ka, minimālistiska, art deco un citu stilu radīšanai ar dekora-
tīvo apdari. Mūsdienās marmora dekora potenciāls ir gandrīz 
neizsmeļams, roku darbu nomainījušas jaudīgas un precīzas 
CSN iekārtas, kuras veic pilnu apstrādes procesu no bloka līdz 
gatavam produktam. Arī Vaben ražotne apgādāta ar moderna-
jām tehnoloģijām. Marmoru plaši izmanto ēku fasāžu apdarē, 
no tā veido pakāpienus, koplietošanas telpu grīdu iesegumus, 
dzīvokļos marmors var būt kā apdares materiāls sienām un 
grīdām, tas ir piemērots kolonnu un kamīnu portālu izveidei. 
Ja piemīt profesionālās prasmes un ir pieredze, no marmora 
realizējams jebkuras sarežģītības uzdevums.

TATJANA 

KURDJUMOVA 
Arhitekte ar lielu 
pieredzi dažāda mēroga 
projektu realizēšanā, 
biroja ALTA GRUPA 
valdes priekšsēdētāja. 
Objektu klāstā ir 
industriālas noliktavas, 
modernas klīnikas, 
elitāras privātmājas 
un daudzdzīvokļu 
ēkas, vēsturisko ēku 
rekonstrukcijas  
projekti.
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Fasāde.
Smilšakmens

Projektēja, frēzēja  
un montēja  
Vaben SIA.

Virtuve.
Marmors  

Sahara Noir
Mēbeļu fasādes  
ir izgatavotas  

no akmens. 
Izgatavotājs  
Vaben SIA.





Kāpnes.
Marmors Botticino 

Fiorito
Projektēja,  

izgatavoja un 
uzstādīja  

Vaben SIA.



Dažādas 
sarežģītības 

projekti 
ar akmens 

izmantošanu
Plaša pieredze kopš 1992. gada

Sava tehniskā bāze 

www.vaben.lv

http://www.vaben.lv
http://www.vaben.lv


JĒKABPILS 

PĀRVĒRTĪBAS 

GADA LAIKĀ

ZANE EGLĪTE, 
publicitātes foto

ĀRTELPA KĀ PILSĒTAS VIZĪTKARTE.  

IEKŠTELPA KĀ INSTRUMENTS PILSĒTAS  

UN TĀS IEDZĪVOTĀJU TĀLĀKAI ATTĪSTĪBAI.

H
armoniska vide pilsētas iedzīvotājiem un auglīga vide 
uzņēmējdarbībai. Cieša ārtelpas un iekštelpas saikne kā 
pilsētas teritorijas vienotas saskaņas pamats. Attīstību 
veicinoša vide jauniešiem – daudzfunkcionāla sporta halle 
un modernizētas skolas mācību telpas. Rūpes par pilsētas 

vēsturisko mantojumu, saglabājot pilsētas gaisotnē senatnīgu auru. 
Lai gūtu visaptverošu priekšstatu par pilsētas attīstību iepriekšējā 
gada griezumā, konsultējāmies ar Jēkabpils pašvaldības Teritorijas 
plānošanas nodaļas vadītāju Kristīni Gardi un  
Pilsētvides departamenta direktoru Raitu Sirmoviču.
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www.jekabpils.lv

http://www.jekabpils.lv
http://www.jekabpils.lv


3. vieta konkursā  
Latvijas Būvniecības 
Gada balva 2020  
nominācijā  
Restaurācija

JĒKABPILS 2020. GADA ATTĪSTĪBA  

AR IEVIRZI NĀKOTNĒ

Pērn ir izdevies strauji kāpināt Jēkabpils attīstību gan tās 
ārējā tēlā, gan uzlabojot iekšējo vidi pilsētas iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem. 2020. gads ieskicējies kā ražīgākais pēdējo 5 gadu 
laikā. Ekspluatācijā nodoti visdažādākā profila objekti, kas ir 
ievērības cienīgi arī finansiālā ieguldījuma ziņā. Konkursam 
Latvijas Būvniecības Gada balva 2020 Jēkabpils pašvaldība 
sarūpēja 9 pieteikumus, un katrs no tiem ir cienījams.
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SENĀ PASTA IELA – PILSĒTAS VIZĪTKARTE

P
ārbūvēta pilsētas centrālā iela. Projekta ietvaros ir padomāts 
gan par skvēru izvietošanu, šķērsielu pārbūvi, labiekārto-
jumu, auto stāvvietām, kā arī velojoslām, kas pašlaik ir ļoti 
iecienītas iedzīvotāju vidū. Jāatzīmē, ka viena no pilsētas 
īpašajām iezīmēm ir vienvirziena ielu daudzums, kas būtiski 

ietekmēja iedzīvotāju pārvietošanās drošību pirms Pasta ielas pār-
būves. Kopumā Pasta ielas pārbūve būtiski atvieglojusi piekļuvi un 
satiksmi pilsētas iedzīvotājiem un uzņēmējiem. 
Ielas pārbūves process bija komplicēts, jo iela būvēta vairāk nekā 
pirms simts gadiem. Šeit saglabājušies visi vecie inženiertīkli, kas 
tagad izbūvēti no jauna.
Ņemot vērā ielas vecumu, projekta izstrādes stadijā nebija iespē-
jams prognozēt pilnu faktisko ainu, tāpēc būvdarbi ieilga. Svarīgi, 
ka pēc būvdarbu pabeigšanas visās ielās tika veiktas nepieciešamās 
pārbaudes – laboratorijas un nestspējas testi, seguma biezuma 
pārbaude, granulometriskā sastāva pārbaude, lai pārliecinātos par 
ielas seguma funkcionalitāti un atbilstību normatīvajām prasībām, 
ne tikai sākotnējo vizuālo uzlabojumu. Vietās, kur pārbaudēs tika 
konstatētas neatbilstības, segums tika nomainīts. Neraugoties uz 
būvdarbu ilgumu, iedzīvotāji ir apmierināti. Sākotnējā situācija un 
rezultāts pēc būvdarbu pabeigšanas ir kardināli atšķirīgs.
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MULTIFUNKCIONĀLĀ  

SPORTA HALLE –  

PAKĀPIENS SPORTISTIEM CEĻĀ  

UZ TĀLĀKU ATTĪSTĪBU

Ņ
emot vērā, ka pilsētā darbojas gan profesionāla basketbo-
la, gan volejbola komanda, iecere par jaunas sporta halles 
būvniecību tika apspriesta jau vairākus gadus, līdz beidzot tika 
piesaistīts arī finansējums. Esošās sporta būves bija novecoju-
šas un neatbilda mūsdienu standartiem. Laika gaitā novecoju-

šās būves kavēja arī sportistu tālāku attīstību.
Pilsētas iedzīvotāji ir gandarīti par ieceres īstenošanu. Šeit iespē-
jams trenēties kā entuziastiem, tā profesionāļiem. Izbūvētās halles 
sporta laukumu un arēnas parametri ir atbilstoši valsts un starptau-
tiska mēroga sacensību organizēšanai.
Jaunajai sporta būvei ir divi virszemes stāvi. Ierīkoti divi basketbola 
treniņu laukumi, divi volejbola treniņu laukumi, hokeja arēna, aprī-
kots āra laukums florbola treniņiem, aerobikas un trenažieru zāle, 

palīgtelpas tiesnešiem un trene-
riem. Halles teritorijā izvietots 
strītbola laukums un universāls 
sporta laukums, autostāvvietas, 
kā arī elektromobiļu uzlādes 
vieta. Domājot par energoefek-
tivitāti, jaunbūvē ierīkota arī 
siltuma enerģijas reģenerācijas 
sistēma, mūsdienīga ventilācijas 
sistēma, pēc nepieciešamības 
regulējams apgaismojums ar 
sensoriem. Lai apkalpotu, uztu-
rētu un kvalitatīvi nodrošinātu 

sporta halles darbību, izveidotas 14 jaunas darbavietas. Sporta halle 
sporta skolas audzēkņiem pieejama bez maksas.
Pie halles galvenās izkārtnes izvietots stilizēts lūsis. Jēkabpils spor-
tistiem lūsis simbolizē lepnību, veiklību, drosmi un nepiekāpību. Par 
lūšiem sevi dēvē Jēkabpils sportisti – gan basketbolisti, gan volejbo-
listi, gan futbolisti un citi. Savos komandu logotipos lūša tēlu iekļā-
vušas neskaitāmas Jēkabpils sporta komandas. Tieši tāpēc lūsis ir 
Jēkabpils sporta talismans. Jaunā Jēkabpils sporta halle ir Jēkabpils 
lūšu mājas, un tās vizuālajā identitātē tiek izmantots lūša tēls.
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ATJAUNOTAS UN MODERNĀM TEHNOLOĢIJĀM 

APRĪKOTAS TELPAS SKOLĒNIEM

R
enovētās Jēkabpils  
2. vidusskolas telpas at-
klātas līdz ar 2020. gada 
rudens semestra sākumu. 
Skolēniem gan bijis īss 

brīdis, lai varētu aprast ar telpām 
un izbaudīt radošās vides snieg-
tos labumus, jo valstī noteikta 
ārkārtas situācija. Skolas direk-
tore ir sajūsmā par modernajām 
telpām un sakopto vidi. Skola 
pārveidota par modernu mācību 
iestādi ar mūsdienīgu mācību 

instrumentu tehnisko bāzi. Pārbūvēti mācību kabineti, izvietotas 
ergonomiskas mēbeles, ierīkotas rekreācijas telpas, krāsaini gaiteņi, 
vizuāli pievilcīga aktu zāle, plašas un ērtas garderobes. Skolēnu vidū 
ļoti iecienīts kļuvis plašais, gaišais vestibils. Projektā risināti arī vides 
pieejamības jautājumi – izbūvēti 2 lifti, 5 pacelšanas platformas. 
Domāts arī par būves akustiku, nodrošinot piemērotu skaņas izkliedi 
mācību kabinetos. Lai sasniegtu tīkamu rezultātu, projekta realizāci-
jas gaitā tika iesaistīts ikviens ēkas iemītnieks. Skolas direktore ap-
zināja prasības no pirmavotiem – skolēniem, skolotājiem, vecākiem, 
skolas tehniskā personāla – un nodeva šo informāciju, pārstāvot ēkas 
lietotāju būvsapulcēs. Jaunā mācību vide ir pielāgota digitālajam 
laikmetam. Pašreiz jaunieši informāciju digitālā formātā uztver vieg-

lāk, kā lasāmvielu. Skolas telpās 
integrētas viedās tehnoloģijas. 
Skolotājiem ir vieglāk organizēt 
skolēniem saistošas mācību 
stundas, demonstrējot dažādus 
multivides un informatīvos 
failus, izmantojot interaktīvos 
ekrānus, dokumentu kameras, 
video ierakstīšanas sistēmas. 
Jāatzīmē, ka šobrīd jaunās telpas 
skolotājiem ļauj vieglāk organi-
zēt arī attālinātās mācības.
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VALSTS NOZĪMES ARHITEKTŪRAS  

UN ARHEOLOĢIJAS PIEMINEKLIS

K
rustpils pils A korpusa 
atjaunošanai tika rūpī-
gi izstrādāts iepirku-
ma nolikums, izvirzot 
pietiekami augstas 

kvalifikācijas prasības gan 
potenciālajam būvdarbu 
veicējam, gan būvuzraugam. 
Prasības ietvēra iepriekšēju 
pieredzi kultūras pieminekļu 
atjaunošanā un restaurācijā.
Tāpat objekta veiksmīgai 

realizācijai būtisks priekšnoteikums ir savstarpējā iesaistīto pušu 
komunikācija. Kvalitatīvs rezultāts panākts arhitekta un būvnieka 
sadarbības rezultātā, gan ņemot vērā ēkas saimnieka – Vēstures 
muzeja – vēlmes, gan uzklausot pasūtītāja viedokli. Šeit jāatzīmē, 
ka ēkas lietotājs līdztekus būvdarbiem turpināja darbu muzeja 
otrā korpusā. Muzeja personālam bija iespēja aktīvi sekot līdzi 
visam procesam arī būvdarbu laikā.
Daļa vēstures liecību tika apzināta jau projektēšanas stadijā, 
veicot arhitektoniski māksliniecisko izpēti. Būvdarbu gaitā tika 
precizēts jau apzināto restaurējamo sienu gleznojumu apjoms. 
Veicot strūklakas ierīkošanas darbus, tika atklāti nelieli tuneļi 
no pils līdz strūklakai, kā arī sens pamata mūra fragments, kurš 
pašreiz kopā ar arheologu darba piederumiem ir daļa muzeja 
ekspozīcijas. Pabeidzot arī atlikušo korpusu atjaunošanas dar-
bus, ekspozīcijā plānots izstādīt podiņa krāšņu lauskas un citas 
detaļas, kas atrastas arheoloģiskās uzraudzības gaitā.
Pārbūves rezultātā pils 1. stāvā izveidota jauna pastāvīgā ekspo-
zīcija, kas sastāv no 7 sadaļām. Ekspozīcija ietver šādas sadaļas: 
Vecticībnieku kultūrvēsturiskais mantojums Jēkabpilī; Strūves 
ģeodēziskā loka punkts Jēkabpils; Krustpils. Jēkabpils. Daugava; 
Senvēsture; Mēs lepojamies, kur godināti pilsētas izcilākie iedzī-
votāji; Cīņas par brīvību; Ražots Jēkabpilī, kur iespējams apskatīt 
pilsētas iedzīvotāju ražotās preces.
Izveidotā interaktīvā ekspozīcija ir saistoša gan pilsētas iedzīvo-
tājiem, gan tūristiem. Domājot par jauniešiem, ir ierīkoti interak-
tīvi paneļi ar testiem par muzejā redzēto. Eksponēts arī Reiņa 
Nitiša automašīnas atveidojums, iespējams pacelties ar stilizētu 
gaisa balonu un kavēties sentimentālās atmiņās, klausoties Ārijas 
Elksnes dzeju vienā no pils torņiem.
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ADVOKĀTA HEINIKE  

UN GOGOĻA RĒGAM

PAR PRIEKU

AGRITA LŪSE
Foto Aleksandrs Kendenkovs

1. vieta konkursā  
Latvijas Būvniecības 
Gada balva 2020  
nominācijā  
Fasāžu atjaunošana
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Arturs Silantjevs:
– Fasāde izgaismota ar 
266 gaismekļiem, kuri 
nevis kaut kā salikti uz 
fasādes ar domu, ka tik 

dod gaismu, bet katram 
no tiem rūpīgi izraudzīta 
vieta, gaismas spilgtums 

un leņķis. Mākslīgā gaisma 
nedrīkst būt ne par spilgtu, 

noēdot arhitektūras 
dekorus, ne par vāju. Šeit 

vienas skaistas vasaras 
garumā rūpīgi meklēta 

labākā izgaismošanas 
proporcija, kas liek 

namam nakts stundās kļūt 
gaisīgam, noslēpumainam, 
piepildītam ar gaismēnām. 

Gaismekļu uzstādīšana 
notika ar rāciju no 

attāluma, no kura vislabāk 
redzams izgaismošanas 

rezultāts, koriģējot 
elektriķu darbu.

Pasūtītājs SIA Heinike Nams.  
Projekta vadība Artūrs Silantjevs, attīstītājs. 

Arhitektūras projekts, autoruzraudzība, 
būvprojekta vadība Alta Grupa, arhitekte Anna 
Vasiļjeva. Gaismas arhitekte Ilze Leduskrasta-

Buša, EL daļa Valentīns Ščedrovs, PB Elektriskie 
risinājumi. Finansējums West Kredit. Rīgas 

domes līdzfinansējums. Būvdarbi un nozīmīgie 
apakšuzņēmēji West Credit, Fasāde Pro, Lumen, 
Madernieks, Staļi, Progetto. Koka logu eksperts, 

restaurators Eduards Krilovs konsultēja jauno 
koka logu rasējumu izstrādē. Būvuzraudzība 

ADBS. Nodots ekspluatācijā, fasāžu  
atjaunošana 2020. gads.
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Artūrs Silantjevs,  
Heinike Nams valdes loceklis:

–S
kaistu vēsturisku ēku Rīgā pietiks vēl pāris pa-
audzēm, tikai jāprot meklēt un saskatīt. Tās šo-
brīd ir ļoti atšķirīgas, citas sevi iznes kā karalienes, 
pateicoties gudriem īpašniekiem, citas nolaistas 
un teju vai lūdzas, lai taču kāds tās pamana kā iz-
devīgu estētisku un finansiālu investīciju projektu. 

Bet dažām ir klājies pavisam plāni, jo pēc atjaunošanas tās ir vizuā-
li sabojātas. Man kā rūpīgam saimniekam, kas izprot vēsturisko, 
unikālo un cenšas to pēc iespējas atjaunot sākotnējā spožumā, 
tas šķiet nesaprotami. Katra mazākā torņa detaļa, visi dekoratīvie 
elementi tika restaurēti pie labiem meistariem. Torņa kopējais 
svars bija ļoti liels, visi elementi izgatavoti no dzelzs (Rheinzink). 
Nebija viegli atrast metāla apstrādes meistaru – mākslinieku, kurš 
uzņemtos sarežģīto un laikietilpīgo darbu. 25 uzņēmumi nāca 
novērtēt pasūtījumu, visi atteicās. Beidzot atradām dabas dotu 
lielisku talantu Uldi Madernieku. Restaurācija un torņa atjaunoša-
na sākotnējā veidolā prasīja pusgadu.
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G
ogoļa ielas nosaukums ir vairāk nekā 100 gadu vecs, to ielai 
piešķīra 1902. gadā saistībā ar krievu rakstnieka Nikolaja 
Gogoļa 50. nāves gadadienu. Lai arī iela nav gara, tās ēkas 
ir ļoti daudzveidīgas – no Satiksmes ministrijas, policijas, 
dievnama un īres namiem līdz pat vērienīgajai Zinātņu 

akadēmijas celtnei, kuras adrese gan ir Akadēmijas laukums, 
bet agrāko Kolchoznieku namu ir grūti nepamanīt no Gogoļa 
ielas. Savulaik apkaime ir bijusi izteikta tirgotāju pulcēšanās vieta, 
bet padomju laikā ēkas un vieta pamazām nopluka, dodot vietu 
dīkdieņiem, kuriem nerūp ne skaista vide, ne darbīga ikdiena.
Taču laikiem ir tendence mainīties, izvirzot jaunas prioritātes un 
izaicinājumus uzņēmīgām personībām. Šobrīd skaistākais Gogoļa 
ielas mūra nams ir 8. numurs (advokāta Heineke nams) ar galveno 
fasādi uz Gogoļa un Puškina ielas stūra, tas tapis 19./20. gs. mijā 
un ir piecus stāvus augsts. Jāpiebilst, ka Puškins bija Gogoļa elks 
un ietekmējis rakstnieka daiļradi. Laikam jau tāpēc abas ielas ir 
līdzās. Nama projektu pasūtīja Olga Petrovna, Heineke dzīvesbiedre. 
Arhitektūras projektu izstrādāja arhitekts Rūdolfs Donbergs.
Heineke nams ilgi stāvēja nepieskatīts, taču sapratēji spēja saredzēt 
nama attīstības potenciālu. Vēl sērīgs un pelēks, nams piesaistīja 
tagadējā attīstītāja uzmanību, kuram pieredze un kompetence 
nekustamo īpašumu attīstības jomā ļāva zem putekļu kārtām un 
aiz haosa ieraudzīt neticamu pērli. Fantāzija mums paver iespēju 
domāt, ka Gogolim nupat ir atradušies modernā laika draugi, 

Anna Vasiļjeva, 
Alta Grupa, arhitekte:

–D
audzi res-
taurācijas 
meistari 
objekta 
reali-
zācijas 

laikā strādāja ēkas pagra-
bā. Nereti pavēlu vakaros 
braucu garām ēkai, redzēju 
logos gaismu, kas liecināja, 
ka meistari strādā. Tāpat 
ļoti rūpīgi pētījām torņa 

iekšējos un ārējos logus, lai atjaunotu visas detaļas. Interesanti, 
ka nams reiz būvēts kā īres nams un atdzimis kā īres nams. Uz 
būvtāfeles mums bija neliels fragments no nama autentiskās 
vēstures, cilvēki to pētīja, un daudzi, kas netālu strādā ikdienā, 
ir teikuši, ka patiešām gaidījuši saimnieku, kas varētu namu 
atjaunot. 
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kuri, sākdami atjaunot Heineke namu, visai Gogoļa ielai piešķir 
jaunu elpu.
Sergejs, Artūrs, Anna – komanda, kas darbojās roku rokā nama at-
jaunošanā, pat divas reizes dienā pa stalažām kāpjot līdz pat piekta-
jam stāvam un rūpīgi sekojot līdzi darbiem. Pieņemšanas komisija, 
kad nams tika nodots ekspluatācijā pēc fasādes atdzīvināšanas, 
neatrada nevienu defektu. Un kā gan lai tos atrod, ja lielākā daļa pat 
netika pieļauta, bet tie sīkumi, kas parādījās, tika novērsti acumirklī.

Sergejs Maļikovs, West Kredit valdes priekšsēdētājs:

– Artūrs pie manis kā potenciālā kreditora atnāca ar tādu pašu 
iedvesmu, kā to reiz izdarīja Tramps, uzņemoties 20. gs. 80. gados 
netālu no Ņujorkas Centrālās stacijas atjaunot kādu pussabrukušu, 
nevienam nevajadzīgu māju bezpajumtnieku un klejotāju pārņemtā 
rajonā. Viņam bija skaidra vīzija, kā rajonu padarīt par prestižu, 
virzību uz attīstību sākot ar laba līmeņa viesnīcas izbūvi kādā vēstu-
riskā namā. Gogoļa ielas nama stāsts ir visai līdzīgs – Artūrs spožām 
acīm vērsās pie manis, apgalvodams, ka skaistākā apkaimes nama 
atjaunošana radīs vilkmi, parādīsies arī citi investori ar projek-
tiem, uzņēmēji ar birojiem, tirgotāji ar telpām veikaliem. Un 
apkaime pilsētnieku acīs ātri vien kļūs pievilcīga, lai šeit dzīvotu 
un rastu vietu arī biznesam. Es noticēju un nenožēloju, jo sapratu, 
ka projekts TIKS REALIZĒTS.
Rīgā daudzviet ne pārāk spožu apkaimju namu īpašnieki velk gu-
miju, gaidīdami cits uz citu, kurš pirmais sāks vides uzlabošanu, jo 
pēc tam pārējiem ir daudz vieglāk gan kredītus iegūt, gan piesaistīt 
dzīvokļu pircējus un īrniekus. Cilvēki ne tikai pērk dzīvokli, bet arī 
izvēlas dzīvesvietu pievilcīgā rajonā ar labiem kaimiņiem.
Neslēpšu, ka pie manis vērsās daudzi interesenti ar vēlmi pēc 
finansējuma šī nama atjaunošanai, bet visi teicās, ka pārdevējs ir 
ar augstām prasībām. Vienīgi Artūrs prata izstāstīt vīziju, pārlieci-
nāt pārdevēju un pamatot, ka nams atgūs savu vēsturisko šarmu, 
kāds tam piemitis pirms 100 gadiem. Vēl viens svarīgs punkts, kas 
liecināja par Artūra izpratni, bija nama iecerētais izgaismojuma 
projekts. Varbūt ne pārāk nopietni, bet izteicos, ka naudu piešķiršu 
un vēlos, lai apgaismojums būtu labāks nekā Harrods veikalam 
Londonā… Un realitātē tas ir piepildījies!
Nauda – tas ir svarīgs lielums, bet vēl svarīgāki ir cilvēki, 
kuri piedalās projekta realizācijā. Jebkuru vēsturisku ēku ar 
nezināšanu kabatā var pārvērst par kaut kādu būdu vai šķūni. 
Arhitekti Annu Vasiļjevu, kuru mums ieteica jomas speciā-
listi un kurai ir ļoti liela pieredze vēsturisku ēku atjaunošanā, 
piesaistījām sadarbībai ar attīstītāju un esam ieguvuši izcilu 
rezultātu. Mēs saviem klientiem ne tikai piešķiram finansējumu, 
bet palīdzam arī ar citām lietām. Lai tā nebūtu tikai kaudze ar 
dokumentiem, bet tajos būtu ietverta realizējama ideja, lai projekts 
tiktu nodots ekspluatācijā. Svarīgi ir nevis tikai sākt, bet pabeigt 
iesākto.
NKMP mūs konsultēja restaurācijas arhitekte, eksperte Liesma 
Markova, kas bija paspējusi objektu apmeklēt pirms mūsu pirmās 
pieteiktās konsultācijas, lai jau būtu redzējusi ēku un varētu mums 
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dot padomus. Saņēmām no viņas gan vērtīgus ieteikumus pagal-
ma fasādes atjaunošanas risinājumam, gan pozitīvu novērtējumu 
un atbalstu darbā pie galvenās fasādes. Kā tēlaini izteicās Liesma 
Markova, galvenā fasāde ir lēdija, kas aizgājusi uz balli, bet pagalma 
fasāde – lēdija, kas izgājusi pidžamā savā dārzā dzert kafiju.
Mūsu komanda rūpēs par kvalitāti kompromisiem nepiekāpjas un ir 
orientēta uz augstvērtīgu rezultātu. Ņemot vērā arhitektu viedokļus, 
zudumus esam pēc iespējas atjaunojuši ar vēsturisko substanci. 
Ķieģeļu mūris skursteņos ieguvis protēzes tieši ar 100 gadu veciem 
ķieģeļiem, kas atrasti citos, neglābjamos objektos.

Artūrs Silantjevs:

– Namu pētīju un domās ar to 
sarunājos gandrīz 10 gadus, 
nekādi nevarēja saprast, kāpēc 
īpašnieks šo izcilo arhitektūras 
paraugu neatjauno. Laiks un 
situācija mani saveda kopā ar 
ēkas īpašnieku, ilgi runājām par 
namu, pircēji stāvēja rindā, bet 
man tomēr bija visprecīzākā 
koncepcija, izpratne par vērtī-
bām un redzējums par rezultātu. 
Namu nopirku. Sāku pētīt mājas 
vēsturi, tapa atbilstošs projekta 

nosaukums, un sākām renovēt fasādi.
Pēdējos 16 gadus nams ir pilnībā eksistējis bez iemītniekiem, ja par 
tādiem neuzskata klaidoņus, ielas kaķus un žurkas. Vāju remontu 
namā ir veikuši pirms gadiem 35. Bet no 90. gadiem ir saglabājies 
kāds stāsts par pagraba stāvā solārijā izbiedētu sievieti, kas, 
izdzirdējusi iekrītam nestrādājošā kamīnā ķieģeļi, kurš piesitis 
telpu ar sodrējiem, tāda pati plika izskrējusi uz ielas.
Objektu projekta īstenošanas laikā apmeklēju katru dienu vairā-
kas reizes, neviens būvnieku un restauratoru darba uzdevums un 
rezultāts nav paslīdējis garām manai uzmanībai. Kompromisi nav 
pieļaujami nevienā sīkumā. Katra detaļa, līnija, krāsojuma nianse, 
atjaunotie ciļņi – viss tika pētīts un sekots līdzi. Ja arhitekte Anna 
pateica, ka oriģinālās durvis ir jārestaurē, neraugoties uz dārdzību, 
tā arī darījām. Un durvis top lēni, meistaru rokās pavada jau  
8 mēnešus. Katrs elements ir jāprotezē, jāiztaisno līkumi. Vai, gluži 
otrādi, kādas detaļas ir jāsaliec, lai atjaunotu vitrāžas, un tas ir grūts 
process. Arī jumts nebija pateicīgs uzdevums, koka konstrukcija bija 
labi saglabājusies, bet segums bija jāklāj no jauna.

Anna Vasiļjeva:

– Ēka mani uzrunāja jau pirmajā tikšanās reizē ar savu majestātis-
kumu un bagātīgo, izteiksmīgo dekoru klāstu fasādē. Rīgā ir daudz 
ēku ar tipveida dekoratīvajiem elementiem pat vēsturiski prestižākā 
centra rajonā. Šajā rajonā tomēr ir vienkāršākas ēkas, tajās nav 
vēsturisko liftu. Šajā ēkā iebūvēsim liftus – bet tas būs pavisam cits 
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stāsts, lai īrnieki var baudīt pietiekamu komfortu atbilstoši mūsu 
laikmetam.
Man bija ļoti interesanti iepazīties ar pasūtītāju Artūru un nama 
vēsturi. Izpēte jau virzījās uz priekšu lieliem soļiem, un pats Artūrs 
kā pasūtītājs precīzi zināja, ko vēlas. Mums ir kompleksa pieeja 
objektam, ir rūpīgi pārskatīts viss, ko vajadzētu saglābt, un tikai 
galēji kritiskos gadījumos veco aizstājām ar jaunu, piemēram, logus, 
kas tika iepriekš laboti un mainīti 153 reizes. Daudzi iekšlogi tomēr 
brīnumainā kārtā bija saglabājušies, jo savulaik tikuši pārklāti ar 
šellaku, tā ir tik cieta, ka neviens kukainis nevar izgrauzties cauri un 
arī mitrums neiekļūst koksnē. Toties rūpīgi restaurējam durvis un 
torņa aklos lodziņus. Māja bija izzagta gandrīz pilnībā. Bija aiznesta 
arī vesela kāpņu margu konstrukcija kāpņu telpā A. Radiatori, roktu-
ri, furnitūra, armatūra no sienām un skursteņiem bija aiznesta. Pat 
kapara vadi izrauti no sienām. Izdemolēti kamīni.
Fasāde bija piedzīvojusi pārkrāsošanu kārtu kārtām, vēsturiskie toņi 
bija saglabājušies tikai cokola fragmentos, un dekoros virs logiem – 
sandrikos – bija atrodams Venēcijas sarkanais tonis. Mēs daudz un 
rūpīgi diskutējām ar Artūru, lai vienotos par vienīgo pareizo fasādes 
toni, lai tas nebūtu par gaišu, lai tas nebūtu par tumšu. Līdztekus 

piesaistījām restaurācijas 
speciālisti, tehnoloģi Kristīni 
Gulbi, kas izgatavoja toņu 
paraugus pēc Histolith Klassik 
kataloga un iedeva precīzu 
krāsošanas tehnoloģijas 
instrukciju. Var teikt, ka mūsu 
tehnoloģe Kristīne Gulbe 
dažbrīd objektā dzīvoja līdz 
ar mums.

SARKANĀS DURVIS. Heinike 
nams ir ēka, kur esat laipni 
gaidīti. Un viens no marķie-
riem aicinošās ēkās  
ir sarkana toņa durvis, kādas 
būs arī Gogoļa ielas  
8. nama ārdurvis. Ko nozīmē 
sarkanās durvis? Ir miljons 
teoriju. Ķīnā uzskata, ka 
caur sarkanām durvīm plūst 
enerģija ar pozitīvu lādiņu 
un tādas durvis nozīmē: 
laipni lūdzam. Amerikā pirms 
daudziem gadiem sarkanās 
durvis bija ēkām, kur tika 
laipni gaidīti ceļotāji. Krievijā 
sarkanais tonis ir sinonīms 
skaistajam. Arī Rīgā jūgend-
stila namos sarkanas durvis 
nav reta parādība.
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Sergejs Maļikovs,  
West Kredit valdes priekšsēdētājs:

–N
ams neskopojās ar pārsteigumiem 
un maldināja mūs ik uz soļa, solī-
dams vairāk, nekā spēj piedāvāt. 
Tikai komandas kompetence mūs glāba. 
Izvēloties finansējuma apjomu, aprē-
ķinājām fasādes atjaunošanas tāmi. 

Ēkas nama stūra akcents – tornis – no lejas izskatījās pēc 
nelielas konstrukcijas, tā remontu iekļāvām atjaunošanas 
uzdevumos. Bet, kad bija uzbūvētas sastatnes un ar torni 
varējām iepazīties jau tuvplānā, redzējām, ka tā ir metāla 
konstrukcija 2 stāvu augstumā – 13,9 m. Torņa remonts 
kļuva par restaurācijas meistardarbu. Izaicinājums uz 
līdzenas vietas.
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Sergejs Maļikovs:
– Fasādes atjaunošanas projekta 
īstenošanas procesu esam veiksmīgi 
noslēguši visos līmeņos – birokrātiskajā, 
arhitektoniskajā un restaurācijas. 
Iedvesmas liesma nenodzisa nevienu 
brīdi, kas ir ļoti svarīgi, radošo darbu 
laikā veicot arī rutīnas darbus.
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ĢIMNĀZIJAS ĒKAS  

UN SPORTA KOMPLEKSA 
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Vizualizācijas  
Nams SIA, Didzis Jaudzems
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http://www.ogre.lv
http://www.ogre.lv
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Projekta vēsture

2018. 
gada janvārī Ogres novada pašvaldība 
ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru 
noslēdza Sadarbības līgumu par 
Eiropas Savienības (ES) fonda projekta 
īstenošanu Nr. 8.1.2.0/17/I/008 

Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi Ogres novadā. 
Projekta ietvaros apjomīgākie darbi un attiecīgi arī finansējuma 
apjoms veltīts jaunās ģimnāzijas ēkas un tai nepieciešamās sporta 
infrastruktūras būvniecības īstenošanai. Šajā ēku kompleksā 
plānots nodrošināt mācību procesu 600 izglītojamiem. 2020. gada 
aprīlī Ogres novada pašvaldība noslēdza līgumu ar pilnsabiedrību 
MMG, kas konkursa kārtībā ieguva tiesības veikt ģimnāzijas ēkas un 
tās sporta ēkas projektēšanu un būvniecību Ogrē, Meža prospektā 
17. Plānots, ka jaunā skolas un sporta ēka savas durvis varētu vērt 
2022. gada septembrī.

Teritorijas plānojums

Skolas ēka veidota vienotā kompleksā ar sporta ēku. Skolas ēka 
izvietota zemesgabala rietumu pusē, tās galveno fasādi vēršot 
pret Meža prospektu, kur paredzēts izveidot plašu, reprezen-
tatīvu svētku laukumu ar karogu mastiem, sēdvietu zonu un 
dekoratīvajiem stādījumiem. Laukums turpinās arī gar skolas 

Kopējā zemesgabala platība 3,566 ha.
Skolas ēka. Apbūves laukums 4187 m2. Brīvā teritorija 81%. 
Apbūves intensitāte 28%. Ēkas virszemes stāvu skaits 3.  
Būves augstums 12,045 m. Būvtilpums 33 616 m3.  
Būves kopējā telpu platība 7751,5 m2. Skolas ēkas visu stāvu 
kopējā platība (ārējā kontūra, t.sk.) 10 071 m2. Brauktuve, 
stāvlaukums 2590 m2. Velosipēdu novietnes ar 96 vietām.  
Auto stāvvietas (t.sk. 5% cilvēkiem ar īpašām vajadzībām) 20 gab.
Sporta ēka. Apbūves laukums 10 174 m2. Brīvā teritorija 54%. 
Apbūves intensitāte 49%. Ēkas virszemes stāvu skaits 3.  
Būves augstums 14,400 m. Būvtilpums 77 050 m3. Būves kopējā 
telpu platība 7225,8 m2. Sporta ēkas visu stāvu kopējā platība 
(ārējā kontūra) 17 961 m2. Brauktuve, stāvlaukums 6160 m2. 
Velosipēdu novietnes ar 10 vietām. Auto stāvvietas  
(t.sk. 5% cilvēkiem ar īpašām vajadzībām) 55 gab. 
Līgumā paredzēto darbu kopējās izmaksas ir 21 149 149,48 eiro. 
Projektēšana un būvniecība pilnsabiedrība MMG.  
Būvprojekta autori Nams SIA, Māris Malahovskis,  
Gunita Čepanone, Rūdolfs Maurāns, Māris Krūmiņš, Krista Kušķe, 
Inga Kraule, Līga Stade, Olga Gerasimova, Juris Lauris,  
Māris Dakteris, Aleksejs Circenis.
Projektēšana un būvniecība Monum SIA.
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rietumu fasādi, kur plānota segta nojume velosipēdiem un 
vieta mopēdu novietošanai. Atsevišķi velostatīvi tiks izvietoti 
pie skolas ieejas.
Sporta ēku paredzēts izvietot zemesgabala DA pusē ar galveno fasā-
di pret Meža prospektu, tāpat kā skolas ēkai. Sporta ēkas priekšpusē 
projektēts plašs laukums kā turpinājums skolas ēkas priekšlau-
kumam ar konceptuāli līdzīgiem stādījumiem, funkcionālajiem un 
estētiskajiem risinājumiem. Karogu masti sporta ēkai paredzēti 
vienoti ar skolas ēku. Pie sporta ēkas ieejas paredzēti arī velostatīvi.
Skolas ēkas apkalpošanas un piegādes zona izveidota no ēkas 
ziemeļu puses, un skatā no Meža prospekta tā izvietojas ēkas aiz-
mugures daļā un nav redzama no publiskajiem skatpunktiem. Kopā 
ar sporta ēku tā veidos slēgtu un fiziski norobežotu saimniecisko 
zonu, kur paredzēts nodrošināt piegādi ēdnīcas virtuvei, publisko 
pasākumu telpai un mēģinājuma zālei, un arī īslaicīgu sadzīves at-
kritumu novietni ar atkritumu šķirošanu. Šajā pašā zonā projektēta 
vieta operatīvajam un dienesta transportam – vistuvākā objektam, 
lai nodrošinātu nepieciešamās darbības ārkārtas gadījumos. Sporta 
ēkas labajā pusē projektā iecerēts plašs auto stāvlaukums, paredzot 
arī elektrouzlādi, divas autobusu stāvvietas un zonu lielgabarīta 
inventāra piegādēm sporta manēžai.
Gājēju zonām un reprezentācijas laukumam iecerēts betona bruģak-
mens ieklājums diagonālā rakstā, kas kompozicionāli sasauktos ar 
ēkas arhitektūras dinamisko raksturu.
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Skolas ēkas arhitektūra

Skolas ēka projektēta trīs stāvos. Ēkas plānojuma centrālo 
kompozīcijas un funkcionālo bloku veido ātrijs ar virsgaismu, 
publisko pasākumu telpa, mēģinājumu telpa un iekšpagalms. 
Iekšpagalma funkcija – atpūta un rekreācija, ar skatu no pirmā un 
otrā stāva telpām un gaiteņiem. Ap šo ēkas centrālo kodolu organi-
zēts viss pārējais plānojums – funkcionāli pamatots, ērts, gaišs, ar 
maksimālu izsauļojumu.
Skolas pirmajā stāvā izvietota plaša ieejas halle ar virsgaismu. Pa 
labi no ieejas – reprezentablas, ekspresīvas kāpnes uz otro stāvu. 
Pirmajā stāvā paredzēta atklāta garderobes zona ar blakus izvietotu 
sanitāro telpu bloku. Kreisajā pusē – apsardzes dežuranta postenis, 
aiz posteņa galvenais administratīvais bloks. Pirmā stāva centrālajā 
zonā izvietotā mēģinājumu telpa un auditorija plānota ar iespēju tās 
apvienot, izveidojot universālo zāli. Abām telpām nodrošināta tieša 
izeja uz skolas iekšpagalmu. Ēdināšanas bloks izvietots ēkas austru-
mos, to paredzēts izmantot gan skolai, gan sporta ēkas vajadzībām 
ārpus skolas darba laika.
Otrajā stāvā pa ēkas perimetru būs matemātikas, tehnoloģiju, 
humanitāro un sociālo zinātņu mācību klases, arī pedagogu telpas. 
Bibliotēka izvietota ēkas dienvidu pusē. Gaiteņa brīvajās zonās 
gar iekšpagalma fasādi veidotas atklātas sēdvietu grupas ar skatu 
uz centrālo iekšpagalmu. Trešais stāvs atvēlēts skolas psihologa, 

Ogres novada pašvaldības  
domes priekšsēdētājs Egils Helmanis:

− Jaunās skolas ēkas 
būvniecība mums ir 
akūti nepieciešama, jo 
šobrīd pilsētas skolas ir 
pārpildītas, līdz ar to ir 
ļoti sarežģīti nodrošināt 
mūsdienu prasībām 
atbilstošus mācību 
apstākļus. Ogres Valsts 
ģimnāzijas pārvietošana 
uz jaunām telpām ļautu 
ievērojami uzlabot mācī-
bu apstākļus gan Ogres 
sākumskolā, gan Ogres 

1. vidusskolā. Tur, kur mācās bērni, ir jābūt pieejamai labai 
sporta bāzei, lai skolēniem būtu iespēja piemērotos apstāk-
ļos nodarboties ar sporta aktivitātēm telpās arī ziemā.  
Šis projekts – jauna skolas ēka un jauna sporta bāze –  
ir vērsts uz nākotni.
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sociālā pedagoga, karjeras konsultanta telpām un ēkas tehniskajām 
telpām.
Lai iekļautos noteiktajā budžetā, ēkas apjoms projektēts, paredzot 
racionālas būvniecības metodes, augstvērtīgus materiālus un laik-
metīgas tehnoloģijas. Ēkas ziemeļu, rietumu un austrumu fasā-
des plānotas kā vēdināmās fasādes ar melnām cementšķiedras 
plāksnēm, izteiktām horizontālām stiklotām plaknēm un logu 
līnijām. Galvenā fasāde pret Meža prospektu veidota dinamiski 
ekspresīva, kontrastā ar pārējo fasāžu lakonismu. Tās lauztās 
plakņu līnijas, šķautnes un ģeometrija piešķir ēkai dinamiku un 
daudzveidību atkarībā no skatpunkta. Fasādes plakņu iekšējās 
šķautnēs integrētas nepārtrauktas LED gaismas līnijas, akcentējot 
apjoma formu. Fasāde risināta ar individuāli izgatavotām metāla 
kasetēm vara tonī. Apdares plākšņu dalījums un to klājuma virziens 
papildina ēkas optisko mainīgumu un ekspresivitāti. 

Sporta ēka

Sporta ēkas būvniecība iespējama tikai pēc skolas ēkas izbūves vai 
vienlaikus ar to. Ēka plānota trīs stāvos. Vieglatlētikas manēža ar 
komandu spēļu laukumu skrejceļa apļa iekšpusē ir ēkas pamatfunk-
cija, nodrošinot iespēju organizēt sacensības un treniņus vieglatlē-
tikā, volejbolā, basketbolā, rokasbumbā un florbolā. Ikdienā sporta 
ēka izmantojama skolas sporta nodarbību vajadzībām, funkcionālā 
sasaiste ar skolas ēku paredzēta 1. un 2. stāvā. Ārpus skolas darba 
laika būs ar skolu nesaistīts treniņdarbs, slēdzot izejas uz skolas 
telpām. Sacensību organizēšanai paredzētas skatītāju tribīnes ar 
kopējo ietilpību līdz 1700 vietām. Atkarībā no sporta veida un 
sacensību līmeņa, izmantojot transformējamās tribīnes, manēžas 
ietilpību iespējams variēt no 600 līdz 1700 vietām.
Ēkas pirmajā stāvā paredzēta galvenā ieeja un apmeklētāju vestibils 
ar atklātu kāpņu telpu un liftu uz stacionārajām skatītāju tribīnēm 
otrajā stāvā, sportistu un pedagogu ģērbtuvju zona, vieglatlētikas 
manēža un cīņas sporta veidu zāle. Vieglatlētikas manēžā paredzēti 
IAAF prasībām atbilstoši vieglatlētikas sektori – 200 m skrejceļš aplī 
ar 4 celiņiem, 60 m skrejceļš taisnē ar 6 celiņiem, sektori kārtslēkša-
nai, tāllēkšanai, augstlēkšanai un lodes grūšanai. Vieglatlētikas apļa 
centrā izvietots laukums komandu sporta spēlēm – basketbolam, 
florbolam, handbolam un volejbolam −, kā arī trīs treniņu laukumi 
basketbolam un volejbolam perpendikulāri centrālajam laukumam. 
Cīņas sporta telpa izvietota ēkas ZR pusē, veidojot 1,20 m pazemi-
nājumu un nodrošinot pietiekamu telpas augstumu.
Pirmajā un otrajā stāvā skolas un sporta ēka būs savienota. Otrajā 
stāvā paredzētas skatītāju tribīnes ar 600 skatītāju vietām, trenažie-
ru zāle, vingrošanas un horeogrāfijas zāles, sporta pedagogu telpa. 
Trešais stāvs atvēlēts nepieciešamajām vēdināšanas iekārtām, TV 
studijai un pārrunu telpai. 
Ēkas fasādes saskaņotas ar skolas fasāžu risinājumiem. 
Ziemeļu, austrumu un rietumu pusē paredzētas vēdināmas 
fasādes – arī te ir melnas cementšķiedras plāksnes ar izteiktām 
horizontālām stiklotām plaknēm un logu līnijām. Galvenajā fa-
sādē gar Meža prospektu paredzēts turpināt skolas ēkas risinājumā 
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iekļautās dinamiskās lauztās plaknes, piešķirot ēkai sportiskumu, 
kustību un mainīgumu atkarībā no skatpunkta. Šo fasādi plānots 
apšūt ar individuāli izgatavotām metāla kasetēm vara tonī.
Ēkas konstruktīvā shēma ir dzelzsbetona karkass ar metāla kopņu 
un monolītā dzelzsbetona pārsegumiem. Ēkas nesošās konstrukci-
jas paredzēts veidot no saliekamā un monolītā dzelzsbetona,  
1. stāva pārsegumu – no monolītā dzelzsbetona. Jumta konstrukcijas 
atkarībā no pārseguma laiduma paredzēts veidot no metāla kopnēm 
vai metāla sijām.
Gan skolas, gan sporta ēkas projektos īpaši domāts par vides pieeja-
mības risinājumiem.

Ar respektu pret meža teritoriju

Projektējamais zemesgabals sākotnēji bija meža teritorija, tā lielākā 
vērtība – koki un meža struktūra. Tas ņemts vērā, veidojot teritori-
jas labiekārtojumu un apstādījumu koncepciju. Sākot projektēša-
nu, teritorijā veikta koku inventarizācija – fiksēti vērtīgie koki un 
noteikti pasākumi to saglabāšanai un ilgtspējai. Pa zemesgabala 
perimetru saglabātā pameža kontūrlīniju plānots koriģēt, papildinot 
to ar atsevišķām priedēm, dekoratīvām viršu joslām, rododendriem 
un vietām ar astilbju grupām, tā veidojot dekoratīvu pamežu, kas 
nodrošinātu teritorijas vizuālu norobežojumu no piegulošajiem 
privātajiem zemesgabaliem, nezaudējot meža klātbūtnes sajūtu.
Zemesgabala ziemeļu daļā paredzēts saglabāt lielāko daļu meža, 
izcērtot kokus tikai stāvlaukumam paredzētajā daļā. Kā kompensē-
jošos stādījumus šajā zonā paredzēts stādīt atsevišķas koku grupas 
ar pamežam raksturīgām sugām, piemēram, kļavas, lazdas, ievas, 
izvēloties šķirnes, kam ir lielāka dekorativitāte nekā pamatsugām.
Ap abu ēku fasādēm paredzēti zemi stādījumi, kas pēc savas struk-
tūras un veidola imitē stilizētus meža zemsedzes fragmentus, augu 
sortimentā izmantojot gan graudzāles, gan klājeniskos kokaugus.

Teksta sagatavošana – Ināra Gauja pēc Nams SIA 
materiāliem, Rūdolfs Maurāns, Māris Krūmiņš. 
Būvprojekta autori – Nams SIA, Māris Malahovskis, 
Gunita Čepanone, Rūdolfs Maurāns, Māris Krūmiņš, 
Krista Kušķe, Inga Kraule, Līga Stade, Olga Gerasimova, 
Juris Lauris, Māris Dakteris, Aleksejs Circenis
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Domes priekšsēdētāja vietnieks  
Gints Sīviņš: 

− Ogres Valsts ģim-
nāzija ir ļoti nozīmīgs 
objekts ne vien Ogres 
novadam, bet visai 
valstij. Pēdējā laikā 
izglītības iestādes 
Latvijā būvē maz, jo 
samazinās izglīto-
jamo skaits. Ogrē 
iedzīvotāju skaits 
pieaug, un skolēnu 
skaits palielinās. 
Mūsu mērķis ir Ogres 

Valsts ģimnāziju padarīt par izglītības iestādi, kurā 
jaunieši var iegūt tādas zināšanas, kas pavērtu viņiem 
iespējas turpināt izglītību arī ārvalstu augstskolās.



KOKA BŪVES  

AR DZINTARA 

LĀSĒM

AGRITA LŪSE 
Foto BDCC arhīvs (Renārs Koris)

www.iktk.lv19
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Biroja ēka no krusteniski līmētiem GLT paneļiem,  
montāža 2019. gada februārī. Pamatu plāns 41,44x7,61 m,  

no krusteniski līmētu GLT paneļu blokiem (priede un egle)  
būvēto sienu biezums 36 cm, griestu paneļu biezums  16 cm,  

biroja ēkā ir 25 darba vietas. Būvnieks Igate Būve,  
koka konstrukcijas IKTK, projekts Rodentia, arhitekts Agnis Lukšēvics.
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Privātmāja no krusteniski līmētiem GLT paneļiem, 
būvēta 2018. gada ziemā –dzīvojamā platība 449 m2, 

kopējā platība 512 m2, no krusteniski līmētu GLT paneļu 
blokiem (priede un egle) būvēto sienu biezums 40 cm, 
griestu paneļi ir no koka – vienas sijas biezumā 14 cm. 

Būvnieks Igate Būve, koka konstrukcijas IKTK,  
projekts Rodentia, arhitekts Agnis Lukšēvics.
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K
oka būvniecība un moderni koka būvelementi šobrīd nebūtu 
ieguvuši ne pusi popularitātes, ja par to nerūpētos pētnieki un 
ražotāji, strādājot ciešā sazobē, un uz aprēķiniem balstītos ek-
sperimentos nemeklētu jaunas iespējas materiāliem, tehnolo-
ģijām un dekoratīvajiem risinājumiem. Koks ir dzīvs, estētisks 

materiāls, tas ekspluatācijas laikā nedaudz kustas un staigā… ja 
vien tam ļauj. Laikmetīgās konsekvences atbalsta tieši šādu uzstādī-
jumu, atstājot pagātnē pieprasījumu modernajos no līmēta koka izga-
tavotajos būvelementos (CLT, GLT) sasniegt mēbeļu virsmas kvalitāti. 
Risinājumi vairāk balstās uz fundamentālu kokmateriāla un tā īpašību 
racionālu izmantošanu, nevis kokmateriāla pašmērķīgu un mākslīgu 
piemērošanu noteiktām prasībām, kas ir dārgi un nevajadzīgi.
Praktisku un izglītojošu izpratni par moderno koka būvniecību 
var sniegt konkrēti objekti, kur projektētāji ir piedāvājuši jaunu, 
konceptuālu skatījumu risinājumos un atbildīgā resursu izmanto-
šanā. Uzņēmuma Igate Būve viens pēc otra pilnībā no krusteniski 
līmētiem GLT paneļiem būvētie objekti – privātmāja un biroja 
ēka Jelgavas un Ozolnieku novadā – izceļas ar harmoniskiem viena 
stāva apjomiem un pievilcīgu koka lietojumu kā galveno būvmateriālu. 
Sienu paneļus veido trīs GLT bloki, kas savā starpā salīmēti krusteniski. 
Motivāciju izmantot GLT paneļus radīja kā idejiskie, tā arī funkcionālie 
un estētiskie apsvērumi. Pašiem pasūtītājiem tas bija konceptuāls 
lēmums izmantot tieši to, ko ražo savā rūpnīcā – t.s. Glumam. Aprēķini 
uzrādīja, ka sienu izbūvei būtu pieticis ar 10 cm bieziem CLT paneļiem 
ar siltinājumu, tomēr, vēloties vizuāli pamatīgāku ēku un izmantot tikai 
koku, privātmājai izvēlējās  
40 cm biezus sienu GLT paneļus, biroja mājai 36 cm. Bloku savstarpē-
jais krusteniskais līmējums sienu paneļos garantē noturību pret izlieci, 
izplešanos un saraušanos mitruma izmaiņu ietekmē. Paneļi rada arī 
dabiskās faktūras estētiku fasādē un interjerā.
Pirmās emocijas, kas pārņem, ieejot abās ēkās, ir atbruņojošas, jo šeit 
ir cita pasaule, kur valda koks un gaisma. Eleganti. Moderni. Tas pa-
nākts ar tūkstošiem gadu zināmu būvmateriālu – koku, kam katrs 
gadsimts gan ir piemērojis arvien jaunus tehnoloģiskās izmantošanas 
veidus. Arī mūsdienās tiek meklēti, atrasti un pilnveidoti laikmetīgi 
koka ēku projektu risinājumi un būvniecības izpildījumi.
Privātmāja un biroja ēka nav būvēta tikai ar vienu funkciju – nodroši-
nāt ģimenei dzīves vietu vai kompānijas speciālistiem biroju. Būves ir 
kā pieredzes pārneses platformas, kā mācību uzdevumi ar skaid-
rotu risinājumu, apliecinot praksē, ka ar IKTK ražotajiem produk-
tiem ir iespējams uzbūvēt jebkura tipa ēkas. Ražotājs uzstādīja 
sev izaicinājumu un tika galā ar to.

Kā mācīties no savas pieredzes?

Līdzīgu arhitektonisko un būvniecisko pieeju uzņēmums realizēja gadu 
vēlāk, kad tapa IKTK biroja ēka, taču tad jau bija notikusi evolūcija. 
IKTK iegādājās Šveicē ražotu lielizmēra CNC – automatizētu iekārta 
visu kokapstrādes darbu veikšanai vairākās plaknēs. Tā ļāva precī-
zāk un ātrāk izdarīt to, ko iepriekš darīja ar rokas instrumentiem. 
Privātmājā logu ailas zāģētas ar rokas instrumentiem, biroja ēkā – jau 
rūpnieciski. Taču vislielākā CNC vērtība ir, ka tā dod iespēju izdarīt to, 
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ko ar rokām nevarētu. Viena no šādām iespējām bija izmantot t.s. 
bezdelīgastes savienojumu sienu paneļu savstarpējā savienošanā 
visā paneļa augstumā. Jautājums, vai šis gadsimtiem atstrādātais 
stabilais stūra savienojums vēl spēj izdzīvot mūslaiku mo-
dernās būvniecības kontekstā ārpus vēsturisko ēku rekons-
trukcijām ar noteiktu uzdevumu? Izrādījās, tas lieliski der arī 
lielu sienu paneļu savienojumam, ja ir atbilstošs ražošanas 
risinājums. Biroja mājā 36 cm biezie sienu paneļi ir savienoti ar 
bezdelīgastes savienojumu bez nevienas skrūves. Šis savienojums 
arī nodrošina, ka starp paneļiem nav spraugu, ēka atbilst siltumizo-
lācijas normām. Paneļi ir 3−3,5 m augsti. Lai tos savienotu, panelis 
ar ceļamkrānu jāpaceļ gaisā, un tad to precīzi montē, izfrēzēto malu 
ieslidinot otra paneļa gropē. Garie savienojumi ir precīzi izfrēzēti 
ar CNC, lai nebūtu riska montāžas laikā, ko varētu radīt ieķīlēšanās. 
To nedrīkstēja pieļaut. Ar roku darbu līdzvērtīgu precizitāti panākt 
nebūtu iespējams. Perfekts bezskrūvju savienojums. Visu sienu un 
jumta montāža aizņēma tikai 10 dienas, tas ir piecas reizes ātrāk, 
nekā būvējot privātmāju. Šo ražošanas un būvniecības procesu 
kopumā var apzīmēt par meistardarbu.

Kokmateriālu atlase bez atlases

Kaprīza kokmateriālu atlase ēku konstrukciju izveidei, par brāķiem 
vērtējot zaru vietas, pasaulē vairs netiek uzskatīta par ilgtspējīgu 
paņēmienu. Jebkuram koka faktūras patiesam cienītājam koka 
neviendabīgā daba ir estētiskās pievilcības mēraukla. Privātmājas 
un biroja ēkas sienās, griestos, fasādē ir izmantoti kokmateriāli bez 
atlases attiecībā uz faktūru, izrāvumiem, zilējumiem un zaru vietām, 
tās brīvi eksponējas gatavajā produktā un demonstrē lietderīgu 
materiāla izmantošanas filozofiju. Resursu pilnvērtīga izmantoša-
na paredz integrēt visus pieejamos materiālus bez šķirošanas, arī 
atlikumus, kas rūpnīcā palikuši pāri no citu pasūtījumu izpildes. 
Šī pieeja konstrukciju stiprību neapdraudēja, jo abās ēkās paneļu 
biezums nodrošina vairāk nekā pietiekamu stiprību. Abās būvēs tika 
rasts lietojums kokmateriāliem, kas citos gadījumos tiktu izbrāķē-
ti, jo primāras ir citas vērtības. Nosacītās nepilnības, ko precīzāk 
būtu dēvēt par dabas zīmējumiem, nav aizkrāsotas vai slēptas. 
Daudzviet fasādē un iekštelpās pat manāmas sveķu lāsītes, 
kuras saules pusē pretendē pārtapt par dzintariem. Biroja 
ēka dzīvo savu dzīvi. Pirmajā ziemā tā dzirdami krakšķēja, 
iekārtodamās un ieņemot sev vēlamo formu, un reizēm koka 
plīšana pat izbiedēja darbiniekus. Ar aci pamanāmās plaisas 
ir kā apliecinājums koka dzīvajai dabai. Iekštelpu koka virsmas 
apdarē izmantota ekoloģiska eļļa, kas saglabā koksnes dabiskās 
mitruma absorbcijas un atdošanas īpašības, gaisa kvalitāti un dod 
gaišas, viendabīgas virsmas efektu. Rezultātā sienas un griesti reaģē 
uz mitruma izmaiņām – ziemā gaiss ir sausāks, plaisas paveras, 
vasarā ir mitrāks – plaisas samazinās. Gan privātmāja, gan biroja 
ēka, kalpodama otro gadu, vairs nebrakšķ, sīkās šķiedras, uz kurām 
iedarbojušies spiedes un stiepes spēki, ir saplīsušas, kas ir normāls 
process, un mājas tagad miermīlīgi elpo.
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Privātmājas pasūtītājs Māris Peilāns,  
IKTK valdes priekšsēdētājs:

− I
dejām par šādu māju mani motivēja vēlme nevis 
tikai runāt  
par kaut ko zaļu, ekoloģiski labvēlīgu, dabīgu, 
bioloģisku, bet arī darīt un sarūpēt ko 
tādu pašam sev. Šādu izvēli veicināja jaunu 

tehnoloģiju iespējas koka ēku būvniecībā, jo es noticēju 
tam, ka lielizmēra līmētās koka konstrukcijas ir ekoloģiski 
labvēlīgas un vienlaikus modernas tehnoloģijas. Vajag 
ne tikai šķirot atkritumus, bet arī radīt tos pēc iespējas 
mazāk vai pat neradīt vispār, un šāda tipa māja man 
šķita atbilstoša pieeja. Cerības attaisnojās ar uzviju. Mēs 
dzīvojam saskaņā ar inovatīvām tehnoloģijām būvētā 
mājā, kuras vide un mājīgums krietni pārspēj bloku un 
rīģipša telpu vidi. Šī tik tiešām ir 100% eko māja! Ne tikai 
ar apziņu, bet arī ergonomiski un ar iekšējo klimatu. Arī 
no būvniecības viedokļa viss ritēja ērti, ātri un vienkārši. 
Nebija vajadzības objekta tapšanā aicināt špaktelētājus 
un rīģipsētājus. Mazāku ietekmi uz klimatu un dabas 
piesārņojumu nodrošina ne tikai pati mājas ekspluatācija, 
bet, kā pārliecinājos, jau būvniecības process, kam 
nepieciešams piecreiz mazāk laika un daudzkārt mazāk 
izmešus radošas tehnikas. Kā aplēsu pēc Latvijas  
Valsts mežu statistikas, mana māja Latvijas mežos 
kopumā jaunu koku veidā izaug piecās minūtēs!
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Ēku struktūra

Acumirklī pamanāmās un uzmanību saistošās lietas abās ēkās 
ir plašie sienas augstuma stiklojumi, kas mijas vienādā solī 
ar sienu paneļiem, un smalks, pelēki mirdzošs tonis fasādēs. 
Modernā estētika panākta, uz koka virsmas, kas apstrādāta ar 
smilšu strūklu, lietojot lazūru ar speciālu pigmentu ar sudraba 
patinas efektu. Krāsa virsmai piešķir toni atkarībā no diennakts 
stundas un gadalaika, ūbersīkajām krāsas daļiņām atstarojot 
gaismu, cik nu konkrētajā brīdī tā ir pieejama no mēness, 
zvaigznēm, saules vai gaismekļiem. Smilšu strūklas apstrāde 
savukārt panākusi labāku krāsas un virsmas saķeri, ir notīrītas 
vājākās šķiedras un samazināta sīko plaisu veidošanās.
Labsajūta un dienasgaismas daudzums ir savstarpēji saistīti, 
un neviens vairs nešaubās par darbaspēju un garastāvokļa 
atkarību no gaismas. Lai gan ir arī otra galējība, kurā mēdz 
iekrist projektētāji, ieplānojot plašus stiklojumus saules pusē 
bez iespējas tos noēnot. Šajās ēkās dienasgaismas daudzums 
tiek kontrolēts ar ēkas struktūru un plānojumu. Biroja 
ēkā dienvidu pusē plaša pārkare samazina saules gaismas 
ietekmi vasarās, ļaujot tai ieplūst tikai līdz gaiteni norobe-
žojošai stikla starpsienai. Biroja ēkas ziemeļu pusē, kā arī 
privātmājā paneļos ir izzāģētas logu ailas, kurās iemontēti 
verami logi. Kāpēc verami? Jo mākslīgi sagatavots gaiss ir kaut 
kas līdzīgs trešajā dienā sildītam ēdienam. Eiropā jau pāris 
gadu ir tendence meklēt alternatīvus svaiga gaisa piegādes risi-
nājumus ēkām – bez mehānisko iekārtu izmantošanas. Vienīgi 
biroja ēkas konferenču zālē ir uzstādīts lokāls rekuperators, 
un sapulču gadījumā automātiski tiek kontrolēts svaiga gaisa 
padeves daudzums. 
Abās ēkās griestu savstarpējais paneļu savienojums ir pusspun-
des stiprinājums, šeit izmantotas arī skrūves, kas pastiprina 
konstrukcijas kopdarbu stabilitātes nodrošināšanai. Sienas 
paneļi balstās uz vainagsijas, kas stiprināta uz lentveida pama-
tiem.
Komunikāciju vadiem paredzēti speciāli frēzējumi, kas pēc 
vadu instalācijas aizsegti ar koku, izmantojot rokas instrumen-
tus. Bet nākamajiem objektiem frēzējumi tiks veikti jau rūpnie-
ciski ar CNC iekārtu, lai tie būtu precīzāki. Katrs objekts ir kā 
ceļamaize nākamajam objektam, ļaujot arvien uzlabot metodes 
un tehnoloģijas.
Apkurei kalpo siltās grīdas ar piegādāto siltumenerģiju no ver-
tikālā siltumsūkņa. Betona (Estrich) grīdas ir viegli kopjamas, 
vasarā siltumsūknis strādā reversā režīmā, dzesējot telpas.
Sienas paneļu apakšējā daļā ar frēzējumu veidots tā dēvētais 
pilinātājs, lai lietus laikā mitrums nekrātos uz virsmas, bet 
pilētu zemē. 
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Biroja telpu plānojums ir vienkāršs un pārskatāms – 
gaitenis ved cauri visai ēkai, no tā ir ieejas telpās – 
kabinetos un konferenču zālē. Telpas no gaiteņa atdalītas 
ar pilnstikla paneļiem, kuriem ātri vien tika piešķirta 
vēl viena funkcija – stikla tāfele. Izmantoti pie stikla 
paneļiem pielīmējami slēdži ar attālinātu pieslēgumu, 
un nav nepieciešams tos pieslēgt pie elektrības vadiem. 
Kabinetus citu no cita atdala īpaši birojam dizainēti 
dokumentu skapji.
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Koka daudzpusība dekoros.
Koks ir padevīgs materiāls 
prasmīgu speciālistu rokās. 
No tā var radīt brīnumu 
lietas, un kokā var risināt 
oriģinālas interjera detaļas. 
Ar lielizmēra CNC iekārtu 
paneļos visā platumā un 
augstumā iespējams veidot 
liektas virsmas formas, veikt 
iefrēzējumus, pat iestrādāt 
dekoru. Biroja ēkā paneļa 
zīmējuma ornamentu izveidoja 
inženieris Pēteris Supe.

Biroja ēkas 
vienā fasādē 

ar CNC 
iekārtu veikts 

dekoratīvs 
frēzējums, kas 

atdarina tā 
saukto trīnīša 

apšuvumu, 
imitējot divās 

kārtās pamīšus 
izkārtotus dēļus. 
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Pārkares funkcija 
noskatīta vēsturisko 

ēku būvniecībā, tā 
pasargā fasādi no 

nokrišņiem un vasarās 
aiztur saules staru 

iekļūšanu telpās. 
Pārkari balstošās 

kolonnas apakšējā daļā 
stiprinās pie tērauda 
detaļām, paceļot tās 

virs betona pamatnes 
un sargājot no 

mitruma.

KO VĒL IESPĒJAMS 

UZLABOT ANALOGA  

TIPA ĒKĀS?

A
kustika varētu būt komfortablāka. 
Nākamajās ēkās to varētu risināt, izgatavojot 
griestu paneļus ar akustiskajiem frēzējumiem.
Lielie logi (sienu paneļu augstumā, neverami) 
būtu stiprināmi bez rāmja, tā palielinot 

stiklojuma virsmu un dienas gaismas daudzumu. 
Piemēram, stikla paketes varētu iestiprināt fasādes 
pusē zem aplodām veiktos iefrēzējumos.



ROTHOBLAAS 

RĀDA ILGTSPĒJĪGU 

PRIEKŠZĪMI
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Noliktavas platība 3200 m2

Preču apstrāde 2000 m2

Gabarīti 40x80x20 m  
(augstums 20 m)

Uguns izturības klase R30
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P
irms 30 gadiem Itālijā radītais zīmols Rothoblaas un tā 
produkti – koka būvelementu stiprinājumi – ir kļuvuši 
par neatņemamu koka būvniecības sastāvdaļu visā 
pasaulē. Orientēšanās uz konkrētu jomu un nemitīgie 
pētījumi koka būvniekiem palīdz celt mazus, lielus, 

vienkāršus un sarežģītus objektus ērtāk, drošāk un ātrāk. 
Rothoblaas ikdienas mazais un arī konceptuāli lielais mērķis 
ir popularizēt plašās ilgtspējīgas koka būvniecības iespējas, 
potenciālu un tehnoloģiskos risinājumus. Rothoblaas uzņēmums, 
rādot klientiem priekšzīmi, plaši izmanto koka būvniecības 
tehnoloģijas arī savām vajadzībām, un tā ir motivācija gan 
darbiniekiem, kuri redz sava darba gala rezultāta praktisku 
izmantojumu, gan klientiem, kuriem rodas lielāka uzticība, 
iepazīstot sarežģītas konstrukcijas koka būves. Centrālais 
uzņēmuma birojs Itālijā ir elegantas koka arhitektūras un 
būvniecības paraugs, un topošā inovatīvā un pilnībā automatizētā 
noliktava 20 m augstumā būs pirmā koka noliktava Itālijā.
Lai uzbūvētu 20 m augstu ēku tikai no koka konstrukcijām, tiek 
izmantoti advancēti būvelementu stiprinājumi, kurus Rothoblaas 
izstrādājis pēdējā laikā un kuri strauji iekaro tirgu. Jāpiemin, ka 
Rothoblaas centrālais birojs atrodas Cortaccia pilsētā. Pierobežas 
reģions akumulē vācu precizitāti un pedantismu un itāļu radošo 
garu – veiksmīgs apvienojums tehnoloģiju inovāciju platformai. 
Rothoblaas rūpējas par savu identitāti, labprāt dalās ar pieredzi 
un unikālajām zināšanām par koka konstrukcijām, tehnoloģijām, 
instrumentiem, drošību, specializēto tehniku. Rothoblaas ir kā 
pionieri, augstā reputācijas latiņa balstīta spējā paredzēt nozares 
vajadzības.

Automātiskā noliktava no koka

Noliktavas apjoma arhitektūra veidota tā, lai siluets veiksmī-
gi ierakstītos apkārtējā ainavā. Produktus atlasīs un izsniegs 
robotizētas iekārtas. Rēķinoties ar sliktiem grunts apstākļiem, 
ēkai izstrādāts atbilstošs pamatu risinājums – apjomu balsta 
300 pāļi ar diametru 400 mm, iestrādāti 27 m dziļumā. Pāļiem 
jāiztur slodze 60 kN/m2. Virs pāļiem izbūvēta 60 cm bieza betona 
pamata plātne, konstrukcijas karkass ir izbūvēts no 20 GL24 un 
LVL torņiem (2,5x0,8x20 metri). Plaukti visā noliktavā veidoti no 
līmēta koka elementiem. Noliktavas efektīvā darbība ļaus apkal-
pot pieaugošo pieprasījumu, tajā ātri tiks sakomplektēti produkti 
sūtīšanai uz citām pasaules noliktavām. Noliktavas plānotā jauda 
ir milzīga – vienlaikus iespējams uzglabāt 26 000 palešu, struktu-
rēt tās atbilstoši produktu pieprasījumam. Pasūtījumu apstrādes 
metodoloģija ir izmainījusies, pasūtījumi arvien vairāk orientēti 
uz specifiskiem produktu veidiem, tos manuāli komplektēt ir 
sarežģīti, bet automātiskās noliktavas apkalpošanas iekārtas to 
paveiks ātri un precīzi. 
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buildtheimpossible.rothoblaas.com/en

www.rothoblaas.com/products/fastening/clt-floor-column-

connections/pillar#pillar

www.rothoblaas.com/products/fastening/clt-floor-column-

connections/spider#Spider
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KONKURSS BŪVĒ 

NEIESPĒJAMO –  

BUILD IMPOSSIBLE

R
othoblaas konkursa Build Impossible mērķis ir visā 
pasaulē popularizēt koku kā būvmateriālu, atjauno-
jamu resursu, stāstīt par inovācijām, attīstīt sociālo 
atbildību un uzsvērt ilgtspējīgas būvniecības nozīmi 
ar ļoti zemu CO2 izmešu apjomu. Izaicinājums poten-

ciālajiem dalībniekiem ir iesniegt projektu jebkādā gatavības 
stadijā, pat idejas līmenī, ar apjomīgu koka kolonnu izmanto-
jumu, kuru stiprināšanai plānots lietot divas sistēmas. Viena 
no tām ir Spider sistēma, kas izstrādāta, lai pārnestu slodzi 
bez papildu būvelementiem no vienas kolonnas uz otru. 
Sistēma ļauj izvairīties no liekajiem pastiprinājuma būvele-
mentiem zem pārsegumiem. Tātad efektīvi tiek ekonomēts 
kokmateriāla patēriņš, novērsti riski un palielināta konstruk-
cijas stabilitāte un drošība. Turklāt tiek iegūta lielāka telpa 
bez kolonnām, jo ar Spider sistēmu attālums starp kolonnām 
var būt 7 metri. 
Otra inovatīvā sistēma, kurai konkursanti aicināti meklēt 
izmantojumu koka būvniecībā, ir Pillar, un tā paredzēta 
stabilai koka kolonnu stiprināšanai pie pārseguma, garantē-
jot mezgla ģeometrisko precizitāti un noturību ar slodzi līdz 
500 tonnām. Konkursā aicināti piedalīties inženieri, studenti, 
arhitekti, projektētāji – visi, kam ir interese par koka kons-
trukcijām un jauniem tehnoloģiskajiem risinājumiem, lai tos 
pārskatāmā nākotnē ieviestu praktiskajā būvniecībā.
Godalgotie projekti radīs iedvesmu visai koka būvniecības 
industrijai.

http://buildtheimpossible.rothoblaas.com/en
http://www.rothoblaas.com/products/fastening/clt-floor-column-connections/pillar#pillar
http://www.rothoblaas.com/products/fastening/clt-floor-column-connections/pillar#pillar
http://www.rothoblaas.com/products/fastening/clt-floor-column-connections/spider#Spider
http://www.rothoblaas.com/products/fastening/clt-floor-column-connections/spider#Spider
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R
akstā pieminēto faktu, nosaukumu, notikumu jebkādas 
līdzības saskatīšana ir pašu saskatītāju atbildība. Notikumi 
risinās izdomātā valstī Leilandijā, un piedalās izdomāti 
projektēšanas uzņēmumi Baltijax grupa un Jo moe. Šajā 
valstī projektēšanas un būvniecības iepirkumos valda 

zemākās cenas princips, daudzviet valsts pasūtījumos paverot 
ceļu sliktas kvalitātes speciālistu uzvaras gājienam. Jo tikai viņi 
ir ieguvēji no šīs situācijas, arvien biežāk iepirkumos parādoties 
uzvarētāju sarakstā. Abiem uzņēmumiem – Baltijax grupa un Jo 
moe – ir zināma līdzība eksistēšanai sūrajā būvniecības tirgū. Jo 
kas gan ir labāks par šo, izsakoties Rītiņa vārdiem, kā projektu 
izstrādei nolīgt studentus, samaksāt kapeikas un kā lēto cenu 
veikalam iekļauties mazbudžeta meinstrīmā. Visi visu redz, 
ministrija saprot, visādas sertificēšanas institūcijas arī nav aklas, 
taču nevienam nav drosmes pateikt, ka karalis ir kails. Bail pat 
iedomāties, kas notiktu, ja pēc šāda scenārija darbotos visi ārsti. 
Un bail pat iedomāties, kas notiek ar būvēm, ja šie abi uzņēmumi 
ir izstrādājuši projektu un vēl būvnieki tjap ļap dabūjuši gatavu. 
Gudrus un ar izpratni apveltītus pasūtītājus valsts faktiski ir 
ieslodzījusi konclēģerī – tev būs ņemt lētāko un draņķīgāko 
preci, nevis labāko un ilgtspējīgāko. Pilnīgi gara acīm redzu abu 
projektēšanas uzņēmumu vadītāju rīta jundu – ar prieku ver 

TĀ PAIET  

PASAULES GODĪBA...  

UZ NEATGRIEŠANOS



acis, lai atkal ķertos pie kāda nekvalitatīva projekta izstrādes. Jo 
nauda jau nesmird, lai cik tā būtu liela vai maza. Draņķīgus, ātrus 
projektus var cept kā pankūkas, tas noteikti, pateicoties valsts 
noteiktajai kārtībai, ir daudz ienesīgāk nekā strādāt no sirds un 
kvalitatīvi. Un tad vēl šie projektēšanas uzņēmumi paģēr, lai tiktu 
pieminēti pie publicitātes par objektiem. Vēlētos NORĀDĪT – 
pasūtītāji jūs redzēt nevēlas, projekta kļūdas būvniecības gaitā 
ir tikušas labotas, investējot papildu resursus un nesaistoties ar 
draņķīgā projekta autoriem. Jo ko gan viņi, interesanti, citu varētu 
piedāvāt kā vēlreiz copy paste tikpat apšaubāmas kvalitātes 
projektu? Kāpēc neviens nesūdzas skaļi un atklāti? Vai kādam 
ir zināms, kas notiek, ja apstādina būvniecības procesu? Bez 
maizes paliktu daudzas ģimenes. Lai tiktu vaļā no nepatīkamajiem 
projektētājiem, pasūtītāji pēc objekta pieņemšanas pat paraksta 
pozitīvu atsauksmi, jo iepriekš projektētāji šantažējuši ar 
draudiem neparakstīt objekta realizēšanas dokumentus vai – 
vēl trakāk – sūdzēt tiesā. Vēlētos piebilst, dārgie nekvalitatīvie 
projektētāji, iespējams, tiesāties varat, tas ir jūsu ziņā, bet 
atminieties – NOZARE JŪS NECIENA nevienā acī. Izdzirdot šo 
kompāniju nosaukumus, visi spļaudās. Un atminas izteiktos 
draudus – tas arī vienīgais, ko tie spēj kvalitatīvi paveikt.
Jāpalūkojas arī uz augstskolas pusi, vai tiešām tiek gatavoti kva-
litatīvi projektētāji? Taču nevar visu novelt uz mācībspēkiem, jo 
studēt dodas nobriedušas personības, kurām pašām jāizlemj – es 
būšu meistars ar kvalitātes zīmi vai arī bumbulēšu uz nebēdu, 
jo diplomā jau neviens neraksta attieksmi pret mācībām studiju 
laikā. Iespējams, šie frukti jau savlaikus ir atkoduši, ka iepirkumu 
likums šādai slakai neko padarīt nevar. Nevar, un viss. Viņi pat at-
ļaujas neparādīties objektā, lai veiktu autoruzraudzību. Toties iekš 
BIS visi dokumenti ir kārtībā, parakstīt ar elektronisko parakstu 
var da no jebkuras pasaules vietas. 
Cienītie nozares sertificēšanas dokumentu izsniedzēji! Vai jums ir 
priekšlikumi haosa sakārtošanai? Vai arī korporatīvās saites tomēr 
ir spēcīgākas un rūpes par sabiedrības drošību, lietojot būves, tiek 
zemu vērtētas?



PAVASARIS UN MĒS AICINĀM JŪS  

DOTIES ĀRĀ, VĒROT MOSTAMIES DABU 

UN SMELTIES IEDVESMU KRĀSU TOŅU 

DAUDZVEIDĪGAJĀ SPRĀDZIENĀ. PĒTIET  

VIDI, PILSĒTAS UN ARHITEKTŪRAS MĀKSLU,  

KAS ZĪMĒTA UZ SKAISTĀM FASĀDĒM.

VĒLAM JUMS SVAIGU IDEJU,  

SAVU DOMU PIEPILDĪTU  

PAVASARI!

Foto Dmitrijs Ivancovs, stils Gunita Jansone2
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NĀKAMO APSKATU 

ARHITEKTŪRA 

BŪVNIECĪBA DIZAINS 

AR ĪPAŠU UN ATLASĪTU 

INFORMĀCIJU, KĀDA 

CITUR NAV PIEEJAMA, 

UN ORIĢINĀLRAKSTIEM 

GAIDIET MAIJA BEIGĀS.
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SMART CONTROL 5

Viedais tīkls
JUNG KNX sistēma: ērta un droša lietošanā, 
turklāt klasiski elegantā dizainā.
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